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МУЌАДДИМА 

 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Барои Љумњурии Тољикистон ба сифати 

яке аз масъалањои мубрам дар сиѐсати дохилї ташкил додани низоми 

таълиму тарбияи сифатан нави насли наврас ба њисоб рафта, пас аз 

соњибистиќлол гардидани Љумњурии Тољикистон як ќатор мушкилоти 

сиѐсї, иќтисодї, маънавї ва фарњангї пеш омаданд, ки аз 

мураккабтарин масоили муҳими он навсозии соњаи маориф мањсуб 

меѐфтанд.  

Њукумати Љумњурии Тољикистон муҳим будани соҳаи маорифро 

барои рушди минбаъдаи кишвар дарк намуда, ба рушди бемайлони 

соњаи маориф ва илм, сатњу сифати донишандўзии хонандагону 

донишљўѐн дар њамаи зинањои тањсилот, сифати тайѐр кардани кадрњои 

баландихтисос таваљљуњи хоса зоњир карда, вобаста ба имконот соњаи 

маорифро дар сиѐсати стратегии Њукумати Љумњурии Тољикистон самти 

афзалиятнок эълон намуд. 

 Дар воқеъ, дар ҳам гуна давлат маориф яке аз самтҳои 

афзалиятноки сиѐсати иҷтимоӣ ба ҳисоб рафта, дар ҳамаи давраҳои 

таърихӣ омили пешбарандаи ҷомеаи инсонӣ ва яке аз пояҳои муҳимми 

давлатдорӣ мебошад. Рушду нумӯи ҳар як давлату миллат, ба вижа дар 

шароити муосир, ба сиѐсати дурандешонаю пайгирона дар самти 

мактабу маориф ва ташаккули низоми таҳсилот тибқи талаботи 

таҳсилоти байналмилалӣ вобастагии қавӣ дорад.  

Мактабу маориф дар шароити кунунии рушд ва ҷаҳонишавии 

низоми таҳсилот ва дастовардҳои беназири технологияи таълимию 

иттилоотӣ дар сиѐсати давлатӣ мақоми меҳвариро соҳиб 

мебошад.  Асосгузори сулҳу ваҳдати тоҷикон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 

ба рушди соҳаи маориф таваҷҷуҳи махсус зоҳир намуда, пайваста изҳор 

менамоянд, ки ояндаи мамлакат аз фаъолияти омӯзгор ва рушди илму 

маориф вобастагии зиѐд дорад ва дар хотир бояд дошт, ки танҳо 
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миллати босавод метавонад насли соҳибмаърифату донишманд ва 

кадрҳои арзандаи давронро ба воя расонад, пеш равад ва дар ҷомеаи 

мутамаддин мақоми арзандаи худро пайдо намояд. 

 Дар ҳақиқат, соҳаи илму маориф яке аз соҳаҳои калидии ҷомеа ба 

ҳисоб рафта, аз рушду инкишофи он пешрафти соҳаҳои дигари хоҷагии 

халқ вобастагии амиқ дорад. Имрӯз ислоҳоти соҳаи маориф бомаром 

идома дорад. Самти муҳим дар ислоҳоти соҳаи маориф ин баланд 

бардоштани сифати таълиму тарбия ба ҳисоб рафта, дар ин замина 

силсилаи тадбирҳо доир ба сохтмону барқарорсозӣ, таъмиру таҷдид ва 

муҷаҳҳазгардонии муассисаҳои таълимӣ андешида мешавад. Дар ин 

раванд, мо бояд аз таҷрибаи давлатҳои пешрафтаи дунѐ ба таври васеъ 

истифода намоем ва рушди муназзами соҳаи маорифро таъмин намуда, 

мутахассиси рақобатпазирро дар бозори меҳнат тарбия намоем. Бинобар 

ин, зарур аст, ки муаммоҳои соҳаи маориф объективона таҳқиқ гардида, 

тадбирҳои мушаххас баҳри бартараф намудани онҳо андешида шавад. 

Аз ин хотир, барои ноил шудан ба ин мақсадҳо Ҳукумати ҷумҳурӣ 

даҳҳо стратегияву консепсия ва барномаҳои давлатии рушди соҳаи 

маорифро ба тасвиб расондааст, ки дар рушди маорифи кишвар бе шак 

нақши басо созгорро гузошта, барои татбиқи ислоњоти соњаи маориф ва 

ҳар чи зудтар ворид шудани таҳсилоти миллӣ ба фазои ягонаи тањсилоти 

байналмилалӣ, љавобгў гаштани мазмуну мундариљаи  таълим, стандарт, 

наќша ва барномањои таълимї ба меъѐрњои байналмилалї ва ба ин 

васила, таъмини раќобатпазирии низоми маорифи кишвар ба талаботи 

бозори љањонии тањсилот шароит ва заминаҳои мусоидро фарҳам 

сохтанд.    

Таќдири имрўзу фардои кишвар аз рушди маориф, ки ҳадафи 

татбиќи барномањои давлатї маҳсуб меѐбад, вобаста буда, ҳар ќадар 

низоми маориф дар ҷумҳурӣ рушд кунад ва насли наврас донишманду 

бомаърифат, навовару ихтирокор ба камол расад, њамон ќадар ояндаи 

мамлакат шукуфон хоҳад шуд.   
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Вобаста ба ин, бояд таъкид сохт, ки раванди амалишавии 

стратегияву барномаҳои давлатии рушди соҳаи маориф таҳқиқу таҳлил 

ва арзѐбии илмиро тақозо мекунад, то ки ба нақши онҳо дар рушди 

маорифи кишвар баҳои объективона дода шуда, мушкилоти дар роҳи 

амалисозии талаботи онҳо мавҷуда саривақт бартараф ва дар ин самт 

боз тадбирҳои амаливу иловагии дигар ба нақша гирифта шаванд. 

Сарфи назар аз он ки оид ба раванди иҷрои ин ѐ он барномаҳои 

давлатии рушди соҳаи маориф дар нашрияҳои даврии соҳавӣ аҳѐнан 

хабару мақолаҳои мутахассисон ва кормандони соҳаи маориф ба табъ 

мерасанд, дар онҳо ҷанбаҳои илмии ин раванд ба таври мукаммал 

таҳлилу баррасӣ нашудааст.  

Андешаву мулоҳизаҳои дар боло ироашуда аз он далолат мекунанд, 

ки мавзуи барои таҳқиқоти диссертатсионӣ интихобнамудаи мо барои 

рушди минбаъдаи маорифи кишвар масъалаи ниҳоят муҳим ва саривақтӣ 

буда, метавонад дар амри иҷрои саривақтии муқаррароти барномаҳои 

давлатии рушди соҳаи маориф ва дар маҷмуъ ба татбиқи ҳадафҳои 

стратегии давлат дар соҳаи маориф ба қадри имкон саҳмгузорӣ ва 

мусоидат кунад.  

Ин ҳадафҳо моро водор сохт, ки таҳқиқоти диссертатсиониамонро 

дар мавзуи “Нақши барномаҳои давлатӣ дар рушди соҳаи маорифи 

Љумњурии Тољикистон” интихоб намоем.       

  Дараљаи омўзиши мавзуи тањќиќот. Оид ба барномањои давлатии 

соњаи маориф ва вазъу раванди  татбиќи онњо мактабшиносон, олимону  

ходимони илмии Академияи тањсилоти Тољикистон, Пажуњишгоњи 

рушди маориф, Донишкадаи ҷумҳуриявии такмили ихтисос ва бозомӯзии 

кормандони соҳаи маориф ва дигар зерсохторҳои Вазорати маориф ва 

илми Ҷумҳурии Тоҷикистон таваљљуњ зоњир намуда, дар нашрияҳои 

даврии соҳавӣ як силсила мақолаҳо ва маводи дигари таҳлилӣ ба табъ 

расондаанд, вале дар онҳо ҷараѐни амалишавии ин ѐ он барномаи 

давлатии алоҳида мавриди таҳлилу баррасӣ қарор дода нашудааст.  
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Дар самти татбиқи Барномаи давлатии рушди низоми такмили 

ихтисос ва бозомўзии касбии кормандони соњаи маорифи Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2020-2022 мақолаҳои омӯзгор И. Холназаров 

“Такмили ихтисоси омўзгорон дар мадди аввал”  ва “Сохтори хадамоти 

методиро таљдиди назар мебояд”, олимон Х. Ќурбонзода, Њ. Бобоев, С. 

Собиров, С. Њасанов маќолањои хешро зери сарлавњаи “Такмили 

ихтисос (нишондињандаи оморї)” ба табъ расонидаанд, ки нињоят 

фарогири иљроиши маълумотњои оморї дар татбиќи Барномаи давлатии 

мавриди назар мебошанд. 

Муҳаққиқ М. Бадалов дар маќолааш “Њамгироии њадафњои маориф 

барои рушди устувор бо барномањои таълимии курсњои такмили 

ихтисоси омўзгорон” њадафњои таҳсилот барои рушди устувор равшан 

сохта, омӯзгор Ф.Толибова дар маќолааш “Маориф боз њам дар мењвари 

таваљљуњ” ќадамњои устуворонаи ислоњоти маорифро мавриди муњокима 

ќарор додааст.  

Г. Сафарзода дар мақолааш таҳти унвони “Барномањои давлатии 

соњаи маориф” проблемањои татбиќи мушкилоти татбиқи барномаҳои 

давлатиро мавриди баррасӣ ќарор дода, олимони мактабшинос Г. 

Пиракова дар китобаш “Барномањои давлатии соњаи маориф (Душанбе: 

Бухоро, 2018) ва Х. Ќурбонзода дар  мақолааш дар мавзуи “Татбиќи 

Барномањои давлатї дар соњаи маорифи вилояти Хатлон” андешањои 

љолибе пешнињод намуда, нақши барномањои давлатиро дар рушди 

маорифи кишвар арзѐбӣ кардаанд.   

Њ.Искандаров яке аз мактабшиносони шинохтаи тољик дар 

маќолањояш зери унвони “Ќонуни талаби замон”, “Такмили ихтисос 

масъалаи љиддист”, “Мактаб ва бунѐди љомеаи солим” ба раванди 

татбиќи барномањои давлатӣ таваҷҷуҳ зоҳир кардааст.  

Дар мақолаҳои Ф.Љамшед “Ташаккули салоњияти иттилоотию 

коммуникатсионї”, Ш. Раљабзод “Чаро муассисањои таълимї бо 

тахтањои электронї таъмин нестанд?”, Б.Абдурањим “Забономўзї-омили 

ташаккули сатњи маърифат” ва Н.Ањророва “Марњилаи нави 
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забономўзї”, Х. Ќодирова “Љавонон ва тањаввулоти замон” андешањои 

љолибе пешнињод шуда, талаботи барномаҳои давлатии рушди соҳаи 

маорифро оид масоили матраҳкардаашон мавриди таҳлилу баррасӣ 

қарор додаанд. 

Роҷеъ ба раванди татбиќи низоми кредитї дар муассисањои 

тањсилоти олї ва миѐнаи касбї коршиносон Сангинов С., Мањкамов Д., 

Њазратќулова Н., Бобохонов Х. корњои арзандаро сомон бахшиданд. 

Њамин тавр, омӯзишу таҳлили адабиѐти илмӣ-педагогӣ собит сохт, 

ки масъалаи раванди татбиқи барономаҳои давлатии рушди соҳаи 

маориф то ба имрӯз ба таври мукаммал аз ҷиҳати илмӣ мавриди таҳқиқу 

таҳлил қарор наѐфта, дар таҳқиқи мавзуи мазкур ва раванди татбиќи 

барномањои давлатии рушди маориф ихтилофоти зерин арзи ҳастӣ 

мекунанд: 

- сари ваќт дастрас нагардидани њуљљатњои меъѐрї њуќуќї ба раѐсату 

шуъбањои маориф; 

- наандешидани тадбирњои зарурї дар минтаќањо оид ба татбиќи 

Барномањои давлатї;  

- бо сабабњои норасоии молиявї ба курсњои такмили ихтисос њозир 

нагардидани омўзгорон; 

- ба таври дастрас дар минтаќањои дурдаст нагузаронидани 

семинарҳои омӯзишӣ, конференсия, мизҳои мудаввар ва вохўриҳо оид ба 

роҳу усулҳои иҷрои талаботи барномаҳои таълимӣ ва ғ; 

- ба таври бояду шояд љиддї муносибат накардани мудирони 

раѐсату шуъбаҳои маориф ва маъмурияти муассисањои таълимӣ ба иҷрои 

талаботи барномањои давлатии рушди соҳаи маориф; 

- аксаран иҷро карда нашудани талаботи дахлдори барномаҳои 

давлатии рушди соҳаи маориф аз ҷониби  мақмоти иҷроияи ҳокимияти 

давлатии шаҳру ноҳияҳо ва ғ. 

Ихтилофоти дар татбиқи барномаҳои давлати мавҷуда проблемаи 

таҳқиқоти диссертатсиониро муайян сохтанд.  
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Робитаи тањќиќот бо барномањо ва мавзуъњои илмї. Тањќиќоти 

диссертатсионї дар доираи татбиќи талаботи барномаҳои давлатии 

рушди соҳаи маориф, аз он ҷумла Барномаи давлатии рушди низоми 

такмили ихтисос ва бозомўзии касбии кормандони соњаи маорифи 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2020-2022 анљом дода шуда, 

бевосита бо мавзуи илмї-тањќиќотии шуъбаи омўзиши стандарт, 

наќшаю барномањои таълимї ва китобњои дарсии Пажуњишгоњи рушди 

маориф ба номи Абдурањмони Љомии Академияи тањсилоти Тољикистон 

дар мавзуи “Тањќиќ ва такмили мазмуни стандарт, наќшаю барномањои 

таълимї ва китобњои дарсии муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї” 

иртибот дорад.  

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

 

Маќсади тањќиќот: Таҳлили вазъи татбиқи барномаҳои давлатии 

рушди соҳаи маориф ва ошкорсозии нақши онҳо дар рушди маорифи 

кишвар, муайян сохтани роњу усулњои самарабахши татбиќи барномањои 

давлатии рушди соњаи маориф.   

 Вазифањои тањќиќот:  Барои ноил шудан ба мақсади таҳқиқот дар 

назди таҳқиқоти диссертатсионӣ вазифаҳои зерин гузошта шуд: 

1. Таҳлили вазъи татбиқи барномаҳои давлатии рушди соҳаи маориф 

ва аҳамияти онҳо дар таъмини пешрафти таҳсилот ва навсозии мазмуну 

мундариҷаи таълим.  

2. Баррасии раванди иҷрои талаботи барномањои давлатии рушди 

соҳаи маориф аз ҷониби раѐсату шуъбаҳои маориф ва муассисањои 

таълимї.   

3. Ошкор сохтан ва ба таври назариявию амалӣ асоснок намудани 

шароитњои педагогӣ ва роњњои самараноки татбиќи барномањои давлатї 

дар ташаккули салоњиятнокии хонандагон.  
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4. Муайян сохтани талаботи барномаҳои давлатӣ оид ба такмили 

ихтисос ва салоҳиятнокии касбии омӯзгорон, ҳамчунин оид ба татбиқи 

муносибати босалоҳият ба таълим. 

5. Дарѐти роҳу воситаҳои ҳалли проблемаи тањќиќот дар назария ва 

амалияи муосир, омўхтани муносибатњои умуминазариявї дар татбиќи 

барномањои давлатї.  

6. Ба таври озмоишї санљидани самаранокии татбиқи талаботи 

барномањои давлатї оид ба такмили салоҳиятнокии касбии омӯзгорон, 

роҳу усулҳои татбиқи талаботи муносибати босалоҳият ба таълим ва 

арзѐбии натиҷаҳои он.    

 Объекти тањќиќот – вазъ ва раванди татбиқи муқаррароти 

барномањои давлатии рушди соҳаи маориф.   

Предмети тањќиќот - нақши барномањои давлатї дар рушди соҳаи 

маориф.  

Фарзияи тањќиќот: Барномањои давлатии рушди соњаи маориф ба 

таври самаранок татбиќ мегарданд, агар: 

-  дар муассисаҳои соҳаи маориф оид ба татбиќи барномањои 

давлатї наќшаю чорабинињои мушаххас таҳия ва татбиқ карда шаванд;   

- дар муассисаҳои таълимӣ оид ба татбиќи талаботи дахлдори 

барномањои давлатии рушди соҳаи маориф бештар семинарҳои 

омӯзишиву мизњои мудаввар баргузор карда шаванд;   

-  роњои банаќшагирӣ ва амалисозии барномањои давлатии рушди 

соҳаи маориф дар раѐсату шуъбаҳои маориф ва муассисањои таълимї 

коркард ва мавриди амал қарор гирад;   

-  шароит ва муњити иљтимої-педагогии муассисаҳои таълимї оид ба 

татбиќи барномаҳои давлатї омўхта шавад; 

-  масъулияти мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳру 

ноҳияҳо ва маъмурияти муассисаҳои таълимӣ дар амри иҷрои талаботи 

барномаҳои давлатии соҳаи маориф баланд бардошта шавад.  
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Марњилањои тањќиќот. Тањќиќот дар се марњила баргузор карда 

шуд.  

Дар марњилаи якум (солњои 2017-2018) тањлили назариявии масъала 

амалї гашта, фарзия, маќсад, вазифањои тањќиќот муайян карда шуда, 

маводи назариявӣ љамъоварї гардида, наќшаву методњои тањќиќот ва 

баргузории озмоишњо коркард гардиданд.  

Дар марњилаи дуюм (солњои 2019-2020) вазъи татбиқи барномаҳои 

давлатии рушди соҳаи маориф мавриди омӯзишу таҳқиқ ва натиҷагирӣ 

қарор дода шуда таҳлил карда шуда, озмоиши назариявї ва таљрибавии 

фаъолияти якљояи ДҶТИБКСМ ва филиалњои он оид ба татбиќи 

барномањои давлатї гузаронида шуд, дастгоњи илмии тањќиќот даќиќ 

гардонида шуд.  

Дар марњилаи сеюм (солњои 2021-2022) муќаррароти назариявии ба 

даст оварда даќиќ гардида, тањлил гузаронида шуд, мавод ва 

маълумотњои озмоишӣ санљида шуда, банизомдарории онњо амалї 

гардид. Хулосањои тањќиќот ҷамъбаст гардида, матни комили 

диссертатсия таҳия гардид.  

Асосњои методологии тањќиќотро диалектикаи рушд, 

донисташавандагии ҷаҳон, муносибати системавии ба шахсият 

нигаронидашуда, фаъолиятнокӣ, аксиологӣ ва фарҳангшиносӣ ба 

муайянсозии мазмуни таҳсилот; тафаккури нави сиѐсию фарҳангӣ, ки 

моҳияти онро ваҳдати миллӣ ва худшиносӣ, аз ҳисси муҳаббат ба Ватан 

ва ватандӯстӣ, аз ҳимояи тамомияти арзии давлат ва манфиатҳои 

умумимиллӣ ташкил мекунанд;  корњои илмї ва тадќиќотї оид ба 

педагогика, психология, фалсафа, таҳќиќоти бунѐдии олимони тоҷик дар 

соњаи педагогика ва методикаи таълим, татбиќи талаботи барномаҳои 

давлатии рушди соҳаи маориф дар раванди таълиму тарбия, заминаи 

консептуалии навсозии раванди таълиму тарбия дар марњилаи кунунии 

рушди љомеа дар бар мегиранд. 
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 Зимни тањлили раванди татбиқи барномаҳои давлатии рушди соҳаи 

маориф равишњои иљтимоию сохторї, таърихї-фарњангї, маљмуї ва 

ягона истифода шуда, принсипњои методологии таърихї ва объективї, 

ки воќеият ва эътимоднокии баррасии илмии раванди таълимро дар 

муассисањои таълимї таъмин мекунанд, низ риоя карда шудаанд. 

Асосњои назариявии тањќиќот: Заминаҳои назариявии таҳқиқотро 

асарҳои ба қонуниятҳои педагогии ташкили раванди таълим 

бахшидашуда; корҳои таҳқиқотӣ оид ба ташаккул ва рушди мазмуни 

дунявии таълиму тарбия дар шароити муосир дар Тоҷикистон; манбаъҳо 

ва интишороти илмии марбут ба давраи ташаккул ва рушди низоми 

маорифи Тоҷикистони соҳибистиқлол; пойгоҳи манбаъҳо дар 

чаҳорчӯбаи таҳқиқоти масъалаҳои афзалиятнокии ташаккули муҳити 

муосири инноватсионии муассисаҳои таълимӣ ва масоили коркарди 

сиѐсати нави идоракунии демократии соҳаи маориф ва илм ташкил 

медиҳад. Дар таҳқиқот ҳамчунин муқаррароти назариявӣ ва бунѐдии дар 

санадҳои дастурӣ ва меъѐрию ҳуқуқӣ, консепсияву стратегияҳои миллӣ ва 

барномаҳои давлатии рушди соҳаи маориф дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

инъикосгардида, ки ба проблемаи таҳқиқшаванда марбут мебошанд, 

мавриди истифода қарор дода шудаанд  

Сарчашмаҳои маълумот: Маводи тањќиќот дар заминаи 

сарчашмањои зерин омода гаштааст: 

- осори илмӣ-педагогӣ, сиѐсӣ ва иҷтимоиву фалсафӣ;   

санадҳои меъѐрии ҳуқуқии соҳаи маориф ва илм; 

- стратегияву консепсия ва барномаҳои давлатии рушди соҳаи 

маориф; 

- стандартњои давлатии тањсилот, санадњои меъѐрї, ки татбиқи 

барномаҳои давлатии рушди соҳаи маорифро ба танзим медароранд; 

- модули санљиши салоњиятњои касбї, ки дараљаи салоҳиятҳои 

касбии омӯзгорро арзѐбї менамояд; 

- стандарту, барномањои таълими муассисањои таълимї; 
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- таљрибаи муњаќќиќон ва маълумотномаи гуруҳҳои корӣ, ки 

масъалаи вазъ ва раванди татбиқи барномаҳои давлатии соҳаи маорифро 

омўхтаанд. 

Заминаҳои эмперикии таҳқиқот: Заминаҳои эмпирикии 

таҳқиқотро муносибати амалии муаллифи таҳқиқоти диссертатсионӣ 

бо объекти таҳқиқшаванда: омӯзиши адабиѐти илмӣ-методии марбут ба 

мавзуъ, омӯхтан ва мавриди арзѐбӣ қарор додани вазъ ва раванди 

татбиқи барномаҳои давлатии рушди соҳаи маориф; ба мушоҳида 

гирифтани раванди истифодаи технологиҳои инноватсионӣ дар ҷараѐни 

таълим; ҳамчунин, тавассути истифода аз методҳои эмперикӣ – омӯзишу 

таҳлили фаъолияти омӯзгорону хонандагон, баргузории корҳои 

озмоишӣ, маҷмуи усулҳои гуногун, ташкил ва гузаронидани озмоишҳои 

муқарраркунанда ва ташаккулдиҳанда; таҳлилу ҷамъбасти далелу 

маълумоти дар ҷараѐни озмоиш бадастомада, таҳлилу арзѐбии 

муқоисавии натиҷаҳои онҳо, мушоҳидаи педагогӣ, мусоҳибаҳо, усулҳои 

хударзѐбӣ ва арзѐбиҳои ташхисӣ, дар асоси маълумоти бадастомада 

ташаккул додани далелҳои илмие, ки дар натиҷаи истифодаи 

нишондиҳандаҳои сифатӣ, усулҳои миқдорӣ ва дар шакли маълумоти 

оморӣ ва коркарди самараноки онҳо ба вуҷуд омадаанд, ташкил 

медиҳанд.  

Пойгоҳи таҳқиқот. Таҳқиқот дар шуъба ва раѐсатҳои дахлдори 

Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, Донишкадаи 

ҷумҳуриявии такмили ихтисос ва бозомӯзии кормандони соҳаи маориф 

ва филиали он дар минтақаи Бохтар, Академияи таҳсилоти Тоҷикистон, 

Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдураҳмони Ҷомӣ, баъзе 

муассисаҳои таҳсилоти умумӣ ва олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

анҷом дода шудааст. Омӯзиш ва таҳлили маводи бойгонӣ, 

маълумотномаҳои шуъбаву раѐсатҳои дахлдори Вазорати маориф ва 

илми Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба иҷрои барномаҳои давлатӣ, санадҳои 

меъѐрии ҳуқуқӣ, консепсия ва стратегияҳои миллӣ ва барномаҳои 
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давлатии рушди соҳаи маорифи ҷумҳурӣ, стандарту барномаҳои таълим 

ва китобҳои дарсӣ имкон доданд, ки маводи муқаддамотӣ барои 

коркарди таҳқиқоти диссертатсионӣ ҷамъоварӣ карда шавад.  

Навгонињои илмии тањќиќот: 

- дастовард ва мушкилоти соњаи маорифи Љумњурии Тољикистон дар 

даврони Истиќлолияти давлатї таҳлилу баррасӣ карда шудааст;  

- вазъи татбиқи барномаҳои давлатии рушди соҳаи маориф мавриди 

омӯзишу таҳқиқ қарор дода шуда, нақши онҳо дар татбиқи ислоҳот ва 

рушди соҳаи маориф муайян карда шудааст; 

- мушкилоти раванди татбиқи барономаҳои давлатии рушди соҳаи 

маориф ошкор карда шуда, роҳу воситаҳои бартарафсозии ин мушкилот 

нишон дода шудааст; 

- собит гардидааст, ки такмили ихтисоси омӯзгорон яке аз талаботи 

асосии барномаҳои давлатии рушди соҳаи маориф ва омили асосии 

ташаккули салоҳиятнокии касбии омўзгор мебошад, ки ба баланд 

шудани сифати таҳсилот мусоидат хоҳад кард; 

-  роҳу усулҳои амалисозии талаботи муносибати босалоњият ба 

таълим ҳамчун унсури асосии ислоњоти соњаи маориф дар ҷумњурӣ 

таҳлилу баррасӣ ва манзур шудааст; 

- талаботи барномањои давлатии рушди соњаи маориф оид ба 

такмили салоҳиятнокии касбии омӯзгорон тавассути баргузории корҳои 

таҷрибавӣ-озмоишӣ мавриди омӯзиш ва озмоиш қарор ѐфта, натиҷаҳои он 

ҷамъбаст ва арзѐбӣ шудааст ва дар ин замина тавсияву пешниҳодот оид 

ба истифодаи натиҷаҳои таҳқиқот дар амал коркард ва  ироа шудааст. 

Нуктањои ба дифоъ пешнињодшаванда:  

1. Дастоварду комѐбиҳои дар ҷумҳурӣ дар зарфи солҳои 

соҳибистиқлолӣ бадастомада аз бисѐр ҷиҳатҳо самараи иҷрои 

саривақтии барномаҳои давлатии рушди соҳаи маориф маҳсуб меѐбад. 

2. Мушкилоти асосии дар бисѐр ҳолатҳо амалӣ нашудани талаботи  

барономаҳои давлатии рушди соҳаи маориф дар он аст, ки иҷрои 
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чорабиниҳои барномаҳои давлатӣ ба зиммаи мақомоти иҷроияи 

ҳокимияти  давлатии шҳру ноҳияҳо вогузор шудааст ва онҳо барои 

амалисозии ин тадбирҳо шароитҳои моддиву иқтисодӣ надоранд; 

3. Ташкили шароитҳои мусоид дар муассисаҳои такмили ихтисос 

ҷиҳати ба кормандони соҳаи маориф омўзонидани роњњои татбиќи 

барномањои давлатии рушди соҳаи маориф;    

2. Ташкили гуруҳњои корї ва ба раѐсату шуъбаҳои маорифи шаҳру 

ноҳияҳо фиристонидани онҳо ҷиҳати мусоидат ба иҷрои саривақтии 

муқаррароти барномањои давлатии рушди соҳаи маориф ва тавзењи 

талаботи барномаҳо ва роњу усули амалисозии онҳо дар сатҳи 

муассисањои таълимї;   

4. Муайян намудани мушкилот ва проблемањои мављудаи соњаи 

маориф вобаста ба талаботу нақшаҳои иҷрои барномањои давлатии 

рушди соҳаи маориф дар шаҳру ноҳияҳои ҷумҳурӣ ва дарѐфти 

шароитҳои педагогӣ, моддиву техникӣ ва молиявию иқтисодӣ ҷиҳати 

бартарафсозии мушкилоти дар ин ҷода мавҷуда;   

5. Дар баробари шарикони рушд ҷалби бахши хусусии мамлакат 

ҷиҳати саҳмгузорӣ дар татбиқи барномаҳои давлатии рушди соҳаи 

маориф. 

Ањамияти назариявии тањќиќот. Аҳамияти назариявии таҳқиқот дар 

он аст, ки: 

- аз мавқеи илмӣ-назариявӣ муайян гардидааст, ки дастоварду 

комѐбиҳои соҳаи маориф аз биѐр ҷиҳатҳо дар заминаи татбиқи 

барномаҳои давлатии рушди соҳаи маориф ба вуқуъ пайвастаанд ва 

андешидани чорањои мушаххси самаранок бањри иҷрои чорабиниҳои дар 

барномаҳои давлатӣ пешбинишуда бе ягон шак ба рушди минбаъдаи 

соњаи маорифи кишвар мусоидат хоҳанд кард; 

- мавод ва натиҷаҳои тањќиќоти диссертатсионӣ дар маҷмуъ барои 

ањли маорифи кишвар дар самти мактабшиносї маводи ѐрирасон хизмат 

хоњад кард; 
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- диссертатсияи мазкур ба сарчашмањои муътамадии илмиву 

назариявї такя намуда, моњиятан андешидани чорањои иловагиро 

бобати татбиќи пурраи барномањои давлатӣ, ислоњи камбудиву 

норасоињо фарогир аст ва ба баланд бардоштани сатњу сифати таълиму 

тарбия мусоидат мекунад.   

Ањамияти амалии тањќиќот. Ањамияти амалии тањќиќот дар он 

зуҳур меѐбад, ки: 

-тањќиќоти мазкур љињати татбиќи барномањои давлатии соњаи 

маориф масъулияти роњбарони тамоми зинањои тањсилотро беш 

мегардонад;  

- он метавонад дар ҳамчун дастури назариявї ва методї дар 

семинару курсњои омўзишї мавриди истифода қарор дода шавад;  

- натиҷаву хулосаҳои таҳқиқот метавонанд боси бартарафсозии 

мушкилоту норасоињои дар раванди татбиќи барномањои давлатии 

рушди соҳаи маориф ошкоршуда гашта, масъулияти иҷрокунандагонро  

баланд бардорад;  

- натиљањои тањќиќот ва тавсияњои пешнињодшударо метавон барои 

амалисозии чорабиниҳои барномаҳои давлатии рушди соҳаи маориф ва 

инчунин дар муассисањои такмили ихтисоси кормандони соҳаи маориф 

ба таври  васеъ истифода бурд.  

Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќот дар асоснок будани 

натиљањои тањќиќот, муќаррарот ва хулосањои асосии диссертатсия 

ифода ѐфта, онро муносибати маљмуї ба тањќиќи мушкилот зимни 

татбиќи барномањои давлатии рушди соҳаи маориф, дурустии интихоби 

усулҳои тањќиќот, маќсаду вазифањои он, мутобиќати усули миќдорї ва 

сифатии тањлил, ки дар кори таљрибавї- озмоишї тасдиќ гардидаанд, 

муайян месозад.  

Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихсисоси илмї. Мавзуъ ва 

муњтавои тањќиќоти диссертатсионї ба самтњои шиносномаи ихтисоси 

илмии 13.00.01 – Педагогика умумї, таърихи педагогика ва тањсилот, аз 

љумла ба банди 4 – “Назария ва консепсияи таълим” (консепсияњои 
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рушди таъминоти таълимї-тарбиявии раванди таълим ва воситањои 

таълим), банди 6 – “Консепсияњои таълим” (технологияи ташаккул ва 

рушди муњити таълим; равандњои инноватсионї дар таълим), банди 7 – 

“Педагогикаи амалї” (таѓйироти низомї дар фаъолияти касбию 

педагогии омўзгор, аз љумла моњият, сохтор ва вазифањои он) мувофиќат 

мекунад. 

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. Саҳми 

шахсии унвонҷӯ дар таҳлили ҳамаҷонибаи масъала; дар омезиши дурусти 

таҳқиқотҳои назариявӣ ва таҷрибавӣ, таҳлили миқдорӣ ва сифатии 

маводҳо; дар истифодаи маҷмӯи усулҳо вобаста  ба мавзӯъ, мақсад ва 

вазифаҳои таҳқиқот; дар заминаи кори озмоишӣ ва тасдиқи амалии 

муқаррароти кори илмӣ дар давоми озмоиш, таҳлили натиҷаҳои 

коркарди маълумоти озмоишӣ, таҳия ва нашри мақолаҳои илмӣ, 

иштирок дар чорабиниҳои илмӣ, ҷаъбасти натиҷаҳои бадастомада ва дар 

таҳияи диссертатсия таҷассум меѐбад.  

Тасвиб ва татбиќи натиљањои тањќиќот. Натиҷаҳои таҳқиқот ва 

хулосаҳои асосӣ дар мавридҳои зерин ироа, тасвиб ва татбиқ шудаанд:  

- дар љаласаҳои кафедрањои Донишкадаи љумњуриявии такмили 

ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф ва филиалњои он; 

- дар курсҳои такмили ихтисоси кормандони соҳаи маориф;  

- дар конфронсҳои минтаќавї, љумњуриявї, семинарҳо, мизњои 

мудаввар оид ба  раванди татбиќи барномањои давлатии рушди соҳаи 

маориф;   

- аз тариқи нашри мақолаҳо дар маҷаллаҳои тақризшаванда;  

- натиљањои асосии диссертатсия ва хулосањои тањќиќот борњо дар 

конференсияњо, љаласањои кафедрањои Донишкадаи љумњуриявии 

такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф ва филиалњои 

он мавриди баррасї ќарор гирифта, мунтазам дар шакли маърузаҳои 

илмї дар конференсияњои минтаќавї ва љумњуриявї, мизњои мудаввар 

ироа ва тасвиб шудаанд. 
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Интишорот оид ба мавзуи диссертатсия. Мазмуни асосии тањќиќот 

дар шакли 8 маќолаи илмї, ки дар нашрияњои таќризшавандаи фењристи 

тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон ба табъ расидаанд, инъикос гардидааст. 

 Сохтори диссертация. Диссертатсия аз муќаддима, ду боб, 

хулосањо, тавсияњо ва рўихати адабиѐти истифодашуда иборат аст. 

Мазмуни диссертатсия дар 183 сањифаи чопи компюторї дарљ гардида, 

дорои 30 љадвал ва 2 диаграмма мебошад.  
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БОБИ 1. БАРНОМАЊОИ ДАВЛАТЇ - ОМИЛИ АСОСИИ РУШДИ 

СОЊАИ МАОРИФ ДАР ЗАМОНИ ИСТИЌЛОЛИЯТ 

 

1.1. Соњаи маорифи Љумњурии Тољикистон дар даврони 

Истиќлолияти давлатӣ  

 

Дар таърихи маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дар маҷмӯъ 

давлатдории тоҷикон пас аз истиқлолияти воқеии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

бо татбиқи сиѐсат ва бо дастгирии Пешвои миллат, Асосгузори сулҳу 

ваҳдати миллӣ, Президенти кишвар муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 

муносибатҳои сифатан нав ба вуҷуд омаданд. Сарфи назар аз 

мураккабиҳо ва мушкилоти замони гузариш, Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон соҳаи маорифро ҳамчун соҳаи афзалиятноки кишвар таҳти 

назорат ва пуштибонии худ қарор додаанд. 

Дар шароити имрӯзаи рушди иқтисодиѐти ба дониш асосѐфта 

маориф яке аз омилҳои асосии пешрафти устувори иқтисоди давлатӣ 

мегардад. Рушди ҷомеа, таъмини амнияти ҷамъият ва давлат, сифати 

зиндагии мардум, расидан ба сатҳи ҷаҳонии иқтисодиѐт, азхудкунии 

имкониятҳои нави технологӣ ва умуман рушди иҷтимоӣ мустақиман аз 

сатҳи маориф, ташкили раванди мураттабу босифати таълиму тарбияи 

хонандагону донишҷӯѐн, хулоса, аз сатҳи саводнокии миллат вобаста 

аст. 

 Маҳз аз ҳамин хотир, бо дарназардошти нақш ва аҳамияти 

маориф дар рушди устувори иқтисоди миллӣ, Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон таҳти роҳбарии Пешвои муаззами миллат тӯли солҳои 

соҳибистиқлолӣ ба рушди соҳаи маориф ҳамчун самти афзалиятноки 

сиѐсати иҷтимоию иқтисодии мамлакат таваҷҷуҳи хоса зоҳир 

менамояд. 

Асосгузори сулњу Вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар суханронии хеш 
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бахшида ба Рўзи дониш ва 70-солагии таъсиси Донишгоњи давлатии 

Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї дар соли 2015 таъкид доштанд, ки 

њатто дар солњои вазнини ибтидои Истиќлолият “тамоми фикру андешаи 

ман њамчун Сарвари давлат дар баробари таъмин намудани сулњу 

оромии кишвар ба њалли масъалањои маориф ва дастгирии ин соњаи 

барои љомеа ва давлат нињоят муњим банд буд. Ва чунонки мушоњида 

мекунед, ман њамаи имконияту василањоро ба хотири тањким бахшидани 

пояњои илму маориф равона карда, ба рушди ин соњањои муњимми 

иљтимої диќќати махсус медињам ва ин масъаларо њамчун самти 

афзалиятноки сиѐсати давлат ва Њукумат бо истифода аз тамоми 

захираву имкониятњо дастгирї менамоям” [72].  

Ба ин маънї, Пешвои миллат борњо таъкид намудаанд, ки «Маориф 

омили муњимтарини наљоти миллат ва тањкими давлат аст» ѐ «Ман дар 

сиѐсати худ маорифро дар љойи аввал мегузорам». Ин андешаҳои 

њакимонаи Пешвои миллат дар бораи маориф ва тарбияи насли наврас 

дар таърихи давлатдории Тољикон бењтарин дастуру њидоятњоянд, ки аз 

раванди њаѐти сиѐсию воќеии мамлакат маншаъ мегиранд.  

Дарвоќеъ, дар њама давру замонњо шинохтани миллат, аломати 

рушду инкишофи њар як давлат ва сатњи зиндагию дараљаи некуањволии 

халќ аз пояи маориф, хоса таълиму тарбия арзѐбию бањогузорї карда 

мешуд. 

Аз ин хотир,  Пешвои миллат ба рушду инкишофи бемайлони соњаи 

маориф ва илм, сатњу сифати донишандўзии хонандагону донишљўѐн дар 

њама зинањои тањсилот, сифати тайѐр кардани кадрњои баландихтисос ва 

унвондор пайваста таваљљўҳи хосса зоҳир менамоянд. Аз ин љост, ки 

тайи сӣ соли истиќлолият соњаи маориф ба дастовардњои назаррас ноил 

гардида, дар ин муддат барои ба танзим даровардани фаъолияти 

муассисањои таълимї ва илмї беш аз 450 санадњои меъѐрии њуќуќии соҳа 

таљдиди назар, тањия ва тасдиќ гардиданд, ки бањри рушди бемайлони 

соњаи маориф ва илм заминаи мусоид фароњам оварданд [109].  
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Ҳукумати ҷумҳурӣ барои амалӣ намудани ин сиѐсат аз тамоми 

имкониятҳо истифода мебарад, то ки Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ояндаи 

наздик яке аз кишварҳои ободу сарсабзу хуррам, аз нигоҳи илму маориф 

пешрафта бошад ва собит созад, ки, воқеан ҳам, тоҷикон миллати 

бофарҳанг, соҳибмактабу соҳибқаламу соҳибилманд [92, с. 4].   

Чунон ки маълум аст, дар даврони соњибистиќлолии кишвар 

кушишњои бешуморе баҳри дигаргун сохтани мазмуну мундариљаи 

таълим дар мутобиќат бо талаботи замони нав бо мақсади ворид шудан 

ба фазои тањсилоти љањонї ва шаклгирии муассисањои миллї ба харљ 

дода шуда, як силсила санадњои меъѐрию њуќуќї тањия ва тасдиќ 

гардиданд.  

Дар ин давра Тољикистон вазъи нињоят сангини дохилї ва 

минтаќавиро аз сар мегузаронид. Њамзамон, дар даврањои аввали 

соњибистиќлол гардидани Тољикистон дахолати ќуввањои муайяни 

давлатњои хориљї ва баъзе гуруҳњои сиѐсї боиси сар задани љанги 

шањрвандї гардид. [81, с.15].  

Мањз дар чунин шароит азнавсозии соњаи маориф шурўъ шуда, 

алалхусус, ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» 

њамчун аввалин санади меъѐрии њуќуќии соњаи маориф дар шароити 

нињоят душвори иќтисодиву сиѐсї принсипњои сиѐсати давлатро дар 

соњаи маориф муайян намуд ва барои рушди бемайлони соња заминаҳои 

хуб фароњам овард. Ќонуни мазкур барои рушди устувори тањсилот дар 

кишвар  асос гузошта, минбаъд барои тањияи лоињаи дигар ќонунњо ва 

санадњои меъѐрии њуќуќї дар соњаи маориф заминаи њуќуќї муҳаѐ сохт. 

Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон, Консепсияи 

миллии тарбия дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, Консепсияи миллии тањсилоти 

Љумњурии Тољикистон, Стандарти давлатии тањсилот дар Љумњурии 

Тољикистон, Низомномањои намунавии муассисањои таълимї ва амсоли 

инҳо тањия ва тасдиќ гардида, њамин тариќ, дар мамлакат заминаи 
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ќонунгузорї дар соњаи маориф дар сатњи меъѐрњои байналмилалї 

гузошта шуд [32], [38].  

 Ва пӯшида нест, ки ин санадњо фаъолияти муассисањои тањсилоти 

умумиро то андозае ба  танзим дароварда, дар њамоњангсозии 

муносибатњо дар байни субъектњои раванди таълим, фароњам овардани 

шароити мусоиди донишандўзии хонандагон, истифодаи усулњои 

интерактивї дар таълим ва технологияи инноватсионї, тањкими заминаи 

моддї – техникї ва дар маљмўъ, бобати баланд бардоштани сифати 

тањсилот мусоидат карда тавонист. 

Дар ин марњилаи њассос тамоми кормандони соњаи маориф ба 

татбиќи ќонун машѓул шуда, раванди низоми таълимро ба ќадри дастрас 

пеш мебурданд. Дар Тољикистон муассисањои томактабї, муассисањои 

тањсилоти умумї, тањсилоти ибтидоии касбї, муассисањои тањсилоти 

миѐнаи касбї, муассисањои тањсилоти олии касбї фаъолият намуда, ба 

ќадри имкон кори таълиму тарбияи насли наврасро ба роњ монда буданд.  

Дар солњои 90-уми ќарни ХХ, дар мамлакат сатњи баланди 

маълумотнокии ањолии калонсол аз рўи барўихатгирии ањолии соли 1989 

ошкор гардид, ки ќариб 77 % ањолии калонсол дорои тањсилоти олї 

буданд. Дар баробари муваффаќиятњо дар соњаи маорифи даврони 

Шўравї камбудињо низ љой доштанд, ки яке аз онњо њангоми омўхтани 

фанњои таълимї, диќќати бештарро ба масъалаи аз худ намудани факту 

раќамњо равона гардида, маърифати функсионалиро суст инкишоф 

медоданд [81, с.25]. 

Инчунин, ќобилияти хонандагон дар њалли масъалањое, ки дар њаѐти 

њаррўза дучор мешаванд, инкишоф намеѐфт. Насли наврас дониши 

тайѐрро дар низоми куњнаи таълим аз худ намуда, малакаю мањораташон 

кушода намегаш, ќобилияти эљодкорона фаъолият намударо њосил карда 

наметавонист. Вобаста ба њалли камбудињои мављуда зарур дониста шуд, 

ки дар низоми тањсилот ислоњотњои љиддї гузаронида шавад. 

Бояд ѐдовар шуд, ки ба инкишоф ва пешрафти соњаи маориф љанги 

шањрвандї, мушкилоти иќтисодї, нарасидани нерўи барќ, вазъияти 
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ноороми кишвар садди роњи дигаргунињо дар соњаи маориф мегардид ва 

љараѐни таълим дар низоми куњна амал менамуд [52, с.53]. 

 Соли 1992 дар соњаи маорифи Љумњурии Тољикистон ќисми зиѐди 

чорабинињои банаќшагирифта иљро нагаштанд. Дар соли хониши 1992- 

1993 дар валояти Хатлон ва шањри Душанбе дар муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї, ибтидої, миѐна ва олии касбї дарсњо ќатъ гардиданд. 

Омўзгорон ва шогирдони зиѐд фирор карданд ѐ ба њалокат расиданд.  

Солњои аввали Истиќлолият дар ноњияњои Дарбанд, Рашт, 

Тољикобод, Лахш, Сангвор проблемањое ошкор гардиданд, ки њалли 

босифати худро тоќазо доштанд. Заминањои моддию таълимї дар аксар 

ноњияњо паст гардида, нарасидани кадрњои омўзгорї, ба тањсил фаро 

нагирифтани кўдакони синни мактабї, махсусан духтарон дар синфњои 

миѐнаву боло, набудани китобњои дарсиву методї ва ашѐњои таълим, 

њифзи иљтимоии ањли маориф аз љумлаи масъалањои муњим буданнд. 

Дар баъзе минтаќањо мактабњоро месўзониданд, дар баъзе 

минтаќањо њамчун макони зисти низомиѐн ва фирориѐн истифода 

мебурданд ва тамоми таљњизоту лавозимоти онњоро таллаву торољ 

мекарданд. Ба омўзгор дигар эњтиром намонда буд, чунин сурат 

гирифтани кор ба он оварда расонид, ки ќисми зиѐди омўзгорон тарки 

мансаб намуданд ва ин њама мушкилоти љойдошта ба души маориф бор 

гардид.  

Дар нимсолаи якуми соли хониши 1993 дар бисѐре аз муассисањои 

таълимї дарсњо шурўъ шуда, дар соли хониши 1993-1994 ва солњои 

минбаъда дар аксари муассисаву таълимгоњњо машѓулиятњо љараѐн 

гирифта, бештари хонандагону донишљўѐн ба таълим фаро гирифта 

шуданд. Иштироки хонандагону донишљўѐн дар дарс дар баъзе 

минтаќањо 60-75 % ва дар маркази љумњурї 92 %- ро ташкил медод [39]. 

Дар бисѐр муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, тањсилоти 

ибтидої, миѐна ва олии касбї низомиѐн ба кори муассисањои таълимї 

дахолат мекарданд. Баъзан бо яроќу аслиња омада аз омўзгорон бањои 
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сазовор гузоштан ба дониши донишљўѐнро талаб мекарданд, ки ба 

бењдошти сифати таълим бетаъсир намемонд [81, с.55]. 

 Дар солњои 2004- 2007 ба таълим фаро гирифтани фирориѐни 

иљборї ва таъмиру тамрини биноњои валангоргаштаи муассисањои 

таълимї оѓоз гардид. Дар солњои тањсили 1997- 1998 аз сабаби паст 

будани сатњи зиндагии мардум ва нарасидани омўзгорон 35%-и бачагони 

синни томактабї ба тањсил фаро гирифта нашуданд.  

Дар вилояти Хатлон водии Рашт ва Њисор бо сабабњои мухталиф 

кўдакистонњо аз фаъолият монданд. Дар шањри Кўлоб аз 11 кўдакистон 

танњо 2- тояш фаъолият менамуду халос. Биноњои ин муассисањо низ аз 

низою кашмакашињои дохилї зарар дида, ба нестї расида буд. 

Њукумати Љумњурии Тољикистон барои њалли ин масъала тадбирњои 

зарурї андешида, диќќати асосиро ба мактаб- интернатњо равона намуд, 

зеро дар њамон ваќт кўдакони зиѐд бе сарпараст, ятим ва дар њолати 

камбизоатї ќарор доштанд. Ба вазъияти вазнини иќтисодї нигоњ 

накарда, Асосгузори сулњу вањдати миллї- Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон таваљљуњи бештарро  

ба рушди мактаб- интернатњо равона намуд. Бо ташаббуси шахсии ў дар 

шањру ноњияњои мухталиф чандин муассисањо ташкил карда шуданд.  

Оњиста-оњиста вазъи мактаб-интернатњо бењтар гардида, таљњизот ва 

маводњои зарурї пайдо гардида, таъминот бо китобњои дарсї ва 

омўзгорону мураббияњо, таљњизотњои техникї, маводи хўрока ва сару 

либос њалли хешро ѐфт. Дар назди њар як мактаб-интернат хољагињои 

ѐрирасон ва сарпарастон мављуданд, ки ѐрию мадади беѓаразонаи худро 

мерасонанд.  

Дар баробари ин Њукумати Љумњурии Тољикистон барои аз мактаб 

дур намондани кўдаконе, ки ба љиноят ва љинояткорї даст мезананд, 

бетараф нашуда, барои онњо ташкил додани мактаб- интернати махсусро 

пешнињод намуд. Њукумати мамлакат, Вазорати маориф ва илм ва 

тамоми муассисањои зерсохтори он тадбирњоеро меандешиданд, ки 
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чунин љавонон тарбияи хуб гирифта, аз ин роњи хатарнок гарданд. [39, с. 

67]. 

Њукумати мамлакат тайи солњои 1994-1997 ба масъалаи ба таълим 

фаро гирифтани кўдакони маъюб ва дорои иллати љисмонї диќќати хоса 

зоњир намуд. Донишкадаи ҷумњуриявии такмили ихтисос ва филиалњои 

он дар тамоми минтаќањо барои омода намудани омўзгорон ва 

мураббиѐн барои кор бо чунин категорияи кудакон омўзиш ва тайѐр 

кардани мутахассисонро сомон бахшиданд.  

Дар ин давра фаъолияти марказњои корњои тарбиявии 

беруназмактабї ба роњ монда шуда, масъалаи ташкили истироњати 

тобистонаи мактаббачагон дар шањру ноњия ба миѐн гузошта шуд. Барои 

њалли бобарори ин масъала ДҶТИБКСМ ва филиалњои он бо омўзгорон 

ва мураббиѐн курсњои сайѐр, конференсия, семинар ва мизњои мудаввар 

баргузор намуда, дар сатњи баланд баргузор намудани онро таъмин 

карданд. Њамин буд, ки дар соли 1997 бештар аз 100647 нафар 

хонандагон ба истироњатгоњњои тобистона фаро гирифта шуданд.  

Дар њамин давра Њукумати Љумњурии Тољикистон ба такмили 

сохтори соњаи маорифи Љумњурии Тољикистон таваљљуњ намуда, дар 

заминаи маркази эљодиѐти техникї, стансияи табиатшиносони љавон ва 

сайѐњони наврас, Маркази љумњуриявии муассисањои тањсилоти 

иловагии назди Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистонро 

таъсис дод. Яке аз самтњои афзалиятноки кори муассисањои тањсилоти 

иловагї љалби хонандагон ба махфилњо ва ширкати бевоситаи онњо дар 

њар гуна чорабинињо мебошад.  

Ё ки масъалаи дигари мубрами соҳаи маорифи кишвар – вазъи 

мураккаби таҳия ва чопи китобҳои дарсиро ба ѐд меорем, ки бо дахолат 

ва дастгирии бевосита Сарвари давлат комилан ҳаллу фасли худро ѐфт. 

Ҳанӯз соли 1995 Пешвои миллат аз нарасидани китобњои дарсї изњори 

ташвиш намуда, дар суханронии худ дар маљлиси фаъолони маорифи 

љумњурї оид ба таъмини муассисањои тањсилоти умумї бо китобњои 

дарсї  таъкид карда буданд, ки “Масъалаи дигари њалталаб, масъалаи бо 
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китобњои дарсї ва дигар маводи таълимї таъмин намудани 

мактаббачагон мебошад”. Сарвари давлат китобро калиди дониш ва 

воситаи асосии саводнокшавии мактабиѐн дониста, ба хонандагон на 

њамеша дастрас будани онро ѐдовар шуда, ҳидоят фармуда буданд: “Њол 

он ки мо бояд, на танњо худамон, балки дигар макотиби љамоњири 

њамсояро, ки соњиби мактабњои тољикианд, бо китоб таъмин кунем”. 

Масалан, то соли 2000 бо сабабњои маълум маблаѓњои буљети 

давлатї барои тањия ва чопи китобњои дарсї нокифоя буд. Ба ин нигоњ 

накарда, дар соли 1995 аз 47 номгўи китобњои дарсї, танњо 10 номгўи он, 

соли 1999 њамагї 9 номгў бо теъдоди 780 000 нусха чоп гардид.  

Хушбахтона, бо шарофати ҳидоят ва дастгириҳои Пешвои миллат 

таълиф ва чопи китобњои дарсї бо дарназардошти хусусиятњои миллї ва 

фарњангї ба роњ монда шуд ва дигар дар ин ҷода мушкилоте арзи ҳастӣ 

намекунад. Дар даврони соҳибистиқлолии Тоҷикистон зиѐда аз 200 

номгӯи китобҳои дарсӣ бо теъдоди беш аз 20 млн. нусха ба маблағи 

умумии бе аз 100 млн. сомонӣ ба нашр расид. Дар ин давра чопи 

китобҳои дарсӣ барои муассисаҳои таълимии тоҷикӣ ба анҷом расонида 

шуда, ҳоло тарҷумаи китобҳои дарсӣ барои мактабҳои русӣ, ӯзбекӣ, 

қирғизӣ ва туркманӣ бомаром идома дорад  [81, с.39].  

Сиѐсати давлат дар соњаи маориф ба мустањкам намудани пояи 

моддї- техникии муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, ибтидої, миѐна 

ва олии касбї нигаронида шудааст. Бояд иқрор шуд, ки дар ҷумҳурї аз 

рўзњои аввали соњибистиќлол гардидани Љумњурии Тољикистон то ба 

имрўз ба сохтмон ва таъмиру азнавсозии муассисањои таълимї диќќати 

махсус дода мешавад. 

Бахусус, њамасола дар тамоми гӯшаю канори љумњурї теъдоди зиѐди 

муассисањои томактабї ва миѐнаи умумї таъмиру азнавсозї карда 

мешаванд, ки ин яке аз падидаҳои ҳамон ғамхориҳо мебошад. Ҳамчунин 

бо назардошти афзоиши њамасолаи ањолї ва афзоиш ѐфтани шумораи 

хонандагон сохтмони мактабњои нав ва тармиму таъмири онњо яке аз 

масъалањои асосї ба шумор рафта, бо ин мақсад Барномаи давлатии 
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сохтмон, таъмиру азнавсозии мактабњо барои солњои 2008-2015 (қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 27.08.2008, №436) низ ќабул карда 

шудааст, ки он сохтмони 804 мактаб барои 119650 љойи нишаст бо 

маблаѓи умумии зиѐда аз 59 миллион сомониро дар бар мегирад [7, с. 45].  

Барномаи мазкур дар шањру ноњияњои љумњурї аз њисоби буљети 

давлатї, сарчашмањои мањаллї, сармоягузории дохиливу хориљї, 

сектори хусусї, хољагињои кишоварзї ва дигар корхонањо, новобаста аз 

шакли моликияташон, амалї гардид. Дар  доираи амалисозии барномаи 

мазкур  солҳои 2008-2016 дар љумњурї 2254 муассисаи таълимї ва 

биноњои иловагї дар назди  муассисањои тањсилоти умумї ба маблаѓи 2 

млрд. 316 миллиону 259 њазор сомонї сохта ба истифода дода шуданд. 

Умуман, аз соли 1991 то ба имрӯз дар мамлакат 3020 иншооти соҳаи 

маориф бо зиѐда аз 1 миллиону 300 ҳазор ҷойи нишаст сохта, ба 

истифода супорида шуда, танњо соли 2020 аз њисоби њамаи сарчашмањои 

маблаѓгузорї дар ќаламрави кишвар 181 муассисаи таҳсилоти умумӣ дар 

ҳаҷми 900 миллион сомонӣ бо муҳайѐ намудани 54 ҳазор ҷойи нишаст ва 

соли 2021 то ҷашни 30-солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон 128 муассисаи томактабӣ ва 338 муассисаи таҳсилоти умумӣ 

бунѐд гардида, дар маҷмӯъ, 1332 муассисаи таълимӣ ва томактабӣ 

тармиму таҷдид карда шуданд [7, с. 23]. 

Ин ҷо мехоҳем оид ба нақши Барномаи мазкур дар бартарафсозии 

мушкилоти нарасидани мактабҳо ва ҷойи нишаст ѐдовар шавем. Дар 

вилояти Хатлон то ќабули барнома 129 мактаб дар њолати садамавї, 97 

мактаби ба таъмири асосї ниѐз дошта, илова ба ин, 58 мактаб ва 

синфхонањо дар вагонњо, 99 мактаб дар хонањои шахсї фаъолият 

мекарданд, онњо азнавсозї ва таъмиру барќарор карда шуданд. Ниҳоят,  

бо дарназардошти гуфтаҳои дар боло омада, дар вилояти Хатлон аз 

хонањо баровардани 93 мактаб, аз вагонњо 49 мактаб, азнавсозию 

барќароркунии 120 мактаби садамавї, таъмири 94 мактаб ва сохтмони 

31 мактаб ба наќша гирифта шуда буд [81, с.94]. 
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Дар солњои 2008-2010 аз тарафи соњибкорони ватанї 55 муассиса 

дорои 8912 љои нишаст бо маблаѓи 15 млн 231,6 њазор сомонї сохта ба 

истифоша дода шуд.  

Дар натиҷаи иҷрои чорабиниҳои Барномаи давлатии сохтмон, 

таъмиру азнавсозии мактабњо барои солњои 2008-2015 ба ҷойи 

муассисаҳои таълимии дар хонањои шахси, вагонњо, биноњои маъмурию 

љойњои љамъиятї љойгирбуда биноҳои нави муассисаҳои таълимӣ бунѐд 

шуда, мушкилоти дар ин ҷода мавҷуда пурра бартараф карда шуд [7]. 

Масалан, аз оѓози амалисозии барномаи мазкур то имрўз танҳо дар 

шањру ноњияњои вилояти Хатлон аз њисоби њамаи сарчашмањои 

маблаѓгузорї ба ҷойи 93 мактаби дар хонањои шахсї љойгирбуда 458 

синфхона барои 10992 љойи нишаст ва ба ҷойи 49 мактаби дар вагонњо 

љойгирбуда 271 синфхона барои 7125 љойи нишаст, дар маљмўъ дар 

натиљаи дуруст ташкил намудани кор бањри татбиќи барномаи мазкур 

дар вилоят 729 синфхона барои 18117 љойи нишаст сохта, ба истифода 

дода шуд [7, с.24].                                             

Љадвали 1. Маълумот оид ба теъдоди муассисањои  

таълимии вилояти Хатлон 
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Бохтар 15   2 4   21 23429 

Вахш 48 14   1 1  64 39824 

Восеъ 60 6 3 1  1 1 72 44186 

Данѓара 61 9 2 1 1  1 75 33617 

Дўстї 38 5 2 1    46 23761 

Хуросон 47 13   1   61 24548 

Ќубодиѐн 53 6  2  1  62 36560 

Љ.Балхї 53 6 9 1  1  70 40891 

Кўшониѐн  51 2 7 1  1 1 63 48181 
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Дар давраи фаъолияти ин барнома дар шањри Кўлоб 4, ноњияњои 

Шањритус 2, Носири Хусрав 2, Ќубодиѐн 1, Дўстї 1, Љайњун 1, Панљ 3, 

Вахш 5, Хуросон 1, Абдурањмони Љомї 1, Муъминобод 6, Ш.Шоњин 8, 

Балљувон 6, Ховалинг 7, Мир Сайид Алии Њамадонї 2, Фархор 2 ва дар 

ноҳияи Восеъ 1 мактаб аз хонањои шахсї ва дар ноњияњои Носири 

Хусрав 3, Панљ 3, Ёвон 11, Вахш 6, Хуросон 4, Абдурањмони Љомї 8, 

Љайњун 1, Љалолиддин Балхї 1 ва дар ноҳияи Восеъ 1 мактаби дар 

вагонҳо љойгирбуда, ки ба талаботњои санитарию гигиенї љавобгў 

набуданд, ба синфхонањои нав таъмин  гардиданд [7, с.25].   

Умуман дар маҷмӯъ дар 20 шањру ноњияњои вилоят 70 мактаби 

садамавї, аз он љумла, дар Кўлоб 4, Леваканд 1, Восеъ 3, Мир Сайид 

Алии Њамадонї 3, Фархор 5, Данѓара 2, Ш.Шоњин 9, Темурмалик 3, 

Муъминобод 4, Ховалинг 7, Балљувон 3, Вахш 2, Кушониѐн 3, Ќумсангир 

3, Љалолиддини Балхї 2, Дўстї 5, Ќубодиѐн 5, Хуросон 3, Ёвон 3 ва дар 

А.Љомї 50 10 3    1 64 35824 

Кўлоб 47 2  1 3 1 1 55 44599 

Љайњун   41 2  1  1  44 28392 

Муъминобод 41 13 1 2  1  58 18928 

Њамадонї 41 4 3 1 1   50 29266 

Фархор 55 4 6 2 2 1  70 33879 

Панљ 40 6 3 1 1   51 24601 

Леваканд  10 3   2   15 11225 

Темурмалик 32 7 5 1  1 1 47 13428 

Ховалинг 25 18 3 1 1 1  49 11826 

Шањритус 42 7 2  1 1  54 25734 

Ш.Шоњин 43 8 5   1  57 11153 

Ёвон 68 7 3 1 1   82 48639 

Норак 20 5 4 1 1   31 13328 

Н.Хусрав 24  1 1    26 8127 

Балљувон 20 10 14 1  1  46 7015 

Љамъ дар 

вилоят 
       1333 680961 
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ноҳияи Носири Хусрав 2 мактаби садамавї ба барнома дохил гардида, 

барои 15505 љойи нишаст азнавсозї ва барќарор гардонида шуд. 

Зикр кардан љоиз аст, ки тайи солњои 2012 ва 2013 дар ќаламрави 

вилояти Хатлон 3 мактаби Президентї барои хонандагони болаѐќат дар 

шањру ноњияњои Кўлоб, Данѓара ва Бохтар аз љониби дирексияи 

сохтмонии иншооти њукуматии Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 

Тољикистон сохта шуд, ки њар яке аз онњо имконияти фарогирии 640 

нафар хонандаро доранд. Мактабњои мазкур аз синфхонањои таълимї, 

бинои хобгоњи писарон ва духтарон, бинои истиќоматї барои 

омўзгорон, китобхона, синфхонаи компютерию лингафонї, њавзњои 

шиноварї, толорњои варзишї, маљлисгоњ, ошхона ва дигар биноњои 

ѐрирасони муљањњаз иборат мебошанд. 

Дар шањру ноњияњои вилоят таваљљуњи сокинон ва соњибкорони 

саховатманд ба сохтмони мактабу синфхонањо, таъмиру азнавсозии 

муассисањои таълимї афзуда, дар бобати бунѐди муассисањои таълимї 

сањм гирифта истодаанд. Масалан, мактаби навбунѐди њозиразамон дар 

ноњияи Данѓара аз љумлаи аввалин муассисаи таълимии хусусї дар 

вилоят ба њисоб меравад, ки аз љониби соњибкори ватанї бо маблаѓи 16 

миллион сомонї сохта ба истифода дода шудааст. Мактаби мазкур аз се 

ошѐна,18 синфхонаи таълимї, њуљрањои маъмурї, китобхона, толори 

барњавои варзишї, маљлисгоњ ва ошхона иборат мебошад. Њамзамон, 

мактаб дорои синфхонањои муљањњази фаннї, аз љумла барои омўзиши 

технологияи компютерї ва илмњои даќиќ буда, барои 640 хонанда 

пешбинї шудааст. Инчунин боз як мактаби хусусии типи нав: гимназияи 

хусусї барои 640 нафар хонандагони болаѐќат, дар ноњияи Вахш бо 

тамоми шароитњои таълимию тарбиявї ва маишї сохта ба истифода 

дода шудааст. Мехостам мавќеи соњибкорони ватаниро дар рушди 

маориф ва таълиму тарбия ќайд намоям, ки мисоли равшани он аз 

љониби онњо сохта ба истифода додани гимназия дар ноњияи Фархор 

барои 420 љойи нишаст мебошад [44:26]. 
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Аз соли 2000 ин љониб барои рушди маорифи кишвар маблаѓњои 

институтњои молиявии байналмилалї 34,3 млн. доллари ИМА, Хазинаи 

католикї 31,9 млн. доллар, Бонки исломии рушд 22,6 млн. доллар, Бонки 

Осѐии рушд 21,5 млн. доллар, Хазинаи Саудии Рушд -15 млн.доллар, 

Бонки Олмонии Рушд 21,4 млн. доллар, ОПЕК 2 млн. доллар ва сањми 

Љумњурии Тољикистон 11 мил. доллари ИМА масраф гардидааст.  

Аз сабаби аз байн рафтани зарурияти омўзиши баъзе касбњо дар 

муассисањои тањсилоти ибтидоии касбї 50% ихтисосҳои нодаркор 

ихтисор гардида, таълими 20 ихтисоси љавобгў ба талаботи бозори 

мењнат ба роњ монда шуд. Солњои аввали Истиќлолият дар як ќатор 

муассисањои тањсилоти ибтидоии касбї ба таври таљрибавї наќшаи 

таълимии модулї барои ихтисосњои сохтмончї, ронанда, кафшергарони 

газию барќї ва занбурпарварї љорї карда шуд.  

Бо маќсади баланд бардоштани маќоми тањсилоти ибтидоии касбї 

масъалаи таъсис додани муассисањои нави таълимї дар шакли литсею 

коллељ ба миѐн омад. Норасоии омўзгоронро дар синфњои ибтидоии 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї дарк намуда, дар ноњияњои 

Рўдакї, Мастчоњ, Лахш, Роѓун коллељњои омўзгорї ташкил дода 

шуданд. Дар натиља теъдои муассисањои тањсилоти миѐнаи касбии 

омўзгорї ба 16 адад расонида шуд [131, с.69]. 

Дар даврони Истиќлолият на танњо мазмуни тањсилот, балки 

муассисањои таълимї ба худ мазмуни нав пайдо намуданд ва ба талаботи 

љомеаи љањонї мутобиќ гардонида шуданд. Барои ба сатњи 

байналмилалї мувофиќ намудани тањсилот мафњуми нави литсей ва 

коллељ пайдо гардида, вориди сохтори муассисањои тањсилоти миѐна ва 

олии касбї гардонида шуданд, ки ин омили таъминоти методї ва кадрӣ 

шуд.  

Баъди Истиќлолияти Љумњурии Тољикистон ба рушди муассисањои 

касбї диќќати махсус зоњир карда шуд. Аввалин иќдоми давлат ва 

њукумат аз он иборат буд, ки бо маќсади баланд бардоштани маќоми 
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муассисањои миѐна ва олии касбї ќисми зиѐди донишкадањои 

омўзгориро ба донишгоњњои давлатї табдил дод [131, С. 33]. 

Њукумати Љумњурии Тољикистон бо назардошти ислоњоти соња ва 

талабот бо мутахассисон дар Донишкадаи давлатии забонњои 

Тољикистон ба номи С.Улуғзода, Донишгоњи миллии Тољикистон ва 

донишкадаву донишгоҳҳои дигар ихтисосњои нав кушода, дар тамоми 

муассисаҳои таҳсилоти олии кишвар  шуъбаҳои омодасозии кадрҳои илмӣ 

таъсис дода шуд.  

Дар ин давра ба масъалаи такмили салоҳиятҳои касбии кормандони 

соњаи маориф диќќати ҷиддӣ дода шуда, барои љалби онњо ба курсњо 

шароит фароњам овард. Барои кормандони соњаи маориф заминаи хуби 

бозомўзї ва такмили ихтисос пайдо гардид. Њар сол дар донишкадаи 

љумњуриявї 150-170 курси такмили ихтисоси омўзгорони фанњои 

таълимї, мудирону мураббияњо, роњбарони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумиро баргузор мегарданд. 

Харољотњои умумии барои такмили ихтисоси кормандони соҳаи 

маориф ҷудошуда, масалан танњо дар вилояти Хатлон дар соли 2008-2015 

аз ҳисоби буҷети ҷумҳуриявӣ - 320333,4 њазор сомонї ва аз њисоби буљети 

мањаллї бошад - 76615,7 њазор сомониро ташкил медиҳад. [7, с.23]. 

 Инчунин дар натиљаи амалї гардидани Барномаи рушди таҳсилоти 

томактабӣ пойгоњи моддї – техникии муассисањои томактабї ва 

тањсилоти миѐнаи умумии вилояти Хатлон мустањкам шуда, барои 

дастрасии тањсилот ва раќобатпазирӣ шароит муњайѐ гардид. Барои 

гузаштан ба тањсилоти њатмии умумї замина фароњам оварда шуда, 

баҳри бењтар гардидани шароити тањсил ва болоравии сатњу сифати 

таълиму тарбия мусоидат намуд [7, с.23]. 

Аз соли 1993 сар карда масъалаи маблаѓгузорї ба рушди соњаи 

маориф афзоиш ѐфт. Президенти кишвар аз ибтидо то ба имрўз ба соњаи 

маориф њамчун ба муњимтарин соњаи иљтимоии мамлакат таваљљўњи хоса 

зоҳир намуда, ҳамасола ҷиҳати зиѐд кардани маблаѓгузории соњаи 
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маориф супориш медиҳанд ва сол ба сол афзоиш ѐфтани маблағгузории 

соҳаи маориф аз ин шаҳодат медиҳад. Масалан, соли 2020 маблаѓгузории 

соњаи маориф ба 5 миллиарду 689 миллион сомонӣ расонида шуд, ки 

нисбат ба соли 2015 12 фоиз ва дар муќоиса бо дањ соли пеш 15 баробар 

зиѐд буда, он 19,2 фоизи ҳаҷми умумии хароҷоти буҷети давлатӣ ва 5,7 

фоизи маҷмӯи маҳсулоти дохилиро ташкил медиҳад. 

Масъалаи њамкорї бо кишварњои хориљї ва созмонњои 

байналмилалї дар тамоми соњањо, хусусан, дар соњаи маориф њамчун 

масъалаи муњим арзѐбї мегардид. Дар самти њамкорињои байналмилалї 

Њукумати Љумњурии Тољикистон дар якљоягї бо Вазорати маориф ва 

илм доир ба масъалаи тайѐр намудани мутахассисон дар муассисањои  

тањсилоти олии кишварњои хориљї чорањои зарурї андешид.  

Дар доираи созишномањои њамкорї соли 1992 бештар аз 475 нафар 

љавонони тољик барои тањсил ба мамолики хориљї фиристода шуданд, 

ки ин анъанаи нек сол аз сол афзоиш ѐфта, ҳамасола ба беш аз панҷ 

ҳазор расид ва торафт харитаи он васеъ гардида, ҳамасола ба беш аз панҷ 

ҳазор нафар мерасад.  

Дар ин росто, бо мақсади интихоб ва тайѐр намудани мутахассисони 

лаѐќатманд дар муассисањои таълимї ва илмии хориљи кишвар таҳсили 

шањрвандони ҷумњурии Тољикистон дар кишварњои хориљї Маркази 

барномаҳои байнамилалї ва Стипендияи байналмилалии Президенти 

Љумњурии Тољикистон  «Дурахшандагон» таъсис дода шуд, ки дар 

натиҷа таҳсили шаҳрвандони мамлакат дар хориҷа густариш ѐфт. Аз 

рўзи таъсисѐби то ба имрўз Марказ тавонист бо зиѐда аз 24 давлатњои 

хориљї шартномаи њамкорї бандад ва аз њисоби Стипендияи 

байналмилаии Президенти Љумњурии Тољикистон “Дурахшандагон” 

шањрвандони Љумњурии Тољикистонро барои тањсил фиристад. 

Ин аст, ки њамасола маблаѓгузорї љињати тайѐр кардани кадрњо дар 

хориљи кишвар аз њисоби Стипендияи байналмилалии Президенти 

Љумњурии Тољикистон «Дурахшандагон» афзуда, соли 2010 ин маблаѓ 
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4 529 403 сомонӣ,  соли 2020 ин маблаѓгузорї 9 200 000 сомониро ташкил 

додааст, ки нисбатан 2 баробар зиѐд шудааст. Тањлил нишон медињад, ки 

ќабули довталабон дар соли тањсили 2015-2016 ба муассисањои таълимї 

ва илмии хориљи кишвар 4 512 нафар ва ҳоло дар хориҷи кишвар зиѐда 

аз 40000 нафар донишҷӯѐн, магистрон ва аспирантҳои мо ба таълим фаро 

гирифта шудаанд, ки қариб аз 10 баробар зиѐдтар аст.   

Раванди сохтмон ва таљдиду барќароркунии муассисањои таълимї 

дар даврони истиќлолият тавассути љалби сармоягузорињои хориљї низ 

дучанд афзуд. Аз ин ҳисоб низ  солњои 1998-2021 аз љониби Маркази 

идораи лоињаи кредит дар соњаи маориф дар љумњурї беш аз 1000 мактаб 

сохта ва аз таъмиру таљдид бароварда шуданд. Ин бори дигар аз 

таваљљўњи маорифпарваронаи Сарвари давлат ба соњаи маориф шаҳодат 

медиҳад. 

Дар зарфи солҳои соҳибистиқлолӣ соњаи маориф фаъолияташро аз 

нав ташкил намуда, ќадамњои нахустинро дар ташкили маорифи навин 

гузошт, ки саршори ислоњот ва навсозињо буд. Бахусус, солњои 2001-2011 

дар њаѐти маорифи Љумњурии Тољикистон давраи тањаввулот ва 

дигаргунсозињои куллї мањсуб меѐбад. Бахусус дар самти рушди пояњои 

њуќуќию меъѐрї њуљљатњои муњими зиѐде ба тавсиб расиданд, ки ба 

рушди бемайлони соњаи маориф мусоидат намуданд. Бо маќсади ворид 

гардидан ба низоми байналмилалии тањсилот ба Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон “Дар бораи маориф” чандин маротиба таѓйироту иловањо 

ворид карда шуданд. 

Қабули Стратегияи миллии рушди маориф дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ва даҳҳо номгӯй барномаҳои давлатии рушди соҳаи маориф 

ба такомул ва пешрафти соҳаи маорифи кишвар такони ҷиддӣ бахшид.   

Њукумати Љумњурии Тољикистон ба хотири рушди тањсилоти 

томактабї моњи октябри соли 2005 Барномаи давлатии рушди соњаи 

тарбияи томактабї дар Тољикистон барои солњои 2006-2010-ро  ќабул 

намуд [21]. Барномаи мазкур кормандони соњаи маориф ва маќомоти 

иљрояи мањаллии њокимияти давлатиро водор намуд, ки пояњои моддї- 
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техникии ин соњаро пурќувват намоянд. Мањз баъди ба тавсиб расидани 

барномаи мазкур дар ноњияњои Шўробод, Мўъминобод, Ховалинг, 

Кўњистони Мастчоњ муассисањои томактабї бунѐд ѐфтанд. 

Дар аксари шањру ноњияњо ба таъмиру тармими биноњои 

муассисањои тањсилоти томактабї ва мактабї оѓоз намуданд. Ин раванд 

дар ноњияњои Шањритус, Бохтар, Љайњун, Ёвон, Абдурањмони Љомї, 

Љалолиддини Балхї, вилояти Хатлон, ноњияњои Ашт, Конибодом, 

Панљакент, Ѓончї, Истаравшан, Рўдакї, Вањдат, Хисор, Шањринав 

бунѐд ва азнавсозии боѓчањои бачагон оѓоз гардид.  

Вазорати маориф омода намудани кўдаконро ба мактаб ба инобат 

гирифта, соли 2009 Барномаи таълими кўтоњмуддат барои омодагии 

кўдакони синни 5-7 сола ба мактабро тањия намуд. ДҶТИБКСМ ва 

филиалњои он ба омодагии мураббияњо ва мудирони кўдакистонњо бањри 

татбиќи ин барнома тадбиру чорањои зарурї андешиданд [37, с.35].  

Нақш ва мавқеи технологияҳои иттилоотї-коммуникатсионї дар 

пешрафти таълимро ба инобат гирифта,  Њукумати Љумњурии Тољикистон 

Барномаи компютеркунонии мактабњои маълумоти њамагонии асосї ва 

миѐнаи Љумњурии Тољикистон барои солњои 2003-2007-ро тасдиќ 

намуд[13, с.35].  Ҷиҳати иљрои талаботи Барномаи мазкур дар 

муассисањои таълимї соатњои таълими фанни асосњои техникаи 

компюторї зиѐд гардида, омўзиши он дар синфњои 7-11 љорї гардид. 

Барои омўзиш ва омода намудани омўзгорон ба иљрои ин барнома 

ДҶТИБКСМ ва филиалњои он дар тамоми минтаќањои Тољикистон 

курсњои омоданамоии омўзгоронро ба роњ монданд. Дар асоси ин 

амалисозии чорабиниҳои ин Барномаи давлатї дар 1823 муассисаи 

таълимї синфхонањои компютерї ташкил дода шуданд ва ин 

синфхонањои компютерї бо 11516 компютер муљањњаз гардонида 

шуданд. 

Њукумати Љумњурии Тољикистон муҳимии ин масъаларо ба инобат 

гирифта, марњилаи дуюми Барномаи компютеркунонии муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-
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2015-ро тасдиќ намуд, ки он 106% иҷро гардида, агар пештар ба як 

компютер 22 нафар хонанда рост меомад, акнун ба 15 нафар расид. 

Дар даврони Истиқлолият пайваст намудани тамоми зинањои 

тањсилот ба шабакаи байналмилалии Интернет яке аз самтњои асосии 

фаъолияти Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Вазорати маориф ва 

илми Љумњурии Тољикистон мањсуб меѐфт. Агар дар солњои 2011-2015 

њамагї 854 муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї ба шабака пайваст шуда 

бошад, њоло тамоми муассисањои таълимї бо шабака пайваст 

гардидаанд ва метавонанд маводњои заруриро дастрас намоянд. 

Дар замони Истиќлолияти давлатї барои маорифи Тољикистон яке 

аз вазифањои марказї, дар баробари омўзиши забони давлатӣ, омӯзиши  

забонњои хориљї ба њисоб мерафт. Пешвои миллат зимни аксар 

суханрониҳояшон батакрор иброз медоштанд, ки пешрафти љомеаи 

башарї ва таѓйироти куллие, ки имрўз дар љањон рўй медињад, моро 

водор месозад, ки барои дастовардњои бузурги илмию техникии љањонро 

аз худ намудан забонњои хориљиро аз худ намоем. Љињати мукаммал 

омўхтани  забонњои русї ва англисї ва фароњам овардани шароити хуби 

таълимї дар муассисањои таълимї Барномаи давлатии такмил ва 

омўзиши забонњои русї ва англисї дар Љумњурии Тољикистон барои 

солњои 2004-2014, 2015-2020 ва 2021-2030 тањия ва тасдиќ гардида, ҷињати 

татбиќи амалии ин барномаҳо як ќатор чорањои судманд андешида 

шуданд. Холо дар тамоми муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї аз 

синфи 2 забони русї ва аз синфи 3 омўзиши забони англисї оѓоз 

гардида, то синфи 11 идома меѐбад. 

Рушду тараќќии тамоми соњањои давлатдорї пеш аз њама аз мактаб, 

ки  парваришгоњи илму дониш, сайќалгоњи аќлу хирад ва хазинаи 

маьнавии њар як ќавму миллат ба шумор меравад, сарчашма мегирад. 

Дар замони Шўравї ягон мактаби типи нав, хусусї ва ѓайридавлатї 

амал намекард. Ифтитоҳи мактабҳои навъи муосир ва ҷараѐн гирифтани 

усулҳои фаъоли таълими фанҳои гуногун дар даврони Истиқлолияти 

давлатӣ дар соҳаи маориф ҷаҳиши бузургеро ба вуҷуд овард. Имрўз дар 
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љумњурї 165  муассисаи типпи нав, аз ҷумла 9 мактаби Президентї барои 

хонандагони болаѐќат бо фарогирии қариб 8 ҳазор хонанда, 85 гимназия 

барои зиѐда аз 53 ҳазор толибилм ва 71 литсей барои 36 ҳазор хонанда 

бунѐд ва мавриди истифода ќарор дода шуд, ки дар онҳо бењтарин 

шароитњои таълимандўзї барои хонандагон муњайѐ карда шудааст. 

Солњои хониши 2007-2008 71 нафар хонандагони болаѐкат дар 

олимпиада ва мусобиќањои байналхалќї, осиѐгї, умумироссиягї ширкат 

варзиданд, ки ин теъдод дар соли 2009 ба 77 нафар расид, ки 47 љойи 

аввалро ишѓол намуданд. Пешравиро дар ин самт ба инобат гирифта, 

дар соли 2010 дар даври аввали олимпиадаи байналхалќии фосилавї 

бештар аз 5995 хонандаи синфњои 5-9 ширкат варзиданд, ки гувоњи 

рушди низоми маорифи Тољикистон мебошад. Ин раванд сол аз сол 

вусъат ѐфта, теъдоди иштирокчиѐни олимпиадаҳои байналмилалӣ аз 

Тоҷикистон афзоиш ѐфта, шумораи ғолибон низ то рафт зиѐд мешавад. 

Бо маќсади дуруст ба роњ мондани низоми тањсил дар муассисаҳои 

типи нав - гимназия ва литсейњо Вазорати маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон њуљљатњои меъѐрии њуќуќии зиѐдеро таҳия ва тасдиқ намуд. 

“Низомномаи намунавии муассисањои таълимї барои хонандагони 

болаѐќат”, “Низомномаи намунавии муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии ѓайридавлатї”, “Низомномаи литсей дар Љумњурии 

Тољикистон”, “Низомномаи гимназия дар Љумњурии Тољикистон”, 

“Дастури тартиби ќабули хонандагон ба литсей (мактабњо, гимазияњо)-и 

Президентї барои хонандагони болаѐќат” ва “Тартиби таъини 

директорон ва гузаронидани озмуни ќабули муовинони директор, 

мураббиѐн ва кормандони ѐрирасон ба литсейњо (мактабњо, гимназияњо)-

и Президентї барои хонандагони болаѐќат” тањия ва ќабул гардиданд, 

ки рушди маорифро дар даврони Истиќлолият муаррифї менамоянд. 

Барои дар амал татбиќ намудани ислоњоти соњаи маориф ва 

ташаккули тафаккури илмиву техникии хонандагон бо ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон аз 3 майи соли 2010 Барномаи давлатии таъмини 

муассисањои таълимию илмии љумњурї бо кабинетњои фаннї, 
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озмоишгоњњои муљањњази таълимї барои солњои 2011-2015” [15, с.52] 

тасдиќ гардид, ки дар ин замина дар аксари муассисаҳои таълимии 

мамлакат кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњои муљањњази таълимї 

ташкил карда шуданд.  

Соњаи тањсилоти касбї давра ба давра бењтар гардида, бо маќсади 

иљрои талаботи Барномаи давлатии рушди тањсилоти касбї дар 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2008-2015  аз соли 2005 дар 

муассисањои тањсилоти олии касбї ва аз соли хониши 2009 дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи касбї гузаштан ба низоми кредитии 

тањсилот оѓоз гардид [31, с.67], яке аз нишондиҳандаҳои  ба фазои 

љањонии тањсилот ворид гардидани таҳсилоти касбии малакат маҳсуб ѐфта,  

дар солњои соҳияистиқлолӣ ба 49 адад расидани теъдоди муассисањои 

тањсилоти олии касбї аз он шаҳодат медиҳанд.  

Омӯзишу таҳлилҳо аз он далолат мекунанд, ки дар зарфи солҳои 

соҳибистиқлолӣ Ҳукуамти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ташкилу роҳандозии 

мактабҳои хусусӣ низ таваҷҷуҳи махсус зоҳир кардааст. Сиѐсати Љумњурии 

Тољикистон оид ба ин масъала дар Консепсия ташкили мактабњои хусусї 

ифодаи хешро ѐфтааст. Барои татбиқи Консепсияи мазкур дар кишвар 

мактабњои хаттотї, наќќошї, кандакорї, гилкорї, мусиќї, 

шашмаќомхонї, фалаксарої, роғсароӣ, гуруѓлихонї, заргарї, 

бофандагї, дўзандагї, зардўзї ва ѓайра таъсис дода шудааст, ки эҳѐ ва 

рушди ҳунарҳои мардумӣ саҳми босазо мегузоранд. 

Дар ин мактабњои ҳунаромӯзӣ наврасону љавонон дар давраи фориѓ 

аз тањсил бо нозукиҳои касбу ҳунарҳои мардумӣ шинос шуда, онҳоро азхуд 

мекунанд.  

Бояд таъкид карда, ки муассисањои таълимї дар даврони 

соҳибистиқлолӣ њамчун рукни мустаќил арзи вуљуд намуда, бо симои 

њаќиќии худ ва бар пояи фарҳанги миллї, забон, таърих ва анъанаву 

арзишҳои милливу умумибашарӣ фаъолият карда, дар пешрафти соњаи 

маориф саҳмгузорӣ карда, дар афрўхтани чароғи маърифат, ташаккули 
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ахлоќи маънавӣ, таълиму тарбияи шахси босалоҳият ва рушди соҳаи 

маориф ба методологияи муосир такя намуда, сиѐсати далатӣ ва 

стратегияи миллии рушди маорифро батадриҷ пиѐда месозанд.  

Тавре аз таҳлилҳо бар меояд, тӯли солҳои соҳибистиқлолӣ дар 

соҳаи маориф маҳз бо иқдому ҳидоят ва дастгириҳои Пешво миллат  

дигаргуниҳои назарраси миқдорию сифатӣ ба амал омада, таҳсилоти 

Тоҷикистон ба стандартҳои ҷаҳонӣ то рафт наздик мешавад. 

 Бояд гуфт, ки дар сиѐсати иҷтимоии кишвар соҳаи илму маориф 

дар оянда низ ҳамчун яке аз самтҳои калидӣ боқӣ монда, Ҳукумати 

Тоҷикистон минбаъд низ тамоми имкониятҳоро барои рушди он 

истифода хоҳад кард. 

Дар ин ҷода танҳо ба мо - кормандони соҳаи маорифро зарур аст, 

ки дар баробари дастгириҳои Пешвои миллат ва Ҳукумати ҷумҳурӣ 

сатҳу сифати таълимро дар ҳар як муассисаи таълимӣ ва дар ҳамаи 

зинаҳои таҳсилот баланд бардорем, назорати азхудкунии донишҳои 

замонавиро пурзӯр гардонем, наврасону ҷавононро ба азбаркунии 

донишу салоҳиятҳои калидии асри XXI ташвиқ намуда, салоҳиятҳои 

эҷодӣ ва тафаккури техникии онҳоро мунтазам ташаккул диҳем. 

 

1.2. Ваъи иҷрои барономаҳои давлатии рушди соҳаи маориф: 

дастовардҳо ва мушкилоти татбиқ  

 

Қабул ва амалисозии барномањои давлатї дар воқеъ мушкилоти дар 

татбиқи ислоҳоти соҳаи маориф мавҷударо батадриҷ бартараф сохта, ба 

рушд ва ҳалли бисѐр аз масоилу муаммои соҳаи маориф ҳаматарафа 

мусоидат карданд.  

Дар раванди тањсилоти босифат вазифаи аввалиндараљаи 

муассисањои таълимї аз татбиќ намудани њуљљатњои меъѐрї њуќуќї ва 

барномањои давлатї иборат мебошад. Дар ин ҷода заминаи меъѐрию 

њуќуќии соњаро тањким бахшида, санадњои танзимкунандаи таълимро 
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тањия намуда, ҳамзамон,  амалишавии он санадҳоро  зери назорати 

доимї ќарор додан зарур аст. Зеро, боиси таассуф аст, ки ќисме аз 

чорабиниҳои пешбининамудаи барномаҳои давлатии рушди соҳаи маориф  

бо сабабњои хунукназарии роњбарони муассисањо, назорати сусти 

кормандони раѐсату шуъбањои маорифи шаҳру ноњия ва вилоятњо 

татбиќи хешро намеѐбанд ва барои чунин амал касе низ љавоб намегўяд.  

Масъалаи дигаре, ки соњаи маорифро ба ташвиш овардааст, ин 

масъалаи кабинетњои фаннї, озмоишгоњњо, майдончањои географї ва 

ѓайра мебошад. Бо маќсади такон бахшидан ба ин самт Барномаи 

давлатии таъмини муассисаҳои таҳсилоти умумии ҷумҳурӣ бо 

кабинетҳои фаннӣ ва озмоишгоҳҳои муҷаҳҳази таълимӣ барои солҳои 

2018-2020 [15]  ќабул гардид.  

Мо дар доираи нақшаи таҳқиқоти диссертатсионӣ вазъ ва раванди 

иҷрои чорабиниҳои банақшагирифтаи ин Барномаро мавриди омӯзишу 

таҳқиқ қарор додем.  

Қабл аз ҳама , бояд таъкид намуд, ки муқаррароти Барномаи  мазкур  

муассисањои тамоми зинаи тањсилотро водор менамояд, ки оид ба 

раванди татбиќи ин Барномањои давлатї наќша-чорабинии хешро 

мурратаб сохта, тадбирњои амалишавии онро андешанд, раванди 

татбиќшавии Барномаро зери назорати сахт ќарор дода, аз масъулон 

сахт талаб намоянд.  

Омӯзишу таҳқиқи нишон дод, ки ДҶТИБКСМ ва филиалњои он бањри 

татбиќи Барномаи мазкур дар марказ ва минтаќањо корњои зиѐди 

фањмонидадињиро анљом доданд. Бо мудирони кабинетњо ва омўзгорони 

фанни физика, химия ва лабарантњои кабинетњои номбурда семинару 

машваратњои методї баргузор намуданд. Низомнома ва њуљљатњои 

меъѐриро дар бораи техникаи бехатарї дар раванди баргузор намудани 

озмоишњо омода намуданд. Ќоидањои бехатариро дар кабинетњо, 

озмоишгоњњо омода намуданд, аммо мутаассифона ин масъала дар 

тамоми муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ва зинањои касбї њалли 

хешро то њол пайдо нанамудааст.  
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Бо мақсади муайянсозии вазъ ва раванди дар муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумии минтақаи Бохтари вилояти Хатлон корҳои омӯзишиву 

озмоишӣ  гузаронида шуд. Дар натиҷа ошкор карда шуд, ки мутаносубан 

вазъи таъмини муассисањои тањсилоти умумии љумњурї бо кабинетњои 

фаннї ва озмоишгоњои муљањњаз таълимї дар шањру ноњия ноњияњои 

вилоят чунин аст: 

Дар шањри Бохтар дар тўли 3 соли раванди амалишавии Барномаи 

давлатии таъмини муассисањои таълимию илмии љумњурї бо кабинетњои 

фаннї, озмоишгоњњои муљањњази таълимї барои солњои 2018-2020 аз 

љониби маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри Бохтар таљњизоти 

озмоишї танњо барои 11 кабинети фаннї харидорї гардида, ба 

муассисањои таълимии шањр дастрас шудааст. 

 

Ҷадвали 2. Иҷрои нақшаи Барнома дар шаҳри Бохтар 

 
 

Соли 2018 Иљро Соли 2019 Иљро Соли 2020 Иљро Љамъ 

дар 3 сол 

Иљро 

3 

кабинети 

фаннї 

1 адад 

33% 

11 

кабинети 

фаннї 

0 % 12 

кабинети 

фаннї 

13 

адад 

108% 

26 

кабинети 

фаннї 

14 

адад 

54% 

 

Дар шањри Левакант дар давраи 3 соли амалишавии Барнома аз 

љониби маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри Левакант 

таљњизоти озмоишї барои кабинетњои фанни химия, физика, биология, 

математика харидорї нагардида, соли 2020 аз љониби Вазорати маориф 

ва илми Љумњурии Тољикистон 3 кабинети фаннї – кабинетњои физика, 

химия ва биология барои шањри Левакант људо гардида дар муассисаи 

тањсилоти миѐнаи умумии №1 дастрас карда шуда, мавриди истифода 

ќарор гирифтаанд. 

 

Ҷадвали 3. Иҷрои нақшаи Барнома дар ноњияи Левакант 
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Соли 2018 Иљро Соли 2019 Иљро Соли 2020 Иљро Љамъ 

дар 3 сол 

Иљро 

5 

кабинети 

фаннї 

0% 11 

кабинети 

фаннї 

0% 13 

кабинети 

фаннї 

3 адад 

23% 

29 

кабинети 

фаннї 

3 

адад 

10,3% 

 

Дар ноњияи Љалолиддини Балхї маълум гардид, ки давоми 3 соли 

давраи амалишавии Барнома аз љониби макомоти иљроияи њокимияти 

давлатии ноњияи Љалолиддини Балхї таљњизоти озмоишї барои 

кабинетњои физика, биология ва география харидорї гардида, 3 

кабинети фаннї аз љониби Вазорати маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон ба муассисањои таълимии ноњия дастрас шудааст. 

 

Ҷадвали 4. Иҷрои нақшаи Барнома дар ноњияи Љалолиддини Балхї 
 

Соли 2018 Иљро Соли 2019 Иљро Соли 2020 Иљро Љамъ 

дар 3 сол 

Иљро 

6 

кабинети 

фаннї 

6 адад 

100% 

11 

кабинети 

фаннї 

0% 15 

кабинети 

фаннї 

3 адад 

20% 

32 

кабинети 

фаннї 

9 адад 

28,1% 

 

Ҷадвали 5. Иҷрои нақшаи Барнома дар ноњияи Панљ 

Наќшаи 
соли 2018 

Иљро 
Наќшаи 

соли 2019 
Иљро 

Наќшаи 
соли 2020 

Иљро 

5 0% 10-адад 0% 12-адад 
3-адад иљро 

шуд 

 

Ҷадвали 6. Иҷрои нақшаи Барнома дар ноњияи Кўшониѐн 

Наќшаи 

соли 2018 
Иљро 

Наќшаи 

соли 2019 
Иљро 

Наќшаи 

соли 2020 

 

Иљро 

5 0% 12-адад 0% 14-адад 4-адад (28,6%) 

 

Ҷадвали 7. Иҷрои нақшаи Барнома дар ноњияи Кўшониѐн 

Наќшаи 

соли 2018 

Иљро Наќшаи 

соли 2019 

Иљро Наќшаи 

соли 2020 

Иљро 

6 0% 14 адад 1 адад   14 адад 4 адад   
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Ҷадвали 8. Иҷрои нақшаи Барнома дар ноњияи Абдурањмони Љомї 

Соли 

2018 

Иљро Соли 2019 Иљро Соли 2020 Иљро Љамъ 

дар 3 сол 

Иљро 

5 

кабинети 

фаннї 

0% 

13 

кабинети 

фаннї 

0% 

13 

кабинети 

фаннї 

3 адад 

23% 

31 

кабинети 

фаннї 

3 адад 

9,6% 

 

Ҷадвали 9. Иҷрои нақшаи Барнома дар ноњияи Љайњун 

Наќшаи соли 

2018 
Иљро 

Наќшаи 

соли 2019 
Иљро 

Наќшаи 

соли 2020 

 

Иљро 

4 адад Иљро нашуд 11 адад 
Иљро 

нашуд 
11-адад Иљро нашуд 

 

Ҷадвали 10. Иҷрои нақшаи Барнома дар ноњияи Дўстї 

Соли 
2018 

Иљро Соли 2019 Иљро Соли 2020 Иљро Љамъ 
дар 3 сол 

Иљро 

5 
кабинети 

фаннї 

0% 10 
кабинети 

фаннї 

0% 14 
кабинети 

фаннї 

3 адад 
21% 

29 
кабинети 

фаннї 

3 адад 
10,3% 

 

Ҷадвали 11. Иҷрои нақшаи Барнома дар ноњияи Ќубодиѐн 

Соли 
2018 

Иљро Соли 
2019 

Иљро Соли 
2020 

Иљро Љамъ 
дар 3 сол 

Иљро 

7 
кабинети 

фаннї 

4 адад 
57% 

12 
кабинети 

фаннї 

0% 13 
кабинети 

фаннї 

3 адад 
23% 

32 
кабинети 

фаннї 

21,8% 

 

Ҷадвали 12. Иҷрои нақшаи Барнома дар ноњияи Носири Хусрав 

Соли 
2018 

Иљро Соли 
2019 

Иљро Соли 
2020 

Иљро Љамъ 
дар 3 сол 

Иљро 

5 
кабинети 

фаннї 

0% 10 
кабинети 

фаннї 

0% 13 
кабинети 

фаннї 

0% 28 
кабинети 

фаннї 

0% 

 

Ҷадвали 13. Иҷрои нақшаи Барнома дар ноњияи Шањритуз 

Соли 2018 Иљро Соли 
2019 

Иљро Соли 
2020 

Иљро Љамъ 
дар 3 сол 

Иљро 

5 кабинети 
фаннї 

0% 12 
кабинети 

фаннї 

0% 14 
кабинети 

фаннї 

3 адад 
21,4% 

31 
кабинети 

фаннї 

3 
адад 
9,7% 

 

Ҷадвали 14. Иҷрои нақшаи Барнома дар ноњияи Вахш 
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Соли 
2018 

Иљро Соли 
2019 

Иљро Соли 
2020 

Иљро Љамъ 
дар 3 сол 

Иљро 

5 
кабинети 

фаннї 

0% 14 
кабинети 

фаннї 

0% 12 
кабинети 

фаннї 

3 адад 
25% 

31 
кабинети 

фаннї 

3 адад 
9, 7% 

 

Хулоса ва пешнињодњо оид ба иљрои Барномаи давлатии таъмини 

муассисањои таълимию илмии љумњурї бо кабинетњои фаннї ва 

озмоишгоњњои муљањњази таълимї барои солњои 2018-2020: 

1. Омўзиш ва тањлили вазъи иљрои Барномаи давлатии таъмини 

муассисањои таълимию илмии љумњурї бо кабинетњои фаннї ва 

озмоишгоњњои муљањњази таълимї барои солњои 2018-2020, ки 

маблаѓгузории он ба зиммаи маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 

шањру ноњияњо вогузор шудааст, дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии минтақаи Бохтари вилояти Хатлон,  ба истиснои баъзе њолатњои 

аз љониби Вазорати маориф ва илми ЉТ, соњибкорони мањаллї ва 

лоињањои сармоягузорї таъмин шудани якчанд озмоишгоњњои таълимї, 

асосан иљро нашудааст;  

2. Аз он ки чорабинињои Барномаи давлатї дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии минтақаи Бохтари вилояти Хатлон аз љониби 

маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњо иљро 

нашудааст ва вазъияти иҷрои Барнома дар минтақаҳои дигари ҷумҳурӣ низ 

чунин аст, бояд муњлати иљрои Барнома тамдид карда шуда, 

сарчашмањои маблаѓгузории таљдиди назар карда шавад карда шавад; 

3. Барои омўзгорони фанњои физика, химия, биология, география, 

математика ва технологияи иттилоотї ва мудирони озмоишгоњњои 

таълимии муассисањои таълимие, ки кабинети фаннї ва озмоишгоњи 

таълимии муљањњаз доранд, љињати истифодаи дурусти озмоишгоњњо ва 

технологияи муосир дар Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва 

бозомўзии кормандони соњаи маориф ва филиалњои он дар минтаќањо 

курсњои маќсаднок  ва сайѐр ташкил карда шавад; 
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4. Намунаи дафтари ќайди таљњизоти озмоишї ва аѐнияти таълимии 

харидоришуда тањия ва барои муассисањои таълимии кабинети фаннї ва 

озмоишгоњдошта дастрас карда шавад; 

5. Харидории таљњизоти озмоишї ва аѐнияти таълимї барои 

кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњои таълимии физика, биология, 

география, математика, технологияи иттилоотї, суруд ва мусиќї тибќи  

Номгўйи дар Барнома дарљшуда ба роњ монда шавад. 

6.  Дар раѐсату шуъбањои маорифи шањру ноњияњо бо иштироки 

кормандони масъули дастгоњи раиси шањру ноњияњо ва мудирони 

шуъбањои молия оид ба амалигардонии Барнома семинарњои методї ва 

дастурдињї гузаронида шавад; 

7. Барои муљањњазгардонии кабинетњои фаннї, озмоишгоњњои 

таълимї, марказњои илмї-тањќиќотї ва паркњои технологии муассисањои 

тањсилоти миѐна ва олии касбї низ як Барномаи давлатии 

муљањњазгардонї тањия ва ќабул карда шуда, таваљљуњи шарикони рушд 

ба ин масъала љалб карда шавад. 

8. Дар маркази вилоят ва минтаќањои ҷумҳурӣ маѓозањои фурўши 

таљњизот ва асбобу воситањои таълимї барои кабинетњои фаннї ва 

озмоишгоњњои таълимии муассисањои тањсилотии шаҳру ноҳияҳои 

ташкил карда шавад, то ки бо дарѐфти маблаѓ дар мавридњои зарурї 

муассисањои таълимї бе ягон мушкилот таљњизоти мавриди 

зарураташонро харидорї ва дарѐфт карда тавонанд.   

Тибқи талаботи Барномаи давлатии ислоњот ва рушди соњаи 

тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбии Љумњурии Тољикистон барои 

солњои 2012-2020 солњои 2004-2005 муассисањои тањсилоти ибтидоии 

касбї ба литсей ва миѐнаи касбї ба коллељ табдил дода шуда, сохтори 

онњо ба муассисањои олии касбї наздик гардонида шуд.  

Бинобар ин, дар ДҶТИБКСМ ва филиалњои он банаќшагирии 

чорабинињо барои аз курси таълимї гузаронидани мудирони кафедра ва 

деканњои факултањо давом ѐфт. Мувофики дархости ДҶТИБКСМ ва 

филиалњои он мутахасисони бењтарини кабинети методї ва ходимони 
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шуъбаи тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбии Пажуњишгоњи рушди 

маориф, Академияи тањсилот ба минтаќањои Тољикистон сафарбар 

гардида, раванди татбиќи Барномаи давлатиро зери назорат ќарор 

доданд ва ба муассисаҳои таълимӣ ѐрии методї расониданд [52, с.102]. 

Мебояд таъкид сохт, ки яке аз омилњои бењтар намудани сифати 

тањсилот ба баргузор намудани олимпиадањои љумњуриявї ва 

байналмилалї иртибот дорад, ки тавасути ин амал дарѐфт ва рушди 

истеъдодњо низ таъмин карда мешавад. Аз ин лиҳоз, љињати амалї 

намудани ҳадафи мазкур Барномаи давлатии дарѐфт ва рушди 

истеъдодњо барои солњои 2015-2020 [22] ќабул гардид, ки дар партави 

қарори мазкур дар назди Вазорати  маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон  сохтори нав - Маркази љумњуриявии дарѐфт ва рушди 

истеъдодњо ва дар шањру ноњияњои љумњурї 68 маркази дарѐфт ва рушди 

истеъдодњо бо 510 воњиди корї таъсис дода шуд, ки ин тадбир натиљаи 

хуб ба бор овард [22, с.45].  

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон дар самти дарѐфт 

ва рушди истеъдодњо, тањкими њаракати олимпї мунтазам тадбирњои 

судманд андешида, тибќи дастуру супоришњои Асосгузори сулњу вањдати 

миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 

Эмомалї Рањмон аз соли 2014 баргузории олимпиадањоро тавассути 

Маркази љумњуриявии дарѐфт ва рушди истеъдодњо ба роњ мондааст, ки 

натиҷаи назаррас дода истодааст.  

Дар олимпиадањои љумњуриявии дар соли  2018 баргузорнамуда  

1307 нафар хонандаи муассисањои тањсилоти умумии љумњурї иштирок 

намуданд, ки аз ин миқдор  297 нафар сазовори љойњои ифтихорї 

гардида, аз он 63 нафар бо медали тилло, 95 нафар бо медали нуќра, 139 

нафар бо медали биринљї сарфароз гардонида шуданд. Ба ифодаи дигар, 

аз рўйи нишондодњои умумї хонандагони муассисањои тањсилоти 

умумии шањри Душанбе бо гирифтани 149 љойи ифтихорї, ки аз он 46 

медали тилло, 44 медали нуќра, 59 медали биринљї мебошад.  
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Дар ин озмун мавќеи аввалро вилояти Суѓд, бо гирифтани 138 љойи 

ифтихорї ишѓол намуд, ки аз он 29 медали тилло, 43 медали нуќра, 66 

медали биринљї мебошад. Маќоми дуюмро, вилояти Хатлон бо 

гирифтани 107 љойи ифтихорї, ки аз он 18 медали тилло, 41 медали 

нуќра, 48 медали биринљї мебошад. Маќоми сеюмро бошад ноњияњои 

тобеи љумњурї бо гирифтани 41 љой, ки аз он 4 медали тилло, 10 медали 

нуќра, 27 медали биринљї мебошад сазовор гардиданд. Зинаи чорумро 

бошад ВМКБ бо гирифтани 8 љойи ифтихорї, ки аз он 1 медали тилло, 3 

медали нуќра, 4 медали биринљї сазовор гардид. 

      Дар маҷмӯъ хонандагони кишвар дар соли 2018 дар 14 олимпиадаи 

байналмилалї, ки дар давлатњои Ќазоќистон, Њиндустон, Руминия, 

Россия, Малайзия, Булѓория, Беларус, Ветнам, Италия, Тољикистон ва 

Иѐлоти Муттањидаи Америка баргузор гардидаанд, фаъолона иштирок 

намуда, сазовори 201 медал гардиданд, ки аз љумла, 47 медали тилло, 71 

медали нуќра, 83 медали биринљї мебошад. Дар муќоиса ба њамин 

давраи соли 2017- 103 медал: 33 медали тилло, 36 медали нуќра, 39 

медали биринљї зиѐд мебошад. 

Қабул ва амалисозии чорабиниҳои Барномаи давлатии татбиќи 

технологияњои иттилоотї ва коммуникатсионї дар Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2018-2022 (қарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 29.09.2017) [72] ба масъалаи компютерикунонӣ ва 

иттилотикунонии муассисањои таълимии тамоми зинаи тањсилот такони 

ҷиддӣ бахшида, барои муҳайѐсозии шароитҳои иттилоотӣ-тенологии 

муассисаҳои таълимӣ заминаҳои мусоидро фароҳам сохт [72].   

Гуфтан бамаврид аст, ки Призиденти кишвар Эмомалї Рањмон дар 

сиѐсати давлатдории хеш, бахусус, дар иртибот ба рушди маорифи 

Љумњурии Тољикистон, ки њадафи асосии он баланд бардоштани сифати 

таълиму тарбия дар тамоми зинањои тањсилот мебошад, бомаром дар 

бораи баланд бардоштани сатњу сифати забономўзии толибилмон ќариб 

дар аксари суханронињояш масъалагузорї намуда, таъкид мекунад, ки 

љавонони давраи муосир, на танњо дар омўзишу истифодаи забони 
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адабии тољик - забони тољикї мањорату малакаи баландро доро бошанд, 

балки дар омўхтану азбар намудани забонњои  байналмиллалї, пеш аз 

њама барои аз худ намудани забонњои русиву англисї низ ќобилияту 

истеъдод дошта бошанд.  

Барои мақсади ноил шудан ба ин мақсад аз ҷониби Ҳукумати ҷумҳурӣ 

се бор барои се давра Барномаи давлатии такмили таълим ва омӯзиши 

забонҳои русӣ ва англисӣ дар Ҷумурии Тоҷикистонро қабул кард, ки дар 

ҳаллу фасли масъалаи мазкур такони ҷиддӣ бахшид. Иҷрои Барномаи мазкур 

то соли 2030 идома ѐфта, умед аст, ки дар ин самт маорифи кишвар ба 

дастовардҳои шоѐн комѐб хоҳад шуд.  

Вобаста ба ин, бояд ѐдовар шуд, ки дар Паѐм ба Маҷлиси Олии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26.12.2019 Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон оид ба суст амалї гардидани ду масъала изњори 

ташвиш намуда, ҳамчунин, вобаста ба ин таъкид карданд, ки агарчи дар 

тамоми зинањои тањсилот Барномаи мазкур роњандозї гарида бошад 

ҳам, вале тањлилњо нишон медињанд, ки натиљањо дар ин масъала 

ќонеъкунанда нестанд» [109]: 

1.Нарасидани омўзгорони баландтахассус; 

2. Иљро нагардидани Барномаи такмили таълим ва омўзиши 

забонҳои русї ва англисї [17]. 

Барои он ки Тољикистон ба љомеаи пешрафтаи башарї њамќадам 

гардад, Пешвои миллат масъалаи мазкурро дар мадди назар дошта, ба 

Њукумати мамлакат, Вазоратњои маориф ва илм, Вазорати рушди 

иќтисод ва савдо, Академияи илмњо супориш дод, ки дар нимсолаи 

аввали соли 2019 Барномаи нави такмили таълими забонњои русї ва 

англисиро барои давраи то соли 2030 тањия ва пешнињод намоянд [109]. 

Боварї дорем, ки қабули чунин барнома ва мувофиќи дастурњои 

Президент бањри татбиќи он назорати њамешагии иҷрои онро ба роњ 

мондан минбаъ яке аз омилњои тањким бахшидани сатњу сифати таълими 
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фанњои гуманитарї ва омӯзиши забонҳои русию англисӣ дар тамоми 

муассисањои таълимии ќаламрави ҷумҳурӣ хоњад гашт. 

 Ҳамчунин, ҳолат ва ҷараѐни татбиқи Барномаи давлатии такмили 

таълим ва омўзиши забонњои русї ва англисї дар Љумњурии Тољикистон 

барои давраи то соли 2030 (қарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 

30 августи соли 2019, № 438) ва муносибати босалоњият ба таълими 

фанњои зикршуда, мављудияти миќдорї ва сифатии китобњои дарсї, 

маводи ѐрирасони таълимию методї, сатњи  салоњиятмандии омўзгорони 

муассисаҳои таълимии  шаҳри Панҷакентро мавриди омўзиш ва таҳқиқу 

арзѐбӣ қарор додем. 

Омўзиши масъалањои ќайдгардидаро аз рўи наќша дар самтњои 

зерин амалї намудем: 

1. Омўзиши фаъолияти донишкада ва коллељи омўзгорї, инчунин 

шуъбаи маорифи шањри Панљакент оид ба иљрои Барномаи давлатии 

такмили таълим ва омўзиши забони русї ва англисї. 

Дар ин самт ба масъалањои зерин диќќат дода шуд: 

1. Фаъолияти донишкада, коллељ ва шуъбаи маъориф (мутахассисон, 

кабинети методї) доир ба  таълими забонњои русї ва англисї. 

2. Вазъи  таъмини хонандагони муассисањоитањсилот бо маводи 

таълимї (китобњои дарсї) ва илмї–методї барои омўзгорон. 

3. Салоњияти омўзгорони фанњои забони русї ва англисї; наќша-

чорабинињои донишкада, коллељ ва шуъбаи маорифи шањр оид ба 

такмили ихтисос ва баланд бордоштани савияи касбии омўзгорони ин 

фанњо. 

4. Ќарорњои шўрои донишкада, коллељ ва шуъба маориф оид ба 

такмили таълими забонњои русї ва англисї дар муассисањои таълимии 

зикршудаи дар соли тањсили 2020 -2022 (алоњида аз рўи забони таълим ва 

зинањои таълим).  

5. Дархосту пешнињодот доир ба њалли проблемањои таълими 

забонњои русї ва англисї дар муассисањои тањсилот. 
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Ҷараёни иҷрои нақшаи чорабиниҳои Барномаи давлатии такмили 

таълим ва омўзиши забонњои русї ва англисї дар Љумњурии Тољикистон 

барои давраи то соли 2030 муассисаҳои таълимии шањри Панљакент:   

Шиносої бо фаъолияти муассисањои тањсилоти зинањои гуногун 

(донишкада, коллељ, муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї) собит кард, 

ки кор дар самти муќарраршуда бо низоми муайян ва наќшаю 

чорабинињои тасдиќшуда љараѐн дорад. Аз љумла: 

Дар Донишкадаи омўзгории Тољикистон дар шањри Панљакент 

вазъи иљрои Барномаи давлатии такмили таълим ва омўзиши забонњои 

русї ва англисї дар Љумњурии Тољикистон  то соли 2030 пайваста дар 

мадди назари роњбарияти таълимгоњ ќарор дорад. Доир ба Барномаи 

давлатии мазкур дар донишкада гўшаи махсус, ки дар он бандњои 

барномаи давлатї ба пурраги нишон дода шудаас,т вуљуд дорад.  

Доир ба банди 2-и Барномаи вазъи таълими омўзиши забонњои 

русї ва англисї хеле хуб ба роњ монда шудааст. Донишкада дорои 8 

факултет мебошад. Мувофиќи наќшаи таълимии донишкада дар 

нимсолаи якум ва дуюми тамомї ихтисосњои донишкада мувофиќи 

наќшаи таълимї забони русї аз рўи ихтисос дар њаљми 6 кредит (144 

соат) омўзонида мешавад. Тамоми дарсњои омўзгорон мувофиќи 

барномањои корї (силлабусњо) гузаронида мешавад. Љињати иљрои 

барномаи мазкур аз тарафи омўзгорон чорабинињои фарњангї 

гузаронида мешаванд ( њуљљатњо оиди иљрои чорабинињои фарњангї дар 

љувздони алоњидаи Шўрои методї дар кафедрањо мављуд мебошанд). 

Дарсњо тариќи усули фаъоли таълим бо истифода аз тахтањои электронї 

ва аѐниятњо гузаронида мешаванд. Бояд қайд намуд, ки гуруҳҳои 

академї, ки зиѐда аз 20 нафар донишљўро дарбар мегиранд, ба 

зергурўњњо таќсим карда мешаванд. 

Дар Донишкадаи омўзгории Тољикистон дар ш.Панљакент 

кафедраи забон ва адабиѐти рус, ки ба факултаи забонњои хориљї тобеъ 

аст, фаъолият менамояд. Дар кафедраи забон ва адабиѐти рус 7 нафар 
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омўзгорони штатӣ ва 1 нафар ҳамкори  дорои маълумоти олї  фаъолият 

менамоянд. 

Бояд қайд намуд, ки дар соли таҳсили 2022-2023 соатҳои таълимӣ 

барои омӯзиши забонҳои русӣ ва англисӣ дар гурӯҳҳои таълимии 

ғайриихтисос кам карда шудаанд, ки ин боиси паст шудани сатҳи 

омӯзиши забонҳои русӣ ва англисӣ оварда мерасонад. Дар факултети 

забон ва адабиѐти рус ва забони англисӣ омӯзиши як қатор фанҳои 

таълимии тахассусӣ бо забони русӣ ва англисӣ ба роҳ монда шудаанд. 

Ҷиҳати иҷрои супориши вазорат оид ба азхуд кардани 400 вожаҳои 

серистеъмол бо забонҳои тоҷикӣ, русӣ ва англисӣ дар Донишкада бо 

фармоиши ректор комиссияи босалоҳият таъсис дода шуда, озмуни 

“Беҳтарин донандаи луғат” гузаронида шудааст. Ин озмун дар се давр 

баргузор шуда, ғолибон бо сипосномаи ректори донишкада ва тӯҳфаҳои 

хотиравӣ қадрдонӣ гардидаанд. 

Бо мақсади баланд бардоштани сифати омӯзиши забони русӣ ва 

англисӣ мувофиқи нақша – чорабинии кафедраи забон ва адабиѐти рус 

мунтазам дар донишкада вобаста ба иҷрои нақшаи чорабиниҳои 

кафедраҳо чорабиниҳои фарҳангиву фароғатии зиѐд гузаронида шуданд, 

ки ин чорабиниҳо боиси равнақ додани нутқи шифоҳии донишҷӯѐн 

гардиданд. 

 Аз моњи сентябри соли 2015 дар назди Донишкада “Маркази 

омўзиши илм ва фарњанги забони русї” амал мекунад, ки мувофиќи 

дастурамали марказ, ки аз тарафи ректори Донишкадаи омўзгории 

Тољикистон дар ш.Панљакент ва ректори Дошишгоњи давлатии 

омўзгории Омск ба имзо расидааст, фаъолият мебарад. Дар назди марказ 

курсњои такмили ихтисос аз тарафи Донишкадањои Федератсияи Россия 

барои омўзгорони донишкада, инчунин омўзгорони мактабњои миѐнаи 

шањру дењоти Панљакент њамасола тариќи фосилавї ва бевосита бо 

иштироки омўзгорон бо пешнињод намудани шањодатномањо гузаронида 

мешаванд. Дар маркази омўзиши илм ва фарњанги забони русї 
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мањфилњои омўзиши забони русї барои донишљўѐн ва хонандагони 

мактабњои миѐна низ аз тарафи омўзгорони кафедраи забон ва адабиѐти 

рус гузаронида шудаанд. Мањфилњои омўзишї мувофиќи барномањои 

корї, ки дар љаласаи кафедраи забон ва адабиѐти рус баррасї 

гардидаанд, гузаронида мешаванд. Инчунин, чорабинињои гуногуни 

фарњангї бахшида ба љашнворањои миллии Россия гузаронида шудаанд, 

ки аз аксњо, наворњои видеои ва овезањои дар назди кафедраи забон ва 

адабиѐти рус мављуд буда, хабардор шудан мумкин аст. Дар Марказ 

китобхонаи хурд, дорои маводњои таълимї, методї, бадеї, илмї, 

луѓатњои гуногун иборат буда мунтазам аз тарафи намояндагии 

Россотрудничество дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таври ройгон пурра 

мегарданд, ки аз ин маводњо бевосита омўзгорони донишкада ва 

мактабњои шањру дењоти Панљакент, инчунин донишљўѐну хонандагони 

дигар муассисаҳои таълимии шаҳри Панҷакент истифода бурда 

метавонанд.  

Инчунин, дар назди кафедраи забон ва адабиѐти рус китобхонаи 

хурд дорои зиѐда аз 500 адад китобњои бадеї бо забони русї мављуд аст, 

ки донишљўѐн ва омўзгорон аз он бевосита истифода мебаранд. Дар 

кафедра шўъбаи рузона, фосилавӣ ва магистратура фаъолият мебарад, 

ки мувофиќи наќшањои таълимї дарсњо гузаронида мешаванд. Гурўњњои 

академии зиѐда аз 18 донишљў иборат буда барои гузаштани дарсњои 

амалии кафедраи забон ва адабиѐти рус ва кафедраи забони англисї ба 

зергурўњњо таќсим карда мешавад.  

       Тибќи наќшаи дурнамо дар панљ соли охир њамаи омўзгорони 

кафедрањои забон ва адабиѐти рус ва забони англисї аз курси такмили 

ихтисос гузаштаанд.  

Бањри муайян намудани сатњи дониши донишљўѐн аз фанњои 

забони русї ва англисї аз љониби роњбарияти таълимгоњ гурўњњои 

махсуси корї созмон дода шуда, сатњи дониши донишљўѐн тариќи 

корњои санљишии хаттї ва тестї муайян карда шуда, натиљаи он дар 

гўшаи «Сифати тањсилот» бароварда шуда, дар љаласањои Шўрои 
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олимон ва љаласањои назди ректор мавриди баррасї ва хулосабарорї 

ќарор дода,  ќарорњои дахлдор ќабул карда шудааст. 

 Дар донишкада мунтазам конференсияњои илмї гузаронида 

мешаванд, ки маводњои конференцияњо дар маљмўи маќолањои 

донишкада чоп шудаанд. Бояд қайд намуд, ки магистрантони донишкада 

натиҷаи татқиқотҳои илмии худро дар мақолаҳои худ дарҷ намуда, дар 

маҷалаҳои илмии донишкада ва берун аз он чоп карданд.  

Дар кафедрањои забон ва адабиѐти рус ва забони англисї мунтазам 

тавассути гузаронидани корњои хаттї,  пурсишњои шифоњї ва корњои 

тестї дар мавзўњои гуногун санљиш гузаронида, натиљањо дар љаласањои 

кафедрањо натиљагирї карда шудаанд. 

Раѐсати Донишкада тасмим гирифтааст, ки дар соли хониши 2023-

2024 барои ихтисосњои забон ва адабиѐти рус ва забони англисї боз 2 

синфхонањои лингофониро бо шароитњои муосир барои донишљўѐн 

пешкаш намояд. 

  Таҳқиқоти озмоишӣ ошкор сохт, ки дар Коллељи омўзгории шањри 

Панљакент низ иљрои Барномаи давлатии такмили таълим ва омўзиши 

забонњои русї ва англисї дар Љумњурии Тољикистон барои давраи то 

соли 2030 дар зери назорати љиддии маъмурияти муассиса қарор дорад.  

Барои дар амал татбиќ намудани талаботи Барнома дар Коллељи 

омўзгории шањри Панљакент мувофиќи наќша як ќатор чорабинињо 

гузаронида шуда, дар оянда низ дар наќша  њаст. Дарсњои кушоди 

намунавї, мизњои мудаввар доир ба асарњои  хондашуда, дарс – 

презентатсия, чорабинињои илмї – адабї, фарњангї ва ѓайрањо 

гузаронида мешаванд. Дар чорабинињои фарњангї омўзгорон 

донишљўѐнро бо  маданияту фарњанги халќњои забони омўхташаванда 

шинос мекунанд. Донистани маданияту фарњанги халќу миллатњои  

дигар дар шароити бархўрди тамаддунњо ва љањонишавї ба донишљўѐн 

манфиати муфид доранд, онњо метавонанд дар чунин шароит худро аз 

баъзе амалњои номатлуб нигоњ доранд ва идора намоянд.  
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Дар соли хониши  2020-2022 масъулини барномаи забони русї 

ҷиҳати амалисозии талаботи бандҳои дахлдори Барнома наќша – 

чорабинињо тартиб дода ва аз рўи он амал карда истодаанд. 

Моҳи феврали соли ҷорӣ омӯзгор Ӯтамуродова М. озмуни хониши 

ифоданок аз эҷодиѐти адибони русро гузаронидааст. Натиҷаҳои озмун нишон 

медиҳад, ки донишҷӯѐн, на танҳо аз гурӯҳҳои ихтисосӣ, балки аз гурӯҳҳои 

ғайриихтисос ҳам ба омӯзиши адабиѐти рус ва забони русӣ таваҷҷуҳи хоса 

доранд.  

Дар рӯзҳое, ки мо ҷараѐни амалисозии Барномаро дар Кооллеҷ 

мавриди омӯзишу таҳқиқи қарор дода будем, омӯзгорон Бобоева Н., 

Бобоева П., бо барномаи презентатсионӣ дар мавзуи “Роль русского 

языка в современном мире” ҳафтаи забони русиро баргузор намуданд. 

Худи ҳамин рӯз дар синфхонаи забони русӣ намоиши расмҳои беҳтарин 

ва ҷамъбасти иншо дар  мавзӯи “Мама –самый родной человек” баргузор 

гардид. Рӯзи дуввум омӯзгор Каримзода Ҷ. дарси кушод дар мавзуи 

“Мама - смысл жизни” бо донишҷӯѐни гурӯҳи 217 гузаронид. Ҳамон рӯз 

байни донишҷӯѐни гурӯҳҳои 101, 102, 104, 105 озмуни эссеи беҳтарин ба 

забонҳои русӣ ва тоҷикӣ дар мавзуи “Забон донӣ – ҷаҳон донӣ” гузаронида 

шуд. Рӯзи сеюми ҳафта омӯзгорон  Ҳамроева М.  ва Ӯтамуродова М. дар 

байни донишҷӯѐни гурӯҳҳои мухталиф озмуни хониши ифоданокро 

таҳти унвони “О матери, о весне” баргузор намуданд ва  дар байни  

беҳтаринҳо ҷойҳои якум, дуюм ва сеюмро муайян намуданд. 

Дар рӯзи чорум омӯзгорон  Бобоева П. ва Каримзода Ҷ. дар байни 

донишҷӯѐни гурӯҳҳои 210, 211, 212,217 озмуни “Знатоки русского языка” 

–ро  гузарониданд. Дар рӯзи панҷум ҳафта ҷамъбаст карда шуда, 

донишҷӯѐни фаъол мукофотонида шуданд. 

Дар доираи ҳафта озмуни “Эссеи беҳтарин” дар мавзуи “Забон донӣ – 

ҷаҳон донӣ” байни донишҷӯѐни гурӯҳҳои 101, 102, 104 ва 105 гузаронида 

шуд, ки дар он донишҷӯѐн фаъолона иштирок намуданд. Эссе ба 2 забон: 

тоҷикӣ ва русӣ навишта шудааст. Дар ин озмун Абдуллоева Сафина аз 
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гурӯҳи 105 ҷойи якум, Неъматзода Маҳина аз гурӯҳи 102 – ҷойи дуюм ва 

Каримова Малика аз гурӯҳи 101 ҷойи сеюмро ишғол намуданд.  

Дар озмуни расми бехтарин ҷои аввалро Аҳмадзода Комѐб ва 

Ҳомидова Нигора  гирифтанд. Дар озмуни иншои беҳтарин: ҷои якумро 

Каримова Малика, ҷои дуюмро  Неъматзода М. ҷои сеюмро Атоева 

Интизора гирифтанд. Донишҷӯѐни зерин: Амонова Ш. Раҳимова Т. 

Ҳусайнова М. Акрамова Ҳ. Бозорова М. Пӯлодова Ҳ. Бобоева Ф. Бобоева З. 

Ашӯрова Г. Бобозода Ф. Икромова Ш. барои иштироки фаъол дар 

чорабиниҳо бахшида ба ҳафтаи забони русӣ бо китобҳо ва 

ифтихорномаҳо мукофотонида шуданд.   

Дар Коллеҷ ҳамчунин олимпиадаи дохилитаълимгоҳӣ аз фанҳои 

забони русӣ ва забони англисӣ гузаронида мешавад. Санаи 16.11.2021 

дар Коллеҷи омӯзгории шаҳри Панҷакент даври аввали олимпиадаи 

дохилитаълимгоҳӣ аз фанни забон ва адабиѐти рус  баргузор гардид, ки 

дар он 25 нафар донишҷӯѐн аз гурӯҳҳои мухталиф  ширкат варзиданд. 

Дар ин давр аз донишҷӯѐн диктанти санҷишӣ дар мавзўи “Легенда о 

хлебе” гирифта шуд. Аз диктанти санҷишӣ 10 нафар донишҷӯ муваффақ 

дониста шуда, барои иштирок дар даври дуввум пешниҳод гардиданд. 

Санаи 17.11.2020 даври аввали олимпиада аз фанни забони англисӣ 

гузаронида шуд, ки дар он 25 нафар донишҷўѐн аз ихтисосҳои гуногун 

ширкат варзиданд. Аз донишҷӯѐн диктанти санҷишӣ зери унвони “A 

Forgetful Tourist” гирифта шуд ва 11 нафар донишҷӯ баҳои мусбӣ 

гирифтанд. 

Даври дуюми олимпиадаи факултети фанҳои гуманитарӣ аз санаи 

19.12.2021 то санаи 27.12.2021 дар толори хурди Коллеҷ ва қисман дар 

қироатхонаи он гузаронида шуд. 

       Даври дуюми олимпиада аз фанни забон ва адабиѐти рус санаи  

20.12.2021  гузаронида шуд. Дар ин давр ба донишҷӯѐн саволномаҳои 

тестӣ, хониши ифоданоки порчаҳои назмӣ ва насрӣ, хондан, нақл ва 

тарҷума  кардани матн пешниҳод карда шуд.  
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 Пас аз гузаштани ду давр Хусайнова М. донишҷӯи курси дуюми 

гурӯҳи 314 бо 192 хол соҳиби ҷои якум, Амонова Ш. донишҷӯи гурӯҳи 

414 бо гирифтани  177 хол сазовори ҷои дуюм ва  Бобоева З. донишҷӯи 

гурӯҳи 414 бо 150 хол соҳиби ҷои сеюм гаштанд. Вобаста ба натиҷаҳои 

ба дастомада аз ҷониби маъмурияти коллеҷ бо мақсади 

ҳавасмандгардонӣ донишҷӯѐни ғолиб бо ифтихорномаҳо сарфароз 

гардонида шуданд. 

 Таҳлилҳо собит сохтанд, ки бо донишҷӯѐни номбурда омӯзгорони 

масъул пайваста хамкорӣ мекунанд ва онхоро ба давраҳои минбаъда 

омода месозанд. 

Дар коллељ дарсгоњи забони русї мављуд аст, ки сол то сол ободу 

муљањњаз мегардад. Вожанома, лавњањо, гўшањои деворї ва овезаҳо аз 

тарафи масъулини наќшаи тасдиќшудаи Барномаи давлатии такмили 

таълим ва омўзиши забонњои русї ва англисї дар Љумњурии Тољикистон 

барои солњои 2020 – 2030 дар роњравњои Коллељ насб карда шудааст. 

Донишљўѐн аз вожаномаи забони русї, ки њар њафта матни он иваз карда 

мешавад, ба таври васеъ истифода мекунанд.  

Дар Коллељ мањфилњои фаннии доимоамалкунанда фаъолият 

мекунанд, ки ба он аъзоѐни нав њамасола ќабул мешаванд.  Мањфили 

забони русї «Пушкинский дом» мебошад. Њар  њафта рўзи чоршанбе 

рўзи забони русї  муайян карда шудааст, ки дар ин рўз донишљўѐн бо 

забони русї гуфтугў менамоянд. Омўзгорони фанни забони русї 

пайваста барои боз њам љолибу шавќовар гузаштани машѓулиятњои худ 

дарс – презентатсияњо мегузаранд.  Љонишини директор оид ба таълим 

ва тарбия, декани факултети фанњои гуманитарї  ва мудири кафедраи 

забонњо аз вазъи таълими ин фанњо дар гурўњњои мухталиф доимо 

бохабар мешаванд.  

Омўзгорони фанни русї хамасола дастурњои методї омода намуда, 

бо қарори шӯрои олимон онро нашр мекунанд ва барои истифода ба 

устодону донишҷӯѐн пешниҳод менамоянд, аз он ҷумла, метавонем 

дастурҳои методии «Учение – свет, а не учение тьма» (сборник пословиц и 
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поговорок),  «Скороговорки и чисто говорки», «Краткий словарь 

литературоведческих терминов», “Маљмуаи лексияњо аз фанњои забони  

русӣ”, «Маљмуаи лексияњо аз фанњои методикаи таълими забон ва 

адабиѐти рус, таърихи адабиѐти хориља, таърихи адабиѐти рус»-ро 

номбар кунем. 

Омӯзишу таҳқиқи масъалаи мазкур ошкор сохт, ки Шуъбаи маорифи 

шањри Панљакент низ љињати амалї намудани Барномаи давлатии 

такмили таълим ва омўзиши забонњои русї ва англисї дар Љумњурии 

Тољикистон барои давраи то соли 2030 дар доираи бандњои дахлдори 

наќшаи чорабинињои тањияшуда чорањои тадбирсоз андешидааст, 

чунончи: 

Банди 3: Ичрои талаботи банди мазкур мавриди назар ва иљро 

буда, дар кулли муассисахои таҳсилоти миѐнаи умумии шаҳр масьалаи 

мазкур зери назорат ва таваљљуњи љиддї карор дорад.  

Банди 4: Такмили ихтисос ва бозомўзии омўзгорони забонњои русї 

ва англисї низ хуб ба роњ монда шудааст. Аз љумла, ба курсњои бозомўзї 

ва такмили ихтисоси шањрї, вилоятї ва љумњуриявї сафарбар кардани 

омўзгорон дар маркази диќќат ќарор дорад ва бояд зикр намуд, ки 

омўзгорон тибќи наќша давра ба ба давра аз курсњои бозомўзї ва 

такмили ихтисос гузаронида шудаанд. Вобаста ба ин, дар њамкорї бо 

филиали Донишкадаи такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи 

маориф дар вилояти Суѓд аз рўйи наќша мунтазам бо маќсади баланд 

бардоштани малакаи касбї омўзгорони забонњои русї ва англисї ба 

курсњои такмили ихтисос сафарбар карда шудаанд. Бо ин маќсад тибќи 

наќша 5 нафар омўзгорони фанни забони русї  ва 3 нафар омўзгорони 

фанни забони англисї ба курсњои такмили ихтисоси вилоятї сафарбар 

карда шудаанд.  

Њамзамон, аз тарафи ширкати “Глобал Партнѐр” бо љалби 12  

нафар омўзгорони забонњои хориљии муассисањои таълимии Љамоати 

дењоти Хурмї курсњои 3 моња, аз санаи 15.02.2022 то 05.04.2022  ташкил 

карда шудааст. 
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Банди 5: Таҳияи дарсњои намунавии телевизионї  ва  чорабинихои 

беруназсинфӣ аз фанњои забонњои русї ва англисї дар муассисањои 

тањсилоти умумї хуб ба роњ монда шудааст. Аз љумла,  ташкили дарсњои 

намунавии телевизионї аз фанњои забонњои русї ва англисї дар 

муассисањои тањсилоти умумї мавриди назари њамешагї ќарор дорад. 

Ҳамчунин, ба мақсади иҷрои талаботи банди мазкур њафтањои фаннї, 

конференсияву семинарњо ва дигар чорабинињои маърифативу омўзишї 

аз рўйи масоили такмили таълим ва омўзиши забонњои русї ва англисї 

ташкил ва гузаронида шудаанд, ки шабнишинињои адабї – бадеии дар 

ин самт гузаронидаи омўзгорону хонандагони МТМУ раќамњои 1, 3, 15, 

6, 71, 25, 6, 32, литсейи шањр, гимназия дар мавзўъњои “Здравствуй, 

зимушка – зима”, “День защитника отечество”, “Мама – самое главное 

слово”, “Навруз – праздник весны” ва ѓайра тавассути телевизиони 

мањаллии “Симо – ТВ” намоиш дода шудаанд.  

Њамчунин, дар муассисањои тањсилоти томактабї бахри забондонї, 

омўзиши забонњои хориљї, махусусан забони русї ва англисї эътибори 

хоса зохир менамоянд. Бо ин максад, дар МТТ № 1 оид ба мавзўъњои  

“Времена года”, “Транспорты”,  «Фрукты», дар МТТ №3  дар  мавзўъњои 

“Дидактическая игра”,  “Весна пришла” ва аз фанни забони англисї дар 

МТТ№ 3 дар гурўхи омодагї ба мактаб дар мавзўи “Овоз ва њарфи “Д”, 

дар МТТ №№ 7, 9 дар мавзўъњои  «Родина моя», «Моя любимая 

профессия», “Зимные забавы» дарсњои кушоду намунавї гузаронида 

шуда, ба воситаи телевизиони мањаллии “Симо – ТВ” манзур карда 

шуданд. 

Инчунин, дар МТМУ №1 аз тарафи омўзгорон Шамсиева Т. дар 

мавзўъњои «День  защитника отечество», «Мамин праздник» аз тарафи 

омўзгор Рофиева И. дар мавзўъњои «День матери», чорабинињои 

беруназсинфї, аз тарафи омўзгори литсейи шањр Арслонова З. дарсњои 

кушод дар мавзўъњои ”Слова которые отвечают  на вопросы что делать? 

Что сделать?, “ Книга наш лучший друг” , “Имя ангела - МАМА”, аз 

тарафи омўзгор Каримзода Љ. оид ба мавзўи “Правописание приставки и 



58 

предлога”, аз тарафи омўзгор Усарова Т. дар мавзўи “Что по русский мы 

знаем, без ошибок принимаем” КВН,  аз тарафи омўзгор Гадоева М. дар 

синфи 2 “А” дар мавзўи «Прощай  Букварь», аз тарафи омўзгор 

Каримова М. дар синфи 3 «В» дар мавзўи «Дикие и домашние 

животные», аз тарафи омўзгорон  Ҳайдарова Д. ва Усарова Т. дар 

синфњои 4, 10 ва 11, аз тарафи омўзгор Шамсиева Д. дар синфњои 6, 7, аз 

тарафи омўзгор  Розиқова З. – дар синфњои 5, 6, дар МТМУ №3 аз 

тарафи омўзгорон Мирбоева Ф. дар синфи 6 дар мавзўи «Весна. Весна 

пришла», Намоззода З. дар мавзўи «Навруз праздник весны», 

Шодхўљаева М, дар мавзўи «Мама ты мой рай», Саидова С. дар синфи 8 

“А” оид ба мавзўи  «Жизнь  и творчество Мирзо Турсунзаде», Намоззода 

З. дар синфи 8 оид ба мавзўи «Моя родина Таджикистан», Хайитова З, 

дар синфи 2 “А” дар мавзўи «Здравствуй Родина моя!» дарсњои кушод 

гузаронида шудаанд. 

Банди 6: Дар 36 муассисахои таълимии шаҳру деҳоти  Панчакент 

462 нафар омўзгорони фанни забони русї, 445 нафар омўзгорони забони 

англисї фаъолият мебаранд. Дар ин самт норасои кадрхои омузгорї ба 

назар намерасад. 

Банди 7: Дар муассисахои таълимї дар асоси дархости 

китобдорони муассисахои таълимї китобхои дарсї дастрасанд.  

Банди 8: Татбиќи технологияи инноватсионї ва методу усулњои 

муосири таълими забонњои русї ва англисї. Дар ин самт истифодаи 

технологияи инноватсионї ва методу усулњои муосири таълим дар 

дарсњои забонњои русї ва англисї њангоми баргузор кардани дарсњои 

кушоду намунавї ва семинар – машваратњои дастурдињї тадриљан ба 

омўзгорон талќин карда шудааст. Дар ин давра аз тарафи омўзгори 

фанни забони русии МТМУ №№ 1, 3, 15, 6, 71, 25, 6, 32, литсейи шањр, 

гимназия ва аз тарафи омўзгори фанни забони англисии МТМУ №№ 13, 

72, 1, 15 бо истифода аз технологияи инноватсионї ва методу усулњои 

муосири таълим дарсњои кушоду намунавї доир карда шудаанд.  
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Банди 9: Таъмини муассисањои тањсилотит миѐнаи умумї бо 

шумораи зарурии кадрњо бо маќсади ба таври њатмї ба роњ мондани 

таълими забонњои русї ва англисї дар зергурўњњо. Дар ин росто 

муассисањои таълимї бо шумораи зарурии кадрњо таъминанд ва дар 

кулли синфњо таълими фанњои забонњои русї ва англисї дар зергурўњњо 

ба роњ монда шудаанд.  

Банди 12. Ташкили марказњои омўзиши  ва махфилхо  аз фанхои  

забонњои русї ва англисї дар муассисањои таълимї. Дар ин самт дар 

назди муассисањои таълимї марказњои омўзиши забонњои русї ва 

англисї ташкил шуда, чорабинињои мушаххас гузаронида мешаванд. 

Бояд гуфт, ки дар њар як муассисаи таълимї хонандагони болаѐќат аз 15 

то 20 нафар ба мањфилњо ва чорабинињои маърифативу омўзишї љалб 

карда мешаванд. Гузашта аз ин, хонандагони таълимгоњњо зиѐда аз 300 

нафар дар риштаи забони англисї ва 150 нафар дар бахши забони русї 

ба марказњои шањрии омўзиши забонњои русї ва англисии “Созанда”, 

“Маљмааи фарњангї ва эљодии љавонон ба номи Лоиќ Шералї”, “Рушди 

Саразм”, “Забондон” љалб карда шудаанд. 

Банди 13: Тањияи дастурњо барои китобњои дарсї, дастурњои 

таълимї – методї, маводи мултимедиявї ва дигар воситањои таълимї аз 

фанњои забонњои русї ва англисї мавриди назари њамешагї ќарор 

дорад. Вобаста ба ин, њамаи дастурњо ва воситањои дидактикие, ки аз 

тарафи Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ба шуъбаи 

маорифи шањр ворид мешаванд, сариваќт дастраси муассисањои таълимї 

гардонида шудаанд. Гузашта аз ин, аз тарафи як чанд омузгорони 

пуртачрибаи фанхои забони руси ва англиси як чандто дастурхои методи 

ба чоп расида, дастраси омӯзгорон гардидааст. Ба масъулони шуъбаи 

маорифи шањр ва муассисањои таълимї дастур дода шудааст, ки љињати 

пешнињоди роњу воситањои муассири таълим љињати тањияи маводи 

методї ва омўзишї дар байни омўзгорон њадафнок корбарї намоянд. Аз 

ин хотир, дастури  методии «Сборник  диктантов по русскому языку» 

(для 2-4 классов таджикской школы), ва «Сборник диктантов по 
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русскому языку (для 5-11 классов таджикской школы и студентов 

педагогических вузов)» - и МТМУ № 14 ба номи  Алишер Навои  

Ўтамуродова Матлуба ва дастури методии омўзгори литсейи шањр 

Шарифова Назира «Русский язык в картинках» дар фаъолияти  

омўзгорон мавриди  истифода  қарор дорад.   

Банди 14. Айни маврид тачрибаи пешкадами омузгорони фанни 

забони руси МТМУ №3 Назирова Г., омузгори Литсейи шахр Арслонова 

З,  ва тачрибаи омӯзгорони фанни забони англисӣ Ҳасанова С. ва 

Арслонова М. мавриди омузиш карор дорад.  

Банди 16. Дар муассисањои таълимии шањру дењоти Панҷакент 462 

нафар омўзгорони фаннї забони русї (359 нафар бо тањсилоти олї, 32 

нафар бо тањсилоти олии нопурра, 71 нафар бо тањсилоти миѐнаи 

омўзгорї) ва 450 нафар омўзгорони забони англисї (321 нафар бо 

тањсилоти олї, 129 нафар бо тањсилоти миѐнаи омўзгорї) фаъолият 

менамоянд. Аз ин шумор 202 нафар мутахассисони љавон (100 нафар 

омўзгори фанни забони русї, 102 нафар омўзгори фанни забони англисї) 

мебошанд, ки дар асоси ќарори Шўрои педагогї ва фармоиши 

директорони мактабњо ба омўзгорони соњибтаљриба вобаста карда 

шудаанд ва бо иштироки бевоситаи онњо мунтазам дарсњои намунавї ва 

семинарњои дастурдињї њам дар мактабњо ва њам дар минтаќањо доир 

карда мешаванд. 

Омӯзишу таҳқиқи ҷараѐни татбиқи Барномаи такмили таълим ва 

омӯзиши забонҳои русӣ дар ҶТ барои давраи то соли 2030 дар муассисаҳои 

таълимии шањру деҳоти Панљакент собит сохт, ки нақша-чорабиниҳои 

Барномаи мазкур дар сатҳи зарурӣ мавриди амал қарор дошта, аз он шаҳодат 

медиҳанд, ки иҷрои Барномаи мавриди назар дар миқѐси тамоми ҷумҳурӣ ба 

таври зарурӣ ба роҳ монда шудааст ва барои боз ҳам самаранок амалӣ 

шудани муқаррароти Барнома тавсия карда мешавад:   

1. Бо маќсади гузаронидани курсњои кўтоњмуддати такмили 

ихтисос бењтар намудани њамкорї бо маркази илм ва фарњанги Россия. 
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2. Ташкил намудани мизњои мудаввар бо муаллифони китобњои 

дарсии забони русї дар муассисањои тањсилоти минтаќањои Тољикистон, 

аз љумла, шањри Панљакент. 

3. Њамчун ташкилкунандаи мунтазами олимпиадањо (озмунњо) аз 

фанни забони русї байни хонандагон ва омўзгорон ѓолибону 

дастандаркоронро дар миќѐси аќаллан вилоят ќадр кардан.  

4. Бо мақсади бартарафсозии норасоии кадрҳои баландихтисоси 

забон ва адабиѐти рус ва забони англисӣ  аз Вазорати маориф ва илми 

ҶТ хоҳиш карда шавад, ки хатмкунандагони муассисаҳои олии кишвар, 

ки бо дониши аъло муассисаҳои олиро хатм карданд, ба кишварњои 

дигари собиќ ќаламрави ИДМ, аз љумла, ба Русия барои тањсил ба 

аспирантура ба тањсили ройгон фиристода шаванд.   

5. Дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї таълими фанни 

“Адабиѐти рус” барќарор карда шавад. Оѐ забони русї бе адабиѐти рус, 

ки сарчашмаи фарњанг ва тамаддуни олами рус аст, омўхта мешавад. 

Усули њамгирои таълими забон ва адабиѐти рус, ки имрўзњо роиљ аст, ин 

асолатро пурра ва ба таври комил иљро карда наметавонад. 

6. Таълими забони хориљї, аз љумла, забонњои русї ва англисї аз 

омўзгор мењнати зиѐди љисмонї, зењнї ва маърифатиро таќозо мекунад. 

Аз ин лињоз, хоњиш карда мешавад, ки музди мењнати муаллимон ин 

фанњо таљдиди назар гардад ва андаке баланд бардошта шавад. 

      Дар низоми маорифи кишвар омӯзиш ва рушди илмњои табиӣ ва 

риѐзию техникї ҷойгоҳи махсусро касб кардааст. Бо қабул ва оғоз шудани  

амали гардидании Барномаи рушди илмњои даќиќ ва табиатшиносї дар 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2005-2008 дар ин самт дастовардҳои 

таълимиву илмии зиѐд ба вуқуъ пайвастанд [12, с.49].  

      Хусусияти муњими амалисозии чорабинињои барнома њамгиро 

гардонидани онро бо Стратегияи Љумњурии Тољикистон дар соњаи илм 

ва технология барои солњои 2007-2015 талаб менамояд, ки имкониятњои 

рушди бемайлону комплексии илмњои даќиќ, табиатшиносї ва таъсири 

онњо ба пешрафти илм ва техникаи Тољикистон васеъ дарк карда шавад. 
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      Маќсади њама намуди барномањои давлатиро, агар аз нуќтаи назари 

педагогї мавриди муњокима ќарор дињем, аз он иборат аст, ки ба низоми 

самараноки тањсилот дар Љумњурии Тољикистон такон бахшад. Барои 

ноил шудан ба маќсадњои барномањои давлатии рушди соњаи маориф 

њаллу фасли вазифањои зерин амри зарурӣ дониста мешавад:  

- иљрои сариваќтї ва босифати тањќиќот оид ба коркарди 

технологияњое, ки дар стратегияи Љумњурии Тољикистон дар соњаи 

таълим ва тарбия дар даврони Истиќлолият пешбинї карда шудаанд; 

- муайян дамудани самтњои афзалиятноки фанњои таълимї ва 

технологияи муосири таълим, воситањои моддї-техникї дар самти 

татбиќи барномаи давлатї; 

- ворид намудани таѓйироту иловањо ба мазмуни тањсилот, ба 

механизми идоракунї аз рўи самтњои навтарини талаботи педагогика; 

- ташкили шароити мусоид барои татбиќи барномаҳи давлатї дар 

љараѐни фаъолияти педагогї дар муассисаҳои таълимӣ; 

- рушд додани пояњои моддию техникии таълими фанҳои 

табиатшиносї ва риѐзї дар муассисањои таълимии тамоми зинаи 

тањсилот; 

- инкишоф додани инфросохтори иттилоотї ва коммуникатсионї 

дар заминаи истифодаи технологияи пешќадами ахборотию 

коммуникатсионї; 

- дар зинаи ибтидої, миѐна ва олии касбї тайѐр кардани технолог, 

муњандис ва мутахассисон оид ба соњаи ахбороти технологї; 

- мазмуннок гардонидани дарсњои таълимї ва мањфилу корњои 

беруназсинфї ва баргузории семинару конференсияњои илмї- амалї дар  

муассисањои таълимї. Тавассути чунин тадбиру чорабинињо раванди 

татбиќи барномањои давлатї дар тамоми зинањои тањсилот амалї 

гардида, натиљаҳои дилхоњ дода метавонанд.  

      Пешрафти љамъияти муосири Тољикистонро бе инкишофи 

истењсолот, бахусус, саноат тасаввур намудан мумкин нест, ки он 

табиатан аз инкишофи илм, ки яке аз соњањои муњими сиѐсати иљтимоии 
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давлат мањсуб меѐбад, вобаста мебошад. Сиѐсати даватии Хукумати 

Љумњурии Тољикистон дар соњаи маориф ва илм ба устувор гардонидани 

иќтидори илмии мамлакат равона гардида, бо ин маќсад базаи моддї- 

техникии муассисањои имлї ва таълимиро бо роњи маблаѓгузорї баланд 

бардошта, сифати омода намудани кадрњоро дар асоси талаботи бозори 

мењнат ба роњ монданро тавсия медињад.  

      Бояд зикр кард, ки бо қабул ва мавриди иҷро қарор додани Ќарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи баъзе тадбирҳои беҳтар 

намудани истифодаи мутахассисони ҷавон баъди хатми мактабҳои олї 

ва миѐнаи махсус” дар љумњурї вазъ дар ин самт бењтар гардид. Бо 

маќсади тарки таълим накардани омӯзгорони ҷавон маќомоти иҷроияи 

ҳокимияти давлатии шаҳру ноњия ва вилоятњо ба омӯзгорон заминҳои 

наздињавлигї ва ѐрдампулињо ҷудо кардан, ки ин тарзи муносибат 

омӯзгоронро ҳавасманд сохта, пеши роҳи тарки мактаб кардани онҳоро 

гирифт. 

Вазъи иҷрои чорабиниҳои Барномаи давлатии тарбияи насли наврас 

дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2017» (ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон аз 01.08.2012, №382) дар муассисаҳои таҳсилоти 

миѐнаи умумии шањри Кўлоб, ноњияњои Муъминобод ва Восеи вилояти 

Хатлон мавриди омӯзишу арзѐбӣ ќарор дода шуд. 

Барномаи давлатии тарбияи насли наврас дар Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2013-2017 татбиќи нишондодњое, ки дар 

Пайѐми Президенти Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон аз 20 апрели соли 2011 баѐн гардидаанд, бо маќсади такмили 

низоми тарбия дар Љумњурии Тољикистон, дастгирии соњаи таълиму 

тарбияи насли наврас, муњайѐ намудани шароит барои бењтар намудани 

шаклу усул ва воситањои тарбия, таъмини робитаи доимї миѐни падару 

модар, муассисањои таълимї ва ањли љомеа мутобиќи Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи 

фарзанд» тањия гардидааст. 
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Маќсади асоссии барнома баланд бардоштани сатњи тарбияи насли 

наврас, тарѓибу ташвиќи одоби муошират, риояи арзишњои миллї ва 

умумибашарї ва дар рўњияи ватандўстї, хештаншиносї ва 

љавонмардиву ахлоќи њамида ба воя расонидани хонандагону 

донишљўѐн, эњтиром нисбат ба Конистутсияи Љумњурии Тољикистон ва 

ќонунњои амалкунандаи Љумњурии Тољикистон, фароњам овардани 

шароити зарурї барои дастгирї, сарпарастї ва тарбияи насли наврас, 

таъмини маљмўи тадбирњо љињати љалби  ањли љомеа ба масълањои 

тарбия, ба роњ мондани низоми корњои тарбиявї бо ањли љомеа, бунѐди 

заминаи илмї, ва тайѐр намудани мутахассисони соњавї, таъмини тарзи 

њайѐти солим, пешгирї намудани њодиса ва рафторњои номатлуб, 

љинояткорї ва  ѓайра иборат мебошанд.    

Вазъи татбиќи Барномаи мазкур дар муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумии  №№1, 27 ва 53 шањри Кўулоб, №№20, 53 ва 61 ноњияи 

Восеъ ва №№1 ва 2 ноњияи Муъминобод аз ҷониби мо омӯхта шуда, 

мавриди таҳқиқу таҳлил қарор дода шуд. 

Дар рафти таҳқиқот ба мављудияти инъикоси чорабиниҳои Барнома 

дар наќшањои кории солонаи маъмурияти муассисањои таълимї, 

баррасии раванди татбиќи барнома дар љаласањои шўроњои педагогї, 

масъалагузорї бо назардошти фарогирии њама пањлўњои фаъолияти 

муассисањои таълимї вобаста ба тарбияи хонандагон дар ин самт, вазъи 

корњои тарбиявї дар робита бо амалї гардонидани чорабиниҳои 

Барнома, пешгирии  њодисањои номатлуб, шомилшавї ба њизбу 

њаракатњои бегона ва вазъи корњои анљомдодашуда оид ба тарбияи 

хонандагон дар доираи муқаррароти Барнома таваљљуњ зоњир карда шуд.   

Рафти санљиш нишон дод, ки дар шуъбањои маорифи шањри Кўлоб 

ва ноњияњои Муъминободу Восе ќарори раиси вилоят, ќарорњои раисони 

њукуматњои мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњо, ќароњои 

шўроњои шуъбањои маориф ва наќшаи чорабинињо вобаста ба 

барономаи мазкур тањия ва тасдиќ гардидааст. Масъалаи татбиќи 

талаботи Барномаи давлатӣ  зери назорати шуъбањои маорифи шањру 
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ноњияњо ќарор ѐфта, оид ба ин масъала наќша –  чорабинињо тањия карда 

шудааст, њамзамон дар наќшањои кории шуъбањо масъалањо ба наќша 

гирифта шуда баррасї гардида, ќарорњои дахлдор ќабул карда шудааст.  

Таҳқиқи масъала ошкор сохт, ки дар амалишавии Барнома сањми 

мушовирони шуъбањои маориф оид ба тарбия муњим арзѐбї мегардад. 

Фаъолияти мутахассиси шуъбаи маорифи маќомаоти иљроияи шањри 

Кўлоб Раљабов Бахтиѐр ва мушовир оид ба тарбия Мирзоалиев Сайвалї 

дар тадбиќи барнома ва баргузор намудани чорабинињо вобаста ба 

тарбияи хештаншиносии насли наврас хеле назаррас мебошад. Онњо бо 

роњбарони муассисањои таълимї ва љонишинони директор оид ба тарбия 

барои бењтар шудани сифати тарбияи насли наврас ва ахлоќи њамидаи 

хонандагон ѐрии методї расонида, семинарњои дастурдињї 

гузаронидаанд. 

Гарчанде, ки шуъбањои маорифи шањру ноњияњо ҷиҳати 

амалишавии Барномаи мазкур тадбирҳои мушаххас андешида бошанд 

њам, иљрои барнома дар на дар њама муассисањои таълимї ба таври 

бояду шояд ба роњ монда нашуда будааст.  

        Пеш аз њама наќша-чорабинињои тањя ва қабулнамудаи муассисањои  

таълимї (ба ѓайр аз ш. Кўлоб) мукаммал набуда, њамаи пањлўњои 

татбиќи барномаи тарбияи насли наврасро фаро нагирифтааст.  

Бо маќсади пешгирии ќонуншиканї, содир накардани  љиноят, 

дуруст ба роњ мондани тарбияи хонандагон дар муассисањои таълимии 

шањрњои Кўлоб ва ноњияњои Муъминободу Восеъ корњои фањмондадињї 

гузаронида шудааст. Дар муассисањои таълимии шуъбањои маорифи 

зикргашта дар асоси рељаи тасдиќгардидаи њамкорї бо ШКД, вохўрињо 

бо намояндагони њифзи њуќуќ оид ба пешгирии њодисањои номатлуб 

тибќи иљрои Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти 

падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» ва «Барномаи давлатии 

тарбияи насли наврас дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-

2017» баргузор гардидааст. Дар ин вохўрињо ба хонандагон оид ба њуќуќ, 

вазифањо, оќибати иљро накардани талаботи ќонун бо мисолњои даќиќ 
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корњои фањмондадињї бурда шудаанд. Дар амалї гардонидани мўњтавои 

барномаи зикргашта ташкил ва гузаронидани машваратњои 

доимоамалкунандаи муовинони директорони муассисањои таълимї оид 

ба тарбия низ маќоми муайян доранд, ки дар он масъалањои муњим оид 

ба амалї гардидани тарбияи насли наврас мавриди баррасї ќарор дода 

шудаанд. 

Дар њамаи муассисањои таълимии мавриди омӯзиш қарордодашуда 

бањри пешгирии њодисањои номатлуби даст ба худкуши задан, 

шомилшавї ба гурўњњои теророристї, вохўрињо бо кормандони 

маќомотњои ќудратї, кормандони тиб, ходимони дин ташкил ва 

гузаронида шудаанд. 

       Хулоса, омӯзишу таҳқиқи вазъи тадбиќи Барномаи давлатии тарбияи 

насли наврас дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2017 нишон 

дод, ки дар масъалаи татбиќи талаботи Барномаи мазкур камбудињо 

ошкор карда шуданд: масалан, таљрибаи пешќадами роњбарони синфњои 

намунавї дар муассисањои таълимї тарѓиб карда намешавад, дар 

муассисањои таълимї гўшаи “Падару модарони бењтарин” ташкил карда 

нашудааст, наќша-чорабинињои ҷињати татбиќи Барнома на ҳамаи 

самтҳову муқаррароти Барномаро фарогиранд ва ғ. 

        Бо дарназардошти он ки муҳлати иҷрои Барнома соли 2017 ба охир 

расидаасту бархе аз муқаррароти он ба таври бояду шояд амалӣ нашудааст, 

зарур аст, ки минбаъд татбиқи онҳоро дар муассисаҳои таълимӣ идома дода, 

мунтазам чорабиниву тадбирҳои тарбиявӣ, аз қабили ќабили конференция, 

викторина, суҳбату вохӯриҳо, шабнишиниву маҳфилҳо, озмунњои 

дохилимактабї  ташкилу баргузор кунанд, барои љонишинони директорон 

оид ба корњои тарбиявї ва роњбарони синфњо семинарҳои дастурдињї 

ташкил намоянд, дар муассисањои таълимї моње якчанд маротиба 

дарсњои кушоди тарбиявї гузаронида, тарѓиби  таљрибаи  пешќадами  

роњбарони синфњои пешқадамро дар муассисањои таълимӣ ба роњ 

монанд, барои роњбарони иттињодияи методии роњбарони синфњо 

мунтазам семинар – машваратњо  гузаронида шаванд, ҳамасола озмуни 
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роњбари синфи бењтарин баргузор намуда, ба таљрибаивазнамоии 

роњбарони синфњо вусъат бахшида, мубодилаи мањорату малакаи касбии 

роњбарони синфњоро бештар ба роњ монанд, масъалаи ба дарсњои 

тарбиявии њамдигар даромаданро дар муассисањои таълимї љоннок  

карда, шакл ва  воситањои муосири самарабахаши корњои тарбиявиро 

дарѐфт ва дар тарбияи насли наврас истифода баранд. 

 

1.3. Барномаҳои давлатӣ ва нақши онҳо дар татбиқи ислоҳот ва 

рушди соҳаи маориф 

 

Дар тӯли солҳои соҳибистиқлолӣ бо мақсади ҳар чи зудтар 

воридшавӣ ба фазои ягонаи таҳсилоти байналмилалӣ аз ҷониби 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон даҳҳо барномаҳои давлатии рушди 

соҳаи маориф қабул карда шуданд, ки боиси рушди бемайлони соҳаи 

маорифи кишвар гаштанд. 

Аз он ҷумла, метавонем Барномаи давлатии таъмини муассисањои 

таълимии љумњурї бо кабинетњои фаннї, озмоишгоњњои муљањњази 

таълимї ва илмию тањќиќотї барои солњои 2011-2015”, аз 27.11.2017, 

№544 [15], Барномаи давлатии таъмини муассисањои таълимии љумњурї 

бо кабинетњои фаннї, озмоишгоњњои муљањњази таълимї ва илмию 

тањќиќотї барои солњои 2018-20120”, аз 29.09.2017, №443, Барномаи 

давлатии амалї намудани технологияњои иттилоотї - коммуникатсионї 

дар муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон барои солњои 

2018-2022”, аз 01.08.2012, №382, Барномаи давлатии тарбияи насли 

наврас дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2013-2017”, аз 03.07.2011, 

№427 [20], Барномаи давлатии такмили таълим ва омўзиши забонњои 

русї ва англисї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2015-2020”, аз 

03.05.2014,№295 [17], Барномаи рушди муассисањои тањсилоти томактабї 

ва миѐнаи умумии хусусї барои солњои 2014-2020”, аз 30.12.2014, №295 

[21], Барномаи давлатии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон барои 

солњои 2010-2015”, аз 02.11.2017, №529 [8], Барномаи давлатии рушди 
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тањсилоти касбї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2008-2015”, аз 

01.11.2006, №295 [31], Барномаи рушди илмњои табиатшиносї, риѐзию 

техникї барои солњои 2010-2020”, аз 30.06.2012, №335 [12], Барномаи 

рушди забони давлатии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2012-2016”, 

аз 01.08.2006, №362 [19], Барномаи њамгироии илм ва тањсилоти олии 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2010-2015”, аз 02.06.2011, №278 [5], 

Барномаи маљмўии рушди тарбияи љисмонї ва варзиш дар Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2017-2021”, аз 27.05.2017, №260 [16], Барномаи 

давлатии тайѐр кардани кадрњои омўзгорї барои солњои 2011-2016”, аз 

02.09.2010, №416 [14], Барномаи давлатии компютеркунонии муассисањои 

тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2015”, аз 

01.08.2015, таҳти №494 [26], Барномаи давлатии сохтмон, таъмиру 

азнавсозии мактабњо барои солњои 2008-2015, Барномаи давлатии рушди 

системаи  такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маорифи 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2018-2022” аз 28.07.2017, №357 ва ба 

ин монанд даҳҳо барномаҳои дигари рушди соҳаи маорифро метавон ин 

ҷо ном бурд [27].  

Дар тамоми њуљљатњо ва барномаҳои ќабулшуда Њукумати 

Љумњурии Тољикистон диќќати асосии худро ба таъмини баробарњуќуќи 

шањрвандон барои дарѐфти дониш дар зинањои асосию миѐнаи тањсилот, 

такмили заминаҳои њуќуќии соњаи маориф, рушди соњаи маориф бо 

назардошти майлу раѓбат ва ќобилияту истеъдоди шахсият, имконияти 

давлат ва љомеа, ташкил ва амалї намудани механизми иќтисодии 

рушди соњаи маориф нигаронидааст. Натиљаи ѓамхориҳои давлат ва 

татбиқи барномаҳои давлатии рушди соҳаи маориф аст, ки имрўз дар 

Љумњурии Тољикистон зиѐда аз 2000 мактабњои замонавї ва 

синфхонањои иловагї сохта ба истифода дода шудаанд. Биноњои 

садамавї ва бар асари воќеањои солњои охир харобгардида мактабу 

боѓчањо  аз нав бино  гардиданд. 

Дар тўли солњои Истиќлолият ба таълим фаро гирифтани кўдакони 

ятим ва бепарастор низ Тољикистон ба муваффаќиятњои калон ноил 
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гардид. Мувофиќи сиѐсати пешгирифтаи Њукумати Љумњурии 

Тољикистон дар бораи кўдакони болаѐќат, теъдоди муассисањои типи 

нав, аз ќабили литсей, гимназия, коллељњо сол аз сол афзоиш ѐфтанд.  

Бо дарназардошти амалисозии ислоњоти соњаи маориф бањри ба 

фазои ягонаи тањсилоти байналмилалӣ ворид гардидани Љумњурии 

Тољикистон стандартњои давлатии таҳсилот  тањия ва қабул гардида, дар 

муассисањои олии касбї таълими бисѐрзинагї ва низоми кредитии 

таҳсилот ба роњ монда шуд ва дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ 

низоми пардохти сарикасӣ ҷорӣ гардид, мазмуни таҳсилот таҷдиди назар 

шуда, стандартҳои фаннӣ, барномаҳои таълим ва насли нави китобҳои дарсӣ 

бо дарназардошти талаботи муносибати босалоҳият ба таълим таҳия ва ба 

табъ расонда шуданд. Имрӯз дар ҷумҳурӣ проблемаи норсоии китобҳои 

дарсӣ комилан аз байн рафтааст. Яке аз бартарии китобҳои дарсии насли нав 

дар он аст, ки онҳо дар заминаи арзишҳои ҳуввиятсози миллї,  худогоњии 

миллї, анъанањои бењтарини маорифи миллї ва умумибашарї ва 

арзишњои фарњангию ахлоќии халқи тоҷик таҳия шудаанд.  

Таъмин намудани тамоми зинањои тањсилот бо кадрњои омўзгорї 

яке аз масъалањои муњими љараѐни таълиму тарбия мањсуб ѐфта, заминаи 

асосии баланд бардоштани сифати таълим ва воридшавї ба фазои 

тањсилоти љањонї мебошад.  

Бо дарназардошти ин андеша, аз оѓози давраи соњибистиќлолии 

кишвар ин масъаларо Њукумати Љумњурии Тољикистон дар маркази 

диќќати њамешагии худ ќарор додааст. Ба ҳамагон маълум аст, ки дар 

солњои аввали истиќлолият аз сабаби муњољирати иљбории омўзгорон 

дар аксари муассисањои таълимї, хусусан, дар ноњияњои тобеи љумњурї 

ва шањру ноњияњои вилояти Хатлон, нарасидани омўзгорони касбї дарк 

карда мешуд, ки таъсири ин омилњо то њанўз эњсос мегардад [7, с.31]. 

 Баҳри ислоҳи чунин вазъият ва љалби мутахассисони љавон ба 

муассисањои таълимї ва дигар соњањои иќтисодии љумњурї аз 12.06.1995 

ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон “Дар бораи баъзе тадбирњои 

бењтар намудани истифодаи мутахассисони љавон баъди хатми 
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мактабњои олї ва миѐнаи махсус” ба тасвиб расид, ки барои бењтар  

гардидани таъмини муассисањои таълимї бо кадрњои омўзгорї мусоидат 

намуд. 

Дар ин росто, Њукумати Љумњурии Тољикистон дар солњои 

Истиќдодияти давлатї мушкилоти нарасидани омўзгоронро дар тамоми 

зинаи тањсилот дарк намуда, Барномаи давлатии тайѐр кардани 

мутахассисони соњаи омўзгорї барои солњои 2005-2010 (аз 01.11.2004), 

[13] ва “Барномаи давлатии тайѐр кардани мутахассисони  соњаи 

омўзгорї барои солњои 2011-2016”-ро  (аз 02.10.2010) [14] қабул ва 

мавриди амал қарор дод, ки барои тањкими заминањои моддию техникї ва 

кадрии муассисањои таълимї, дастгирї ва њавасмандгардонии моддию 

маънавии омўзгорон ва ниҳоят, дар  тањияи санадњои меъѐрию њуќуќии 

соњаи маориф шароити мусоид фароњам овард, ки дар натиљаи он 

муассисањои таълимї бо кадрњои омўзгорї марњала ба марњала таъмин 

гардида, сатњу сифати таълиму тарбия низ бењтар гардид. Аз ҷумла, дар 

тўли солњои 2004-2015 зиѐда аз 52354 мутахассисони соњаи омўзгорї ба 

муассисањои тањсилоти умумї фиристода шуданд [14, с.31]. 

Шумораи омўзгорон дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї сол 

то сол рў ба афзоиш нињод. Масалан, агар шумораи омўзгорон дар соли 

1997 - 91,3 њазор бошад, дар соли 1998 ба 94,9 њазор, соли 1999 ба 96,8 

њазор, соли 2000 ба 98,5 њазор,  соли 2001 ба 100,2 њазор ва дар  соли 2002 

ба 101 њазор расид. Хусусан, аз соли 2002 то соли 2018 сафи омўзгорон 

дар муассисањои тањсилоти умумї 21 њазору 256 нафар зиѐд гардид, ки ин 

аз натиҷаҳои татбиқи муқаррароти Барномаҳои мазкур шаҳодат медиҳад.  

Имрўз бошад шумораи омўзгорон дар муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї ба 123256 нафар расидааст, ки аз ин теъдод  71714 

нафарашонро занњо ташкил медињанд [14].  

      Мушоњидањои педагогї собит намуданд, ки ба љойи кор њозиршавии  

мутахассисони љавон њамагї 60-67%-ро ташкил медод ва бештар аз 33- 

40% хатмкардагон бо сабабњои объективї ва субъективї ба љойи кор 

њозир намешуданд. Набудани љойи истиќомат, сариваќт чудо накардани 
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замин барои сохтмони манзил, сариваќт нагирифтани маош, нокифоягии 

маош, мавҷуд набудани дастгириҳои моддиву маънавӣ ва кумаку 

ѓамхорҳо нисбат ба омӯзгор боиси касби омӯзгориро тарк намудани 

бархе аз омўзгорон мегардид. 

Аз ин хотир, Њукумати Љумњурии Тољикистон барои бењтар 

истифода бурдан аз мутахассисони љавон, ки муасисањои тањсилоти 

миѐна ва олии касбиро хатм намудаанд, махсусан, мутахассисони љавони 

аз њисоби буљети давлат хатмкардаи шуъбаи рўзонаро вазифадор кард, 

ки бояд онњо тибќи роњхати вазорату идорањо дар љойњои ба кор 

таъминшуда, на камтар аз се сол софдилона кор кунанд. Пас аз он бо 

пешнињоди гувоњнома њуљљатњояшонро гирифта, њуќуќ пайдо 

менамоянд, ки ба минтаќаи дилхоњашон рафта фаъолияти педагогї 

намоянд.  

Ин нукта тавассути Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 

02.07.2009 “Дар бораи тасдиќи ќоидаи баргардондани маблаѓњои буљавї 

аз њисоби мутахассисони љавон, ки тибќи роњхат ба љойи кор њозир 

нашудаанд”, ба ҳукми ќонун дароварда шуд, ки он барои таъмини 

муассисањои тањсилоти умумї бо кадрњои омўзгорї як андоза мусоидат 

намуд [46, с.33]. 

Бояд ѐдовар шуд, ки бо маќсади таќвияти њифзи иљтимоии 

мутахассисони љавони соњаи маориф ва љалби онњо ба фаъолияти 

омўзгорї 3 майи соли 2006 Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 

тањти №197 “Дар бораи муќаррар намудани имтиѐзњо ба омўзгорони 

љавон” ќабул карда шуд, ки ин ва қарорҳои пештар баррасигардида боис 

гардид, ки шумораи мутахассисони љавон дар муассисањои тањсилоти 

умумї сол то сол рӯ ба афзоиш овард [4, с. 34].  

Инчунин тибќи талаботи ќарори мазкур ба омўзгорони љавон 

додани ќарзњои имтиѐзнок ва замини наздињавлигї пешбинї шуда буд, 

ки дар муддати 8 соли амалишавии ќарори мазкур 4608 нафар 

омўзгорони љавон аз ин имтиѐзњо баҳравар шудаанд. Аз љумла, 2792 

нафар бо замини наздињавлигї, 514 нафар  бо замини  полезї ва боѓдорї 
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таъмин гардида, 1302 нафар ќарзи имтиѐзнок гирифтанд. Бояд таъкид 

намуд, ки теъдоди шахсони аз имтиѐзњо мутобиќи қарори №197 

зикршуда дар ВМКБ 293 нафар, вилояти Хатлон 1651 нафар, вилояти 

Суѓд 1460 нафар, шањри Душанбе 7 нафар ва дар ноњияњои тобеи 

љумњурї 1197 нафарро ташкил медињад [4, с.35]. 

 

Љадвали 15.   Имтиѐзҳое, ки ба омӯзгорони љавони  

шаҳру ноҳияҳои вилояти Хатлон дода шудаанд 

 

№ 
Шањру 

ноњияњо 

Њамагї аз соли 2007-2020 

Замини назди 

њавлигї  

2007-2020 

Замини 

полезї 

2007-2020 

Ќарзи 

имтиѐзнок 

2007-2020 

Љамъ 

1 Кўлоб 69 23 7 99 

2 Восеъ 251 4 35 290 

3 Њамадонї 91 - 5 96 

4 Фархор 360 12 - 372 

5 Данѓара 159 6 30 195 

6 Ш.Шоњин 69 - 33 102 

7 Темурмалик 61 29 36 126 

8 Муъминобод 61 - 27 88 

9 Ховалинг  70 - 31 101 

10 Балљувон 53 45 22 120 

11 Бохтар - - - - 

12 Вахш  89 6 30 125 

13 Кўшониѐн 55 1 4 60 

14 Љ.Балхї 53 - 1 54 

15 Љайњун 178 - 1 179 

16 Панљ 27 - 12 39 

17 Дўстї 19 7 15 41 
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Вале бояд тазаккур дод, ки таъмини имтиѐзњо ба мутахассисони 

љавон дар баъзе шањру ноњияњо љавобгўи талабот нест ва ин ҳолат аз он 

дарак медињад, ки дар мањаллањо аз љониби раисони шањру ноњияњо то 

љое ќарори мазкур дар сатњи зарурї амалї гардонида нашудааст, аммо 

бояд илова намуд, ки таъмини муассисањои таълимии љумњурї бо 

кадрњои омўзгорї яке аз масъалањои асосї дар соњаи маориф мањсуб 

шуда, он ба раванди бомаром ва муваффаќонаи таълиму тарбия ва 

баланд бардоштани сатњи дониши хонандагон зич алоќаманд аст [4, 

с.37]. 

 Азбаски нарасидани омўзгорон дар муассисањои таълимї њодисаи 

табиї мебошад, дар њама давру замон ба пуррагї бартараф намудани он  

ѓайриимкон буд ва ин мушкилот њодисаи иљтимої ва доимї мебошад. 

Омўзиш ва тањлили наќшаи дурнамои таъмини муассисањои тањсилоти 

умумии љумњурї муайян намуд, ки њар сол дар љумњурї 6,3 фоизи 

омўзгорон бо сабабњои узрнок аз кор мерафтанд [4, с.38]. Сарфи назар аз 

ин, дар натиљаи андешидани чорањои амалӣ имрӯз 95 фоиз муассисањои 

таълимї бо кадрњои соњибихтисоси омўзгорї таъмин гардидаанд.  

 Дар солњои Истиќлолият, инчунин, Консепсияи миллии тарбия дар 

Љумњурии Тољикистон [3] тањия гардид, ки сиѐсати кунунї ва дурнамои 

давлатро дар тарбияи миллии оммаи васеъ, махсусан насли наврас дар 

худ фаро мегирад. Он моњият, маќсаду вазифањо ва мазмуни тарбияи 

18 Ќубодиѐн 28 - 12 40 

19 Шањритус 36 - - 36 

20 Хуросон 24 15 - 39 

21 А.Љомї 92 - 22 114 

22 Ёвон 50 1 21 72 

23 Н. Хусрав 37 - 38 75 

24 Левакант 119 3 119 241 

25 Норак 28 - 10 38 

 Ҳамагӣ 2079 152 511 2742 
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миллиро дар марњилаи нави таърихї дар ташаккули шахсият дар худ 

фаро мегирад. Вазифаи асосии Консепсияи миллии тарбия ташаккули 

шахсияти инсони комил мебошад, ки 19 унсури тарбияро фаро мегирад.  

Њукумати Љумњурии Тољикистон тарбияи кўдакон, љавонону 

наврасонро дар рўњияи арзишњои миллию умумибашарї яке аз 

вазифањои муњими имрўзу фардои давлат ва љомеа дониста, масъалањои 

демографї ва танзими оиларо чун омили асосии љомеаи солим арзѐбї 

менамояд. Консепсия имконият медињад, ки тамоми ањолии љумњурї , 

новобаста аз мањаллу миллат ва нажод, роњњои гуногуни тарбияро барои 

ба воя расонидани инсони комил интихоб ва роњандозї намоянд.  

Ин њуљљати меъѐрї дар њама зинањои тањсилот татбиќ гардида ва аз 

љониби Вазорати маориф ва илму шуъбањои маорифи вилояту ноњияњо 

раванди татбиќи он зери назорат ќарор дода мешавад. Татбиќи амалии 

он дар њама зинањои тањсилот дар тарѓибу ташвиќи одоби муошират, 

риояи арзишњои миллї ва умумибашарї ва дар рўњияи башардўстї, 

инсонпарварї, ватандўстї, хештаншиносї, донишандўзиву љавонмардї, 

ахлоќи њамида ва нангу номус ба воя расонидани хонандагон, яке аз 

талаботњои он мебошад.  

Маќсади асосии Барномаи давлатии рушд ва ислоњоти тањсилоти 

ибтидої ва миѐнаи касбї аз муњайѐ намудани шароит барои ќонеъ 

гардонидани талаботи шањрвандон, љомеа ва бозори мењнат ба 

тањсилоти босифат, тавассути таъсиси механизмњои танзим дар бахши 

тањсилоти касбї, навсозии сохтор ва мундариљаи тањсилот, рушд ва дар 

амал љорї намудани барномањои таълимї, ташаккули низоми тањсилоти 

мутассил, истифодаи самараноки захирањои моддию молиявї, бунѐд ва 

тањкими механизми нисбатан бењтар ва оќилона тайѐр намудани кадрњои 

коргарии соњибкасб ва бозомўзии калонсолон мувофиќи сохтор ва 

мундариҷаи талаботи бозори мењнат мебошад. 

Омӯзишу таҳлили вазъ ва раванди иҷрои Барномаи мазкур нишон дод, 

ки татбиқи чорабиниҳои Барнома ба амалишавии вазифаҳои стратегии 

зерини тањсилоти касбї боис  гардидаанд: 
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- ба беҳтар шудани  заминаҳои моддї-техникии муассисаҳои 

таҳсилоти ибтидої, миѐна ва олии касбї; 

- ба баланд шудани самаранокии идоракунии муассисаҳои 

таҳсилоти ибтидої, миѐна ва олии касбї; 

- ба таъмин намудани талаботи шаҳрвандон бо таҳсилоти касбї дар 

муассисаҳои таҳсилоти ибтидої, миѐна ва олии касбї; 

- ба фароҳам овардани шароит барои ҳар чи бештар баланд 

бардоштани сифати омодагии касбии хатмкунандагон; 

- ба баланд бардоштани сатҳи касбии ҳайати роҳбарикунанда ва 

кормандони тахассусии муассисаҳои таҳсилоти ибтидої, миѐна ва олии 

касбӣ; 

- ба ташкил намудани курсҳои такмили ихтисос ва бозомўзии 

омўзгорон ва устоҳои таълими истеҳсолии муассисаҳои таҳсилоти 

ибтидої ва миѐна ва олии касбї; 

- ба муҳайѐ намудани шароит барои ҳамкории самарабахши 

муассисаҳои касбї ва корфармоѐн дар раванди тайѐр намудани 

мутахассисон; 

- ба азнавсозии самтҳои таҳсилоти касбї ва тайѐр намудани кадрҳо 

мувофиқи талаботи стандартҳои байналмилалии таҳсилот (СБТ); 

- ба тақвият бахшидан ба омўзиши фанҳои касбї дар сохтори 

таҳсилоти ибтидої, миѐна ва олии касбї ва омўзиши тафриқавии фанҳои 

таҳсилоти умумї; 

 - ба мувофиқкунонии шабакаи муассисаҳои таҳсилоти касбї бо 

навсозии навини пойгоҳи моддию техникї ва таъсиси марказҳои 

захиравї; 

- ба рушди инфрасохтори фаъолияти таълимию истеҳсолї; 

- ба фароҳам овардани шароит барои таъмини истифодаи пойгоҳҳои 

корхонаҳои ҳамаи шаклҳои моликият, барои ташкили омўзиши амалии 

донишљўѐни муассисаҳои таҳсилоти касбї; 
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- ба баланд бардоштани сифати тайѐр намудани кадрхои 

баландихтисос ва рақобатпазир барои ҳамаи соҳаҳои хоҷагии халқ; 

- ба таъсиси низоми миллии мониторинги сифати таҳсилот дар 

муассисањои касбї; 

- ба такмили маводи таълимї ва илмї-методї барои муассисаҳои 

таҳсилоти  касбї; 

- ба ташкил намудани ҳамгироии таҳсилот, илм ва истеҳсолот; 

- ба фароҳам овардани шароити мусоид барои сармоягузорон; 

- баҷорї намудани ихтисосҳои нав ва ба роҳ мондани таҳсил дар 

муассисаҳои таҳсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї аз рўи ин ихтисосҳо 

тибқи талаботи соҳаи кишоварзї. 

Азнавсозии сохтор ва мазмуни таҳсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї 

маҷмўи тадбирҳоеро талаб менамояд, ки барои ҷалби шаҳрвандон барои 

гирифтани таҳсилоти босифати касбҳои коргарї нигаронида шуда 

бошад. Барои ноил шудан ба мақсад ва вазифаҳои дар Барномаи мазкур 

гузошташуда дар ин зинаҳои таҳсилот тадбирҳои зерин андешида 

шуданд:  

-азнавсозии таҳсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї дар асоси рушди 

техника ва технологияи замонавї;  

-таҳия, ворид намудани тағйирот ва илова ба санадҳои меъѐрии 

хуқукии танзимкунандаи фаъолияти таҳсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї; 

- таҳияи Барномаи давлатии компютеркунонии муассисаҳои 

таҳсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї барои солҳои 2013-2018 ва дар ин 

асос бо технологияи коммуникатсионї таъмин намудани муассисаҳои 

таълимии ин зинаҳои таҳсилот ва ба шабакаи Интернет ва шабакаҳои 

иттилоотии маҳаллї пайваст намудани онҳо; 

- бо мизу курсї ва дигар лавозимоти таълимї таъмин намудани ин 

муассисаҳои таҳсилоти касбї; 

-таъмиру тармими биноҳои таълимї, хобгоҳ, лаборатория ва 

устохонаҳои таълимии муассисаҳои таҳсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї; 



77 

- таҳия ва чопи китобњои дарсӣ, барнома ва нақшаҳои таълимӣ, 

маводи методӣ ва дигар воситаҳои айѐнї;    

- такмили ихтисоси омўзгорон ва устоҳои таълими истеҳсолї дар 

донишкадаҳои такмили ихтисос, марказҳои такмили ихтисоси назди 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбї; 

-ташкил намудани паркҳои технологӣ дар муассисаҳои таҳсилоти 

ибтидої ва миѐнаи касбї; 

-ҷалби сармоягузорони хориљї ва грантҳо барои рушди заминаи 

моддию техникии муассисаҳои таҳсилоти касбї; 

-таҳияи барномаҳои инноватсионї барои ҷалби сармояи хориљї; 

- муҳайѐ намудани муҳити тарбиявї барои ташаккули сифатҳои 

иљтимоию ахлоқї ва касбии донишљуѐни муассисаҳои таҳсилоти касбї; 

- ноил гардидан ба таъминоти устувори муассисаҳои таҳсилоти 

касбї бо кадрҳои омўзгорї; 

 - сол ба сол зиѐд намудани маблағгузории муассисаҳои таҳсилоти 

ибтидої ва миѐнаи касбї ва зиѐд намудани маоши кормандони онҳо. 

Тадбирҳои зикргардида дар марҳилаи якуми татбиқи Барномаи 

мазкур амалї гардиданд. Дар марҳилаи дуюм солҳои 2017-2020 

тадбирҳои зерини дар Барномаи мазкур банақшагирифташуда амалӣ 

шудаанд:  

- азнавсозии муассисаҳои таълимї ва таъмиру тармими иншоотҳои 

ин зинаҳои таҳсилот; 

- харидорї намудани таљҳизоти таълимї-истеҳсолї, техника ва 

технологияи навин; 

- азнавсозии сохтори муассисаҳои таҳсилоти ибтидої ва миѐнаи 

касбї, эътибори ҷиддї додан ба мазмуни таҳсилот ва сифати тайѐрии 

касбї, дар робита бо талаботи бозори меҳнат; 

- рақамикунонии китобҳои дарсї, дастурҳои методї, таҳияи филмҳои 

таълимї; 
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- аз курсњои такмили ихтисос  оид ба технологияҳои муосири таълим 

гузаронидани омӯзгорон; 

- фароҳам овардани шароит барои истифодаи самаранок аз заминаи 

моддию техникии муассисаҳои таҳсилоти олии касбї љиҳати тайѐр 

намудани мутахассисони ин зинаҳои таҳсилот; 

- бунѐди марказҳои фарҳангї, таълимї, истеҳсолї, тиббї ва 

солимгардонї дар тамоми зинањои тањсилот;   

- таъмини шароит барои таълими мунтазами калонсолон ва 

таҳсилоти муттасили касбї [13]. 

Дар марњалаи кунунии пешрафти Љумњурии Тољикистон ба соњањои 

илму маориф афзалияти аввалиндараља дода мешавад, зеро онњо дар 

тањкими пояњои давлати демократӣ ва њуќуќбунѐду дунявӣ наќши калидї 

мебозанд. 

Бо дарназардошти ин мулоҳизаҳо, вазъи иҷрои чорабиниҳои 

пешбининамудаи Барномаи давлатии сохтмон, таъмиру азнавсозии 

мактабњо барои солњои 2008-2015 низ мавриди омӯзишу таҳқиқи қарор 

дода шуд.  Омӯзишу таҳлил ва арзѐбии натиҷаҳои он собит сохтанд, ки 

нақшаи чорабиниҳои Барномаи давлатии сохтмон, таъмиру азнавсозии 

мактабњо барои солњои 2008-2015 бо пурагї иљро гардидааст.   

Масалан соли 2018 дар љумњурї аз њисоби сарчашмањои гуногуни 

маблаѓгузорї сохтмону азнавсозии 176 бинои муассисањои таълимї ва 

бинои иловагї дар назди муассисањои таълимї барои 36600 љойи нишаст 

ба маблаѓи 543 млн. 753 њазор сомонї сохтаву азнавсозї гардида, ба 

истифода дода шудааст. Махсусан дар вилояти Хатлон 34 мактаб бо 7624 

љойи нишаст бо маблаѓи 94565,2 њазор сомонї бунѐду азнавсозї ва 

таъмиру тармим карда шудааст, ки нишондиҳандаҳои иҷрои Барномаи 

мазкур дар вилояти Хатлонро барои тасдиқи андешаҳои дар боло баѐншуда 

манзур месозем. 
 

  Љадвали 16. Нишондиҳандаҳои иҷрои Барномаи давлатии  

сохтмон, таъмиру азнавсозии мактабњо дар солњои 2012-2018  
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дар вилояти Хатлон 

 

Номгўи шањру 

ноњияњо 

Сохтмони иншоотњои соњаи маориф 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Љамъ 

Кўлоб 1 4   1 5  11 

Восеъ 2 2   1   5 

Њамадонї 2    2 1  5 

Фархор 9 3 3  1 6  22 

Данѓара 9 1 1  1 3 4 19 

Ш.Шоњин 3 4 1 1 1 1 1 12 

Темурмалик 1 1   1  1 4 

Муъминобод 1 4    2  7 

Ховалинг 1  2  1 3 1 8 

Балљувон 3    2 1  6 

Бохтар 1       1 

Вахш 1 1     2 4 

Кўшониѐн 1 1   1 1  4 

Љ.Румї 2 6      8 

Љайњун 5 2 2   1  10 

Панљ  1 2     3 

Дўстї 2 1   2 3  8 

Ќубодиѐн 4 3   2   9 

Шањритус 1 1  2  2  6 

Хуросон 1    1   2 

А.Љомї 2    1 2  5 

Ёвон 2 9   2 2 1 16 

Носири Хусрав  1 1   1  3 

Леваканд          

Норак 2 1 1  1   5 

Љамъ дар вилоят 56 46 13 3 23 32 3 176 

 

       

Соли 2022 ба маблағи 500 миллион сомонї 130 муассисаи таҳсилоти 

умумї бо зиѐда аз 32 њазор љойи нишаст бунѐд ваба истифода супорида 

шудааст. Аз ин шумора 32 муассиса бо 10 њазор љойи нишаст аз ҳисоби 
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соҳибкорону шаҳрвандони саховатпешаи кишвар ба маблағи беш аз 122 

миллион сомонї бунѐд шуда, ҳиссаи онҳо дар сохтмон ва таъмиру 

азнавсозии муассисањои соњаи маориф ва дигар бахшњо рӯз ба рӯз афзуда 

истодааст. 

Дар маҷмуъ, дар 27 соли Истиќлолияти давлатї дар Љумњурии 

Тољикистон 510 муассисаи таълимї, ки 5158  синфхонаро дар  бар 

мегирад, бо теъдоди 128972 љойи нишаст сохта ба истифода дода 

шудааст, ки аз татбиќ гардидани Барномаи давлатии мазкур шаҳодат 

медињад Ниг. ба диаграммаи 1. 

 

 

 

Диаграммаи 1. Нишондиҳандаҳои иҷрои Барномаи давлатии  

сохтмон, таъмиру азнавсозии мактабњо дар ҷумҳурӣ  

дар зарфи 27 соли Истиқлолияти давлатӣ  

То љашни 30 - солагии Истиќлолияти давлатї 128 муассисаи  

томактабї ва 338 муассисаи тањсилоти  умумї бунѐд гардида, дар 

маљмўъ, 1332 муассисаи таълимї ва томактабї тармиму таљдид карда 

мешавад. Роњбарону кормандони соњаи маорифро зарур аст, ки дар 

баробари чунин дастгирињои давлат ва афроди ватандўст сатњу сифати 

таълимро дар њар зинаи тањсилот, сарфи назар аз шакли моликияти онњо  

баланд бардоранд.  
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Мо, ҳамчунин, раванди татбиќи Барномаи давлатии инноватсионии 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2020 мавриди омӯзишу баррасӣ 

қарор додем. Њатто дар аксари муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, 

ибтидої ва миѐнаи касбї њуљљатњои тасдиќкунанда аз огоњии коллективи 

омўзгорон оид ба ин шакли фаъолиятро пайдо карда натавонистем. Ин 

аст, ки дар тамоми муассисањои таълимї оид ба раванди татбиќи 

Барномаи мазкур семинару мизњои мудаввар гузаронида, тартиби 

фаъолиятро дар ин раванд омўзонидем. 

Пеш аз ҳама, моҳият ва мафҳуми “инноватсияи педагогӣ”-ро дар осори 

педагогӣ ва луғатҳо омӯхта, мавриди баррасӣ қарор додем.  Оид ба 

навгонињои педагогї олимон М.С. Бургин, В.И. Загвязинский, С.Д. 

Поляков, В.М. Полонский, М.М. Поташник, Н.Р. Юсуфбекова ва 

дигарон корњои зиѐдеро сомон бахшидаанд. “Луѓати муосири 

педагогика” ин мафњумро чунин шарњ медињад:  «Инноватсияи педагогї 

- навгонї дар фаъолияти педагогї, ворид намудани таѓйирот дар мазмун 

ва технологияи таълиму тарбия мебошад», ки маќсади он баланд 

бардоштани самаранокии таълиму тарбия мебошад [87:5].  

      «Инноватсия - на танњо ба пайдо намудан ва пањн кардани 

навгонињо, балки ба навсозињо, ворид намудани таѓйирот ба шакли 

фаъолият, тарзи тафаккур, ки ба ин навгонињо робитадору алоќаманд 

аст, фањмида мешавад».   

        Омзиши ҷараѐни татбиқи Барномаи ошкор сохт, ки ДҶТИБКСМ ва 

филиалњои он тамоми тадбирњои заруриро бањри татбиќи Барномаи 

рушди инноватсионии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2020 

андешиданд. Нахуст, ДҶТИБКСМ ва филиалњои он курси омода 

намудани омўзгорони тамоми зинањои тањсилотро ба фаъолияти 

инноватсионї ба наќша гирифтанд. Дар раванди роњандозии ин барнома 

директорони муассисањои таълимї уњдадор карда шуданд, ки Шўрои 

педагогиро ба масъалаи ташкили гуруҳи корї дар фаъолияти 

инноватсионї бахшанд. Ин масъаларо мавриди омўзиш, муњокима ва 

хулосабарорї ќарор дињанд. Бо боварии комил гуфта метавонем, ки аз 
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раванди татбиќи Барномаи рушди инноватсионии Љумњурии Тољикистон 

барои солњои 2011- 2020 бештар аз шаш сол сипарї гардидааст, аммо дар 

аксари муассисањо аз мављудияти ин њуљљати муњим ва маќсаду мароми 

он хабар надоранд. 

       Бо мақсади муайянсозии вазъи татбиқи Барномаи мазкур мо дар 

муассисањои таълимї пурсишнома гузаронидем, ки се маќсадро пайгирї 

менамуд:   

1. Омода намудани омўзгорони муассиса ба гуфтугў дар бораи 

фаъолияти инноватсионї ва моњияти он. Ба саволњои пурсишнома   

љавоб гардонида, бо ин роњ њар як омўзгор барои худаш мафњуми 

фаъолияти инноватсиониро муайян менамояд. Омўзгорон ба моњият, 

нишона, сабаб ва зарурияти ворид сохтани равандњои инноватсия дар 

таълим ошно гардида, таљрибаи амалии хешро дар ин самт тањлил 

намоянд.       

      2. Тањлил намудани дараљаи фаъолияти инноватсионии омўзгорони 

муассиса, аз нуќтаи назари омўзгорон то кадом андоза дарк гардидани 

моњияти фаъолияти инноватсионї.     

      3. Муайян намудани саволњое, ки барои омўзгорон дар раванди 

фаъолияти инноватсионї аљиб ва диќќатљалбкунанда менамоянд. Чунин 

саволњо бояд дар байни коллективи омўзгорон ба таври бањси ошкоро 

муњокима гарданд. Маќсади асосии саволнома ѐ пурсишнома дар он 

мебошад, ки дар раванди мубоњиса ва гуфтугў фаъолияти инноватсионї 

барои њама фањмо гардад. 

Фаъолияти инноватсионї ва љараѐни он аз бисѐр љињат аз иќтидору 

тавоноии инноватсионии омўзгорон вобаста мебошад. Иктидори 

инноватсионии омўзгоронро аз рӯи меъѐрҳои зерин арзѐбӣ кардем:   

- ќудрати эљодии кашф ва ихтироъ намудани тасаввурот ва андешаи 

нав, лоињакашї ва тамсиласозии андешањо;    

 - инкишофи маданї- зебопарастї ва савяи маълумотнокї;   

- омода будан ба навсозии фаъолияти хеш, мављудияти захирањои 

дохилї ва ботинї;    
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- инкишофи шуури инноватсионї (арзиши фаъолияти инноватсионї 

дар муќоиса бо анъанавї).   

      Муайян карда шуд, ки самти инноватсионии фаъолияти 

омўзгорон метавонанд ба сиѐсати навсозии маориф дар мавридҳои зайл 

њамсадо шуда метавонанд:   

- пурќувват гардонидани характери башардўстонаи мазмуни 

тањсилот, таѓйироти бетанаффус ба њаљм ва њайати фанњои таълимї;  

- ворид кардани фанњои нави таълимї, ки љустуљўи доимии шаклњои 

нави ташкилии корро талаб менамоянд; 

- истифодаи оќилонаи технологияи таълим ва методњои нав; 

- мавќеъ ва обрўи донишњои педагогї дар муњити педагогї ѐ дар 

байни омўзгорон. 

Омӯзишу таҳқиқи ҷараѐни иҷрои Барномаи мазкур нишон дод, ки дар 

тамоми зинањои тањсилот дар Тољикистони соњибистиќлол таваљљуњи 

бештар ба ворид намудани љараѐни инноватсионї, навоварию 

ихтироъкорї дар мазмуни таълиму тарбия ва баланд бардоштани сатњу 

сифати тањсилот меравад, ки ин  омил аз мо њалли масъалањои зеринро 

талаб менамояд: 

- коркарди њуљљатњои меъѐрї бањри бунѐди тартибе, ки пеш дар 

муассисањои таълимї вуљуд надошт (омода намудани низомнома дар 

бораи таъсис додани комиссияи равонї- тиббї, педагогї, љамъияти 

илмии хонандагон, гуруҳњои проблемавї ва омода намудани омўзгорон 

ба фаъолияти инноватсионї). 

- коркарди њуљљатњои методии таъминкунандаи навгонињо дар 

фаъолияти таљрибавї- озмоишї дар таълим (дастур дар бораи 

роњандозии фаъолияти инноватсионї, дастур барои мураттаб сохтани 

барнома, омода намудани њуљљатњои нашрї, тавсияњо дар бораи пањн 

кардани таљрибаи пешќадам); 

- шинос намудани иштирокчиѐни фаъолияти инноватсионї бо 

талаботи дуруст пур кардани журналњо ва њуљљатњои шахсї (гузоштани 

бањо, санљиш, таќсим кардани хонандагон ба зергуруҳњо);   
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- коркарди низомномаи назорат аз болои раванди фаъолияти 

инноватсионї дар муассиса ва натиљаи экспертї оид ба инноватсияи 

педагогї [33]. 

  Фаъолияти инноватсионї дар муассисањои таълимї анљом додани 

амалњои зеринро талаб менамояд: 

- иштирок дар таълими фанњои нављоринамуда бо маќсади 

мушоњида намудани рафти амалї гардидани дастуру  супоришњое, ки 

дар барномаи инноватсионї дарљ гардидаанд;   

- назорат аз болои рафти татбиќи барномањои инноватсионии 

таълим дар муассисањои таълимї (тафтиши журналњо ва робита пайдо 

намудани таълим бо воситањои технологияи ахборотї- 

коммуникатсионї).  

- љамъбаст ва хулосабарорї аз натиљаи фаъолияти инноватсионї дар 

муассиса ва пешнињод намудани маълумотнома ба маљлису машварат ва 

шўрои педагогї;  

- назорат аз болои раванди иљроиши наќшаи   кории иттињодияи 

методї ва шуъбаи таълим, ки дар он фаъолияти инноватсионї дарљ 

гардидааст;  

- аз болои фаъолияти инноватсионї, ки дар муассисањои тањсилотї 

роњандозї мегардад, бояд муовини директор оид ба корњои таълимї- 

тарбиявї бо фармоиши директори муассиса роњбарї ва назорат  намояд;  

- интихоби омўзгорон барои дар роњандозии фаъолияти 

инноватсионї озодона ва бе маљбуркунї бояд сурат гирад [33]. 

Бояд дуруст фањмид, ки дар марњилаи аввал на њама омўзгорон 

хоњиши ба фаъолияти инноватсионї ворид гардидан доранд. Барои майл 

пайдо намудани онњо, бояд бештар корњои фањмонидадињї бурда шавад. 

Дар байни омўзгорон коршиносон семинару мизњои мудаввар 

гузаронида, онњоро бо маќсаду муњтавои фаъолияти инноватсионї 

шинос менамоянд, то тарсу њарос аз дили онњо дур гардад.   

 Да рафти омӯзишу таҳқиқи Барнома дар муассисањои тањсилоти 

ибтидої ва миѐнаи касбии ноњияи Ёвон, шањри Бохтар ва ноњияи 
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Љ.Балхї,  Ќубодиѐну Шањритуз ошкор карда шуд, ки баъзе роњбарон ва 

омўзгорони муассисањои таълимӣ дар куљо ва чї тавр татбиќ намудан 

инноватсия ва  шакли таъсис додани комиссияро барои фаъолияти 

инноватсионї намедонанд.  

 Дар баъзе муассисањо њатто матни Барномаи давлатии 

инноватсионии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2020 вуљуд 

надошт ва дар бораи он ва талаботњояш аъзоѐни коллектив фањмиши 

умумї надоштанд. Кор дар ин самт танњо дар коллељи тиббии ноњияи 

Ёвон бењтару хубтар ба роњ монда шуда буд. Фаъолияти инноватсионї 

аз рўи даврањои ба наќшагирифта ѐ нимсола ѐ дар охири сол 

натиљабардорї, љамъбаст ва хулосабарорї карда мешавад.  

Дар ин раванд вазифаи асосии муовини директор оид ба корњои 

таълимї-тарбиявї аз таъсис додани комиссия, интихоби њайати 

ширкатчиѐн, муњайѐ сохтани шароит, њамоњанг сохтани мањорати касбї, 

љамъбаст ва пањн намудани таљрибаи пешќадами педагогї иборат 

мебошад. Ба омӯзгорон ва маъмурияти муассисаҳои таълимӣ фаҳмонда шуд, 

ки ин амал дар фаъолияти нављўї дар чунин шакл бояд сурат гирад:  

1.  Гузаронидани озмунњои касбї (озмуни барнома, озмуни дарсњо, 

«муаллими сол», маќолаю маърўзањои бењтарин ва ѓайра);  

2. Гузаронидани конференсия ва семинарњои методї оид ба маќсад 

ва моњияти фаъолияти инноватсионї;  

3. Њавасманд гардонидани иштирокчиѐни фаъолияти инноватсионї  

аз рўи натиљаи ба даст овардаи муассиса дар озмунњои ноњиявї, вилоятї 

ва љумњуриявї.   

Фаъолияти самараноки инноватсионии муассиса ва муовини 

директорро аз рўи  меъѐрҳои зерин бањогузорї кардем:    

1. Аз рўи мављуд будани Низомнома дар бораи фаъолияти 

инноватсионї; 

2. Фармони роњбари муассисаи таълимї дар бораи ташкили 

гуруҳи корї дар фаъолияти инноватсионї; 
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3. Барномаи муаллифї оид ба ин ѐ он пањлўи фаъолияти 

инноватсионї; 

4. Харитаи фаъолияти инноватсионии омўзгорон; 

5. Тавсия ва пешнињодњои методї барои тартиб додани 

барномањо оид ба фаъолияти инноватсионї; 

6. Њисобот оид ба натиљаи корњои озмоишї; 

7. Маълумотномои тањлилї, ки вазифаи назоратчигии муовини 

директор оид ба корњои таълим ва тарбияро тасдиќ намояд; 

8. Њисоботи даврии омўзгорон оид ба корњои инноватсионии 

анљомдодашуда; 

9. Муайян сохтани сабаби иљро нагардидан ва ба давраи дигар 

пешнињод намудани иљроиши вазифањои гузошташуда; 

10. Муайян сохтани сабаби иљро нагардидани вазифањои 

инноватсионї ва андешидани чорањо нисбати сабабгорон; 

11. Њулоса аз натиљаи фаъолияти инноватсионї [7, с.112]. 

       Корњои инноватсионї дар шароите натиљанок мегарданд, агар:  

- дониш ва маърифати роњбарони муассиса ба њалли масъалањои 

касбї, талаботњои воридшавї ба фазои љањонии тањсилот, дарки 

мушкилоти омўзгорон, дараљаи касбият, мутобиќати мањорати 

омўзгорон ба фаъолияти инноватсионї мусоидат намояд; 

- ташкил ва зери назорат ќарор додани фаъолияти инноватсионии 

омўзгорон аз љониби маъмурияти муассиса;  

- танзими инкишофи касбии омўзгорон, дастгирї, кушиш ва 

њаракатњои шахсии онњо дар самти татбиќи навгонињои педагогї;  

- ворид намудани омўзгорон ба њалли мушкилоти муассисаи 

таълимї тавассути фаъолияти инноватсионї.  

- бедор намудани майлу хоњиши омўзгорон ба ворид гардидан ба  

навгонињо дар мазмуни тањсилот, дар омўзиши фан, дар сохтори дарс ва 

дар барномаю китобњои дарсї ва ѓайрањо. 

Натиҷаи тадбирҳои таҳқиқотиву озмоишии оид ба вазъи иҷрои 

Барномаи мазкур ошкор сохт, ки талаботу муқаррароти Барномаи мазкур ба 
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таври мукаммал амалӣ нашуда, минбаъд зарур аст, ки масъулини татбиқи 

Барнома муқаррароти Барномаи мазкурро сармашқи кору фаъолияти хеш 

қарор дода, дар мавриди истифодаи технологияҳои инноватсионии таълим аз 

ҷониби ҳар як омӯзгор тадбирҳои мушаххас андешанд, зеро дар шароити 

муосир ба истифодаву корбурди технологияҳои инноватсионӣ дар ҷараѐни 

таълим ба ҳадафҳои таҳсилот барои рушди устувори кишвар ноил шудан 

ғайриимкон аст. 

Вазъ ва раванди иҷрои талаботи Барномаи рушди забони давлатї 

барои солњои 2020-2030 дар муассисањои тањсилоти умумии шањру 

ноњияњои Турсунзода, Њисор ва Шањринавро низ дар доираи нақшаи 

таҳқиқоти диссертатсионӣ мавриди омӯзишу таҳқиқ қарор додем. Омӯзиш ва  

таҳқиқоти озмоишӣ ба таври интихобӣ дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии №№ 1 ва 14-и шањри Њисор, 3 ва 8-и ноњияи Шањринав, 40 ва 75-

и шањри Турсунзода баргузор карда шуд. 

Омӯзишу таҳқиқи масъала нишон дод, ки рафти иљрои 

њадафмандонаи Барномаи рушди забони давлатї барои солњои 2020-

2030» дар шуъбањои маориф ва муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии 

шањру ноњияњои номбурда мавриди амал ќарор дода шуда, натиљањои 

бадастомада дар шакли маълумотнома дар љузвдони махсус гирд оварда 

шудааст.  

Бо маќсади муайян кардани раванди инкишофи нутќи шифоњї 

миѐни хонандагони синфњои 5-11, мањфили саволу љавоб гузаронида 

шуд, ки чунин нишондињанда ба мушоњида расид: аз рўйи саволњои «Бо 

кадом маќсад мо забони давлатиро меомўзем»?, «Таассуроти хешро 

рољеъ ба диѐри худ баѐн созед», «Кадом шоиру нависандагони тољикро 

мешиносед»?, «Тарљумаи њоли худро баѐн кунед», «Рољеъ ба муассисаи 

таълимии худ чї гуфта метавонед»?, «Шеърњои дўстошаи худро ќироат 

намоед» ва ѓайра. Дар посухи саволњо хонандагони МТМУ №№ 1 ва 14-

и ш. Њисор, 1-и н. Шањринав ва 75-и шањри Турсунзода нисбатан фаъол 

буданд. 
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Муайян карда шуд, ки  мушкилоти асосї дар гурўњбандї нашудани 

хонандагон њангоми дарсњои забони давлатї сабаби ќаноатбахш 

нагардидани соатњои таълимї мегардад. Дар аксари синфњо аз 35-40 

нафар хонанда ба таълиму тарбия фаро гирифта шудааст. Дар чунин 

вазъият муаллим наметавонад ба санљиши донишу хониши шогирдон, 

ташаккули нутќи шифоњї ва хаттии онњо муваффаќ гардад. Аксари 

омӯзгорон хоњиш карда, ки сифати мундариљаи китобњои дарсии забони 

давлатї таљдиди назар карда шавад. Маводи грамматикї ва матнњои 

интихобшудаи китобњо барои дарки мавзуъ ва ташаккули муоширати 

хонандагон пурра мувофиќ намеояд.  

Шиносої бо вазъи њол нишон дод, ки мутаассифона, дар баробари 

комѐбињо дар татбиқи тала боти Барномаи мазкур камбудиву норасоињо 

низ ба мушоњида мерасанд. Пеш аз њама самарабахш сурат нагирифтани 

тадбирњои банаќшагирифтаи баъзе муассисањо оид ба татбиќи Барнома, 

иљро нагардидани на њамаи бандњои наќшаи чорабинињо, кам ва 

диќќатљалбкунанда набудани гўшањои тарѓиботї оид ба Барнома, 

мављуд набудани гўшаи махсуси намоишї дар дањлез ва дигар љойњои 

мувофиќи шуъбањои маориф ва аксарияти муассисањои таълимї, бо 

ќарори дахлдори шўрои педагогї мушаххас нагардидани њайати 

татбиќкунандагони барнома, риоя нагардидани талаботи фарњанги 

имлои забони тољикї, омодагии љиддї нагирифтани баъзе омўзгорони 

фанни забони давлатї ба соатњои таълимї, на њамеша серталаб будани 

онњо ба луѓатомўзии хонандагон, њамгиро будани фанни забони давлатї 

бо адабиѐти тољик, кам ба мушоњида расидани муошират бо забон 

давлатї дар шароити хонавода ва љойњои љамъиятї, нокифоя будани 

китобњои дарсї аз забони давлатї ва маводи дидактикї, нарасидани 

таљњизоти техникї ва васоити ѐрирасони талим аз љумлаи онњо 

мебошанд. 

Омўзгорони фанни забони давлатї аз курсњои омўзишї вобаста ба 

муносибати босалоњият ба таълим гузашта бошанд њам, мутаассифона, 

машѓулиятњои таълимї њанўз њам ба таври анъанавї сурат мегиранд.  
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Дар ҷараѐни корҳои озмоишӣ  аз фанни забони давлатї дар 6 

муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии интихобгардида бо иштироки 

хонандагони синфњои 5 - 11 корњои хаттї гирифта шуд. Матни корњои 

хаттї, ки асосан аз китобњои дарсї гирифта шудааст, миќдоран аз 80 то 

120 калимаро дар бар гирифта, бевосита аз тарафи омўзгорони фанни 

забони давлатии муассисањои таълимї хонда шуданд.  

Маълумоти оморї оид ба иштироки хонандагон дар арзѐбии сифати 

тањсилот аз фанни забони давлатї ва эњтиѐљоти муассисањо ба китобњои 

дарсї дар муассисањои тањсилоти умумии шањру ноњияњои Турсунзода, 

Њисор ва Шањринав дар шакли љадвал пешнињод мегардад (ҷадвалҳои 1, 

2, 3, 4). 

Ҷадвали 17. Маълумоти оморї оид ба фарогирии хонандагон  
дар арзёбии сифати тањсилот аз фанни забони давлатї дар  

муассисањои тањсилоти умумии № 1-и шањри Њисор 
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1. 

МТМУ 
№ 1 

9б 

 
 

11а 

Бобораљабова 

Д. 

Гиѐева М. 

32 

18 

29 

17 

8 

- 
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5 
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3 
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2. 
МТМУ 

№ 14 

7в 
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Рустамова Ф. 

Латифов Н. 

21 

25 

18 

23 

- 

- 

6 

5 

7 

10 
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8 

3,0 

2,8 

33,3 

21,7 

 

Ҷадвали 18. Маълумоти оморї оид ба фарогирии хонандагон  
дар арзёбии сифати тањсилот аз фанни забони давлатї дар 

муассисањои тањсилоти умумии ноњияи Шањринав 
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1. МТМУ 
№ 3 

8а 

11б 
Негматова Б.  

Зоњидова З. 

26 

23 

26 

22 

1 

1 

9 

4 

10 

10 

6 

7 

3,2 

2,9 

38,4 

22,7 

2. МТМУ 
№ 8 

5в 

11г 
Насриева Ф. 

Рањимова Т. 

33 

21 

30 

21 

2 

1 

8 

6 

12 

8 

8 

6 

3,1 

3 

33,3 

33,3 
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Ҷадвали 19. Маълумоти оморї оид ба фарогирии хонандагон  
дар арзёбии сифати тањсилот аз фанни забони давлатї дар 

муассисањои тањсилоти умумии шањри Турсунзода 
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1. МТМУ 
№ 4 

11а 
6 б 

Мирзоева Ш. 

Назарова П. 

29 

20 

27 

18 

3 

- 

7 

5 

14 

9 

5 

3 

2,7 

3,1 

26,3 

29,4 

2. МТМУ 
№ 75 

11 б 

6 в 

Љўраева С. Љ. 

Мадвалиева Њ. 

16 

20 

13 

18 

3 

- 

5 

2 

5 

14 

- 

2 

3,5 

1,8 

33,5 

18,7 

 

Сабаб, омилњо ва мушкилоти омўзиши забони давлатї дар 

муассисањои таълимї: 

1. Ќисман мувофиќат накардани барномаи таълим ба китоби дарсии 

забони давлатї. 

2. Китоби дарсии Забони давлатї синфњои 5 ва 11 мазмунан 

мураккаб тањия шуда, омўзиши он барои хонанда мушкилї эљод 

мекунад. Баъзан матнњое оварда шудааст, ки барои насли наврас 

донистани чунин маълумот шояд зарурат надошта бошад. 

3. Кам ба мушоњида расидани муошират бо забони давлатї дар 

шароити хонавода ва љойњои љамъиятї. 

4. Нарасидани маводи дидактикї, таљњизоти техникї ва васоити 

ѐрирасони таълим. 

5. Њанўз њам ба таври анъанавї гузаронидани машѓулиятњои 

таълимї дар муассисањои зикршуда. 

Таҳқиқоти озмоишӣ оид ба ҷараѐни ҷирои талаботи рушди забони 

давлатї барои солњои 2020-2030 ба таҳия ва пешниҳоди тавсияҳои зерин 

водор сохт, ки дар сурати амалисозии онҳо табиқи чорабиниҳои 

пешбининамудаи Барномаи мазкур самарноктар хоҳад шуд: 

1. Дар партави ќабули Барномаи рушди забони давлатї барои 

солњои 2020-2030 имкони зиѐд намудани соатњои таълимї аз ин фан 

аќаллан дар њаљми як соат андешида шавад. 
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2. Дастур дода шавад, ки њини омўзиши забони давлатї синфњо 

њатман ба 2 гурўњ људо карда шаванд, вагарна кўшишу зањматњои 

омўзгор дар самти таълим ва арзѐбии дониши хонандагон, ташаккули 

мањорату малакаи суханронии онњо бенатиља хоњад монд. 

3. Матни китобњои дарсии забони давлатї мисли китоби забони 

модарї (синфи 1) дар шакли авдиовизуалї омода ва дастраси 

муассисањои таълимї гардонида шаванд. 

4. Роњнамои омўзгори фанни зикршуда аз тарафи олимон ва 

муаллифони китобњои дарсии забони давлатї тањия ва ба нашр расонида 

шавад.  

5. Мушовирони фанни забони давлатии шуъбањои маориф, 

омўзгорон ва дигар мутасаддиѐни омўзиши забони давлатї имконият, 

ќобилият ва хусусияти дарки њар як хонандаро дар раванди такмили 

салоњиятњои асосї ба назар гиранд ва раванди таълимро ба ниѐз ва 

эњтиѐљоти хонанда равона созанд.  

6. Ба хонандагоне, ки хоњиши гирифтани дарсњои иловагиро доранд, 

бо ризоияти падару модар ва маъмурияти муассисаи таълим дар асоси 

ќарордод расман иљозат дода шавад.  

7. Ба китобњои дарсї ќоидањо оид ба њама њиссањои нутќ, аъзоњои 

љумла ба пуррагї илова карда шуда, пайдарњамии мавзуъњо ба инобат 

гирифта шавад. 

8. Таљрибаивазкунии омўзгорони муассисањои таълимї ва иштироки 

бештари омўзгорони љавон ба дарсњои собиќадорони соња бењбудї 

мехоњад ва он боз њам ќавї гардонида шавад. 

9. Њарчи зудтар нашр ва дастраси муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї гардонидани барномаи нави таълим аз фанни забони давлатї 

пайгирї карда шавад (мутаассифона, њоло њам машѓулиятњои омўзишї 

дар асоси барномаи таълимии ќаблї сурат мегирад).  

 

Хулосаи боби 1 
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Тавре ба њамагон маълум аст вазъияти маориф ва таълиму тарбия 

дар даврони соњибистиќлолии кишвар кушишњои бешуморе баҳри 

дигаргун сохтани мазмуну мундариљаи таълим дар мутобиќат бо 

талаботи замони нав бо мақсади  ворид шудан ба фазои тањсилоти 

љањонї ва шаклгирии таълим ва тарбияи миллї ба харҷ дода шуд.   

Дар ин давра Тољикистон вазъи нињоят сангини дохилї ва 

минтаќавиро аз сар мегузаронид.  Лекин ба њама мушкилотњо нигоњ 

накарда, азнавсозии соњаи маориф шуруъ шуда буд, ки мисоли равшани 

он бо Ќарори Раѐсати Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон аз 26 августи 

соли 1991 пешнињод гардидани лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

“Дар бораи маориф”  [37] буд. Дар ин Ќонун ислоњоти соњаи маориф 

ворид карда шуда, баъзе таѓйирот дар низоми тањсилот пешнињод 

гардида буд.   

Дар ин марњилаи њассос тамоми кормандони соњаи маориф ба 

татбиќи ќонун машѓул шуда, раванди низоми таълимро ба ќадри дастрас 

пеш мебурданд. Дар Тољикистон муассисањои томактабї, муассисањои 

тањсилоти умумї, тањсилоти ибтидоии касбї, муассисањои тањсилоти 

миѐнаи касбї, муассисањои тањсилоти олии касбї фаъолият намуда, ба 

ќадри имкон кори таълиму тарбияи насли наврасро ба роњ монда буданд.  

  Дар он марњилаи душвор ДҶТИБКСМ ва филиалњои он иҷрои 

санадҳои меъѐрию ҳуқуқии соњаи маорифро ҳадалимкон таъмин сохта, 

баҳри ташаккули салоҳиятҳои касбии омўзгорони ҷумҳурӣ њамаљониба 

кӯшиш мекарданд.   

Сарфи назар аз ин ҳама, Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии 

Тоҷикистон тибқи дастгирии бевоситаи Президенти Ҷумуҳурии 

Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон, қарору қонунҳо ва барномаҳои давлатиро 

дар иртибот ба рушди маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон баррасї 

менамуд. Махсусан дар ин давра тамоми талоши Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ва Вазорати маориф ва илм ба иљроиши “Барномаи 
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давлатии сохтмон, таъмиру азнавсозии мактабҳо барои солҳои 2008-

2015” равона гардида буд.  

Аз сабаби дар аксари муассисањои таълимї омўзгорон фаъолияти 

омўзгориро тарк намуда,  ба корњои дигар гузашта буданд,  Ќарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи баъзе тадбирҳои беҳтар 

намудани истифодаи мутахассисони ҷавон баъди хатми мактабҳои олӣ 

ва миѐнаи махсус” баромад, ки бо маќсади њавасманд гардонидани 

љавонон баъзе имтиѐзњо дар он пешнињод гардида буд.   

Њукумати Љумњурии Тољикистон ба хотири рушди тањсилоти 

томактабї моњи октябри соли 2005 “Барномаи давлатии рушди соњаи 

тарбияи томактабї дар Тољикистон барои солњои 2006-2010”-ро [21]   

ќабул намуд. Барномаи мазкур кормандони соњаи маориф ва маќомоти 

иљрояи мањаллии њокимияти давлатиро водор намуд, ки пояњои моддї- 

техникии ин соња пурќувват гардонида шавад.   

Вазорати маориф омода намудани кўдаконро ба мактаб ба инобат 

гирифта, соли 2009 “Барномаи таълими кўтоњмуддат барои омодагии 

кўдакони синни 5-7 сола ба мактаб”-ро тањия намуд,  ки ДҶТИБКСМ ва 

филиалњои он ба омодагии мураббияњо ва мудирони кўдакистонњо бањри 

татбиќи ин барнома тадбиру чорањои зарурї андешиданд. 

Дар соли 2010 дар Љумњурии Тољикистон 38 Маркази инкишофи 

кўдакон фаъолият менамуд, ки дар онњо 900 нафар кўдак ба таълиму 

тарбия фаро гирифта шуда буданд ва бо технологияи компюторї таъмин 

карда шудаанд.  

   Њукумати Љумњурии Тољикистон “Барномаи компютеркунонии 

мактабњои маълумоти њамагонии асосї ва миѐнаи Љумњурии Тољикистон 

барои солњои 2003-2007”-ро тасдиќ намуд. Вобаста ба иљроиши 

Барномаи мазкур дар муассисањои таълимї соатњои таълими фанни 

“Асосњои техникаи компюторї” зиѐд гардида, омўзиши он аз синфњои 7 

то 11 љорї гардид. Барои омўзиш ва омода намудани омўзгорон ба 

иљроиши ин барнома ДҶТИБКСМ ва филиалњои он дар тамоми 

минтаќањои Тољикистон курсњои омоданамоии омўзгоронро ба роњ 
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монданд. Дар асоси ин барнома ва бањри иљрои Барномаи давлатї дар 

1823 муассисаи таълимї синфхонањои компютерї ташкил дода шуданд 

бо 11516 компютер муљањњаз гардонида шуданд. 

Хукумати Љумњурии Тољикистон ин вазъиятро ба инобат гирифта, 

марњилаи дуюми “Барномаи компютеркунонии муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011- 2015” тасдиќ 

намуд, ки ин раванд 106 % њалли хешро ѐфт ва дар ин раванд агар 

пештар ба як компютер 22 нафар хонанда рост меомада бошад, акнун ба 

1 компютер 15 нафар хонанда рост меомад, ки ин нишондињандаи хубе 

мебошад. 

 Дар замони Истиќлолияти давлатї қабул ва амлигардонии 

чорабиниҳои Барномаи давлатии такмил ва омўзиши забонњои русї ва 

англисї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2004-2014, Барномаи 

давлатии таъмини муассисањои таълимию илмии љумњурї бо кабинетњои 

фаннї, озмоишгоњњои муљањњази таълимї барои 2015-2020, Барномаи 

давлатии сохтмон, таъмиру азнавсозии мактабњо барои солњои 2008-

2015, ҳуҷаттҳои меѐрии ҳуқуқии дар зарфи солҳои соҳибистиқлолӣ қабул ва 

татбиқгардида, стратегияву консепсияҳои миллӣ ва баномаҳои дигари 

рушди соҳаи маориф, ки дар фавқ зикрашон рафт, дар воқеъ ба рушд ва 

татбиқи ислоҳоти соҳаи маориф мусоидат карда, барои беҳтар шудани 

шароитҳои педагогӣ ва моддиву техникии муассисаҳои таълимӣ, беҳтар 

шудани сатҳу сифати таҳсилот ва такмили маҳорати касбии омӯзгорон 

шароитҳои мусоид фароҳам сохтанд. 
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БОБИ 2. ТАКМИЛИ САЛОЊИЯТНОКИИ КАСБИИ ОМЎЗГОР – 

ЯКЕ АЗ ҲАДАФҲОИ АСОСИИ БАРНОМАЊОИ ДАВЛАТИИ  

РУШДИ СОҲАИ МАОРИФ   

 

 2.1. Такмили ихтисос – омили асосии рушди салоҳиятҳои касбии 

омўзгор ва баланд бардоштани сифати таҳсилот 

 

Таъмини рақобатпазирии низоми маорифи миллї дар бозори 

ҷаҳонии таҳсилот ва меҳнат, пеш аз ҳама, аз омӯзгорони баландихтисос 

ва бо донишњои илмию педагогї мусаллаҳ вобаста мебошад. Зеро 

омӯзгорро меъмори рўҳу ҷисми инсон меноманд. Чунин омўзгороне , ки 

ба рушди инсон сару кор доштанд ва дар фаъолияти омўзгорї малакаи 

баланди касбї њосил намуда буданд бо сабабњои њодисањои сиѐсї ва 

таъминоти пасти иќтисодї тарки вазифа карда буданд, ѐ кўчида аз 

њудуди љумњурї берун рафтанд.  

Омўзгор, таљриба ва дониши он, омили асосї дар татбиќи стратегия 

ва барномаҳои рушди маориф ва инкишофи чамъият ва тањсилоти 

босифат мебошад, ки дар солњои ибтидої соњибистиќлолї ќариб ба 

пуррагї онро аз даст дода будем. Њукумати Љумњурии Тољикистон тањти 

роњбарии хирадмандонаи Президенти кишвар тамоми тадбирњои 

заруриро андешид, ки дар муњлати кутоњтарин ин вакуми нарасидани 

кадрњои омўзгорї бартараф гардад ва њама зинањои тањсилот бо кадрњои 

омўзгорї таъмин карда шаванд [9, с.3].   

Барои њалли ин мушкилот ба омӯзгор зарур меояд, ки дар талаботи 

љањони муосир ворид гардида, бо истифода аз донишњои педагогї ва 

техникаю технологияҳои иттилоотиву коммуникатсионӣ, ба мисли 

тахтаи электронӣ, проекторҳо,  шабакаи интернет, корҳои озмоишии  

автоматикунандаро пеш бурда тавонад. Бар зимми ин,  омӯзгори муосир 

бояд навовару эҷодкор бошад. Аз ин рӯ, ҳоло омӯзгор аз ҳарвақта дида 

бештар ба такмили ихтисос ва бозомӯзӣ ниѐз дорад. 
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Муњасилин ва таълимгирандагони муассисаҳои таҳсилоти муосир  

бе ягон шаку шубња бояд созандагон ва офарандагони неъматњои моддии 

ҷомеаи оянда бошанд ва минбаъд рушди устувори кишварро ҷавононе, 

ки имрӯз дар паси курсиҳои мактабӣ таълиму тарбия мегиранд, таъмин 

месозанд. Маҳз ба ин далел, замона ба дўши омӯзгорон масъулияти 

бузургеро вогузор кардааст [9, с.5].  

Сиѐсати стратегии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи 

маориф ба ҳалли масъалаҳои муҳимтарин, аз қабили болоравии сифати 

таълим, тайѐр намудани мутахассисони раќобатпазир дар бозори меҳнат  

ва ворид гардидани Љумњурии Тољикистон ба фазои ягонаи таҳсилоти 

ҷаҳонӣ равона карда шудааст. 

Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ-Пешвои Миллат, Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалї Раҳмон ҳамеша дар 

суханрониҳояшон доир ба ин масъала таваҷҷуҳи хоса зоҳир намуда, 

дастуру ҳидоятҳо медиҳанд ва аксар ба чунин мазмун таъкид мекунанд: 

«Омӯзгор дар раванди таълиму тарбия баробари падару модар ва 

шахсонеро, ки онҳоро иваз мекунанд, нақши асосӣ доранд ва ҳамчун 

роҳнамои маънавӣ барои ба камол расонидани насли шоистаи даврон 

масъул аст. Аз ин рӯ, ҷиҳати боз ҳам баланд  бардоштани  маҳорат ва 

малакаи касбии омӯзгорон ба таври доимӣ ташкил кардани курсҳои 

такмили ихтисос, бозомӯзӣ ва ҳар чӣ бештар шинос намудани онҳо бо 

технологияҳои муосири таълим амри зарурї мебошад» [76, с.14]. 

Баланд бардоштани сатҳу сифати таҳсилот ва такмили малакаю 

маҳорати касбии омӯзгорон аз фаъолияти пурсамари раванди фаъолияти 

муассисаҳои такмили ихтисос ва бозомӯзии касбӣ вобаста мебошад. Аз 

ин хотир, бо Ќарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 28 июли соли 

2017 зери №357 «Барномаи давлатии рушди системаи такмили ихтисос ва 

бозомӯзии касбии кормандони соҳаи маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон 

барои солҳои 2018-2022» [27] қабул гардид, ки Вазорати маориф ва илми 

Ҷумҳурии Тоҷикистон барои татбиқи масъалаҳои дар барномаи мазкур 
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омада ва ташаккул ѐфтану ҷавобгӯи замони муосир шудани сифати 

такмили ихтисос пайваста чораҷӯйї мекунад. 

 Бояд донист, ки фаъолияти Муассисаи давлатии «Донишкадаи 

љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф» 

ва филиалњои он дар асоси наќшањои фаъолияти донишкадаву филиалњо, 

наќшаи таќвимии курсњои такмили ихтисос, курсу семинарњои махсус ва 

дигар наќша-чорабинињои Вазорати маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон ба роњ монда шуда, бо маќсади баланд гардидани сифати 

таълим тамоми тадбирњои амалӣ меандешанд.  

 Ҳоло дар Донишкада дар қатори дигар барномаҳои давлатї бо 

мақсади такмил додани системаи амалкунандаи такмили ихтисос ва 

бозомӯзии касбии кормандони соҳаи маориф, ташкили низоми ягонаи 

такмили ихтисос ҷавобгў ба талаботи таҳсилоти ҷаҳонї пеш бурда 

мешавад. 

Барномаи давлатии рушди системаи такмили ихтисос ва бозомӯзии 

касбии кормандони соҳаи маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 

2018-2022, ки бо Ќарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 28.07.2017, 

№357 тасдиқ  гардидааст, андешидани тадбирњоро таќозо дорад, ки 

метавонад боиси баланд гардидани сифати таълим бошад. Маъмурияти 

Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони 

соња бањри дуруст ва самаранок татбиќ гардидани Барномањои давлатї 

тадбирњои заруриро андешида, базаи моддї- техникї ва кадриро такмил 

бахшида, роњњои татбиќи барномањои далатии рушди соҳаи маорифро 

дарѐфт карда, ҷиҳати амалисозии онҳо пайгирона чораҷӯӣ мекунад, аз он 

ҷумла, дар асоси шартнома бањри дар сатњи зарурї татбиќ гардидани 

Барномањои давлатї мутахасисони бехтаринро ба донишкада њамчун 

њамкор бо додани музди мењнат љалб карда мешаванд.  

      Дар ДҶТИБКСМ ва филиалњои он оид ба раванди татбиќи 

муносибати босалоњият ба таълим як ќатор тадбиру чорабинињои 

манфиатовар баргузор намуданд. Дар худи Донишкадаи љумњуриявї 
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барои дастгирии тањсилоти босифат дар муносибати босалоњият 22 

семинар баргузор карда шуда, ки бештар аз 639 омўзгоронро барои 

роњандозї омода намуданд. Аз њама бештар омўзгоронро филиали 

Динишкадаи љумњуриявї дар шањри Хуљанд ба омўзиш дар 47 семинари 

хеш, бештар аз 1388 нафар омўзгоронро ба фаъолият дар муносибати 

босалоњият омода намуд, ки ба манфиати кор мебошад. 

      Филиали донишкада дар Кўлоб оид ба раванди татбиќи муносибати 

босалоњият дар омўзиши забонњои хориљї дар доираи њамкорињо бо 

«Барномаи дастгирии тањсилоти босифат» беш аз 20 семинар баргузор 

намуда, 647 нафар омўзгорро ба татбиќи барномаи мазкур љалб намуд. 

      Филиали донишкада дар шањри Бохтар бештар аз 29 семинар 

баргузор намуда, ба 941 нафар омўзгорони аз курсњо гузашта нозукињои 

татбиќи барномаи мазкурро омўзонид ва ба фаъолияти касбї омода 

намуд. Ин тадбири манфиатовар аз мадди назари филиали донишкадаи 

дар шањри Душанбе ва шањри Хоруѓ дур намонда онњо, низ семинарњои 

фањмонидадињї ва методии хешро бо 562 нафар омўзгорони забонњои 

хориљї баргузор намуданд, ки дар маљмўъ дар љумњурї 4177 нафар 

омўзгоронро дар ин самт омода намуданд. 

Кормандони филиали донишкада дар шањри Кўлоб бештар аз 70 

семинар бо фарогирии 13345 нафар омўзгорро баргузор намуда, 

мушкилоти омўзгорон ва соњаро осон гардониданд [53, с.5].  

      Филиали дар шањри Бохтари Донишкадаи љумњуриявї низ дар 

раванди татбиќи Барномањои давлатї корњои зиѐдеро ба сомон расонид, 

аз љумла 62 семинари омўзишї ташкил намуда, ба 1335 нафар омўзгорон 

роњу тарзи татбиќи барномањои давлатиро омўзонд. Филиали дар 

Бадахшони Донишкадаи љумњуриявї низ семинару машваратњо ташкил 

дода, кормандони соњаро ба раванди татбиќи Барномањои давлатї 

омода месозанд. Филиали дар шањри Душанбе низ 6 семинар баргузор 

намуда, бештар аз 61 нафар омўзгоронро фаро гирифт ва барои 

роњандозии муносибати босалоњият ба таълим омода намуд.     
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Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, ДЉТИБКСМ 

бозомузї ва такмили ихтисоси омўзгорони ноњияњои тобеи љумњуриро 

дар маркази диќќати хеш ќарор дода, соли 2021 аз рўи наќша тадбирњои 

зиѐдеро амалї намуданд, аз он ҷумла барои кормандони соҳаи маорифи 

ин минтақа оид ба роҳанзии талаботи муносибати босалоҳият ба таълим 

86 курсу семинарҳои омӯзишӣ гузаронданд, ки ба онҳо 3740 нафар 

омӯзгорон фаро гирифта шуданд (Ниг. ба ҷадвали 20). 

 

Љадвали № 20. Фарогирии омӯзгорони шаҳру ноҳияҳои  

тобеи ҷумҳурӣ ба курсу семинарҳои омузишӣ 

 

№ 
Шаҳру 

ноҳияњо 
Мувофиќи нақша Иҷро Фоиз 

1. Турсунзода 646 631 98 

2. Шаҳринав 358 316 88,2 

3. Ҳисор 588 618 105,1 

4. Варзоб 215 224 104,1 

5. Рӯдакї 633 633 100 

6. Ваҳдат 534 493 92,3 

7. Файзобод 255 200 78,4 

8. Роғун 155 76 49 

9. Нуробод 173 126 73 

10. Сангвор 142 95 67 

11. Рашт 285 146 51,2 

12. Тоҷикобод 167 55 33 

13. Лахш 217 127 58,5 

 Ҳамагї 4368 3740 86 

 

Ин раванд собит намуд, ки наќшаро танњо ноњияњои Варзоб, Њисор, 

Рўдакї ва Лахш барзиѐд иљро карда тавонистанд, аммо дигар ноњияњо 

70, 80, ѐ 90% иљро карда тавонистанду халос, ки ин то як андоза 
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хунукназариро нисбат ба курсњои такмили ихтисос ва бозомўзї ифода 

менамояд [89:52].  

Аз рўи шиносої ба њуљљатњои ДЉТИБКСМ маълум гардид, ки дар 

раванди аз курсњои такмили ихтисос гузаштани кормандони соњаи 

маорифи шањри Бохтар ва шањри Кўлоб, ки дар соли 2021 аз курси 

такмили ихтисос бояд 8046 нафар омўзгорон мегузаштанд, аммо наќша 

пурра иљро гардида, 19 нафар аз наќша зиѐд аз курси такмили ихтисос 

гузаштанд.   

Наќшаи аз курси такмили ихтисос гузаштани омўзгорон дар 

ноњияњои: Бохтар 173%, Ёвон 123%, Балхї 115%, Панљ 111%, Вахш 109%, 

Љайњун 105%, Кушониѐн 104%, Хуросон 101%, Кўлоб 124%, Восеъ 110%, 

Њамадонї  108% иљро гардид. Дар ноњияњои дигари ин минтаќа наќшаи 

аз курси такмили ихтисос гузаштани кормандони соњаи маориф иљро 

нагардид, ки ин сабабњои объективї ва субъективиро талаб менамояд.   

Ќайд кардан лозим аст, ки дар соли 2021 филиали Донишкадаи 

такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф дар шањри 

Бохтар 240 курси омўзиширо бо фарогирии 5100 нафар шунавандагон 

баргузор намуд, ки ин албатта кори сањл нест. Худи њамон сол аз тарафи 

филиали Донишкадаи такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи 

маориф 22 семинар бо фарогирии 618 нафар омўзгорон баргузор карда 

шуд, ки вазифаи асосии он њалли мушкилоти соњаи маориф мањсуб 

меѐфт. Дар шањри Кўлоб 136 курс бо фарогири 3227 нафар шунавандагон 

баргузор карда шуд. Кормандони донишкадаи такмили ихтисоси вилоят 

32 семинари маќсаднокро бо фарогири 671 нафар кормандони соњаи 

маориф баргузор намуда, роњњои татбиќи барномањои давлатиро дар 

минтаќањо омўзониданд.   

 Дар умум аз тарафи кормандони филиалњои донишкадањои вилоят 

376 курс бо фарогирии 8327 нафар кормандони соњаи маориф баргузор 

карда шуд. Дар њудуди вилоят дар њамкории донишкадаи такмили 

ихтисос, Академияи тањсилоти Тољикистон, Пажўњишгоњи рушди 

маориф ва маркази таълимї- методї 54 семинар бо фарогирии 1289 
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нафар омўзгорон гузаронида шуд, ки дар раванди татбиќи барномањои 

давлатии рушди соҳаи маориф мавќеи арзандаро ишѓол менамояд.   

Мо зарур донистем, ки фаъолияти Донишкадаи љумњуриявии 

такмили ихтисос ва бозомўзии кормандонни соњаи маорифи шањри 

Кўлоб ва Бохтарро оид ба фаро гирифтани кормандони соҳаи маориф 

дар вилояти Хатлон дар соли 2021 муаррифї намоем, ки 

нишондиҳандаҳои фарогирӣ ба тариқи зайл аст (Ниг. ба ҷадвали 6):  

 

Ҷадвали 21. Фарогирии омӯзгорон ва дигар кормандони  

соҳаи маорифи вилояти Хатлон дар соли 2021 

 

Р/т 
Номгўи шањр 

ва ноњияњо 

Теъдоди 

омӯзгорони ба 
курсу 

семинарҳо 
фарогириф-

ташуда 

Фоиз ГПО-4 

Шумораи 
иштирок-
чиѐн дар 

курсу 
семинарњо 

Муноси-
бати 

шуъбањои 
маориф ба 
фарогирии 

омӯзгорон 

ба курсҳои 
такмили 
ихтисос 

Наќша Иљро 

1 Н.Хусрав 106 177 166% 188 69 хуб 

2 Љ.Балхї 420 572 136% 679 91 хуб 

3 Бохтар  98 131 133% 311 96 хуб 

4 Љайњун 260 320 123% 427 91 хуб 

5 Ёвон 446 499 111% 711 116 хуб 

6 Шањритус 273 300 109% 485 95 хуб 

7 Панљ 352 382 108% 547 90 хуб 

8 Хуросон 280 292 104% 449 96 хуб 

9 Леваканд 96 90 94% 165 93 хуб 

10 Дўстї 257 233 91% 434 71 хуб 

11 Норак 138 121 88% 246 73 миѐна 

12 Кушониѐн 453 400 88% 787 70 миѐна 

13 А.Љомї 314 271 86% 573 91 миѐна 
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14 Вахш 406 341 84% 679 98 миѐна 

15 Ќубодиѐн 401 247 62% 669 69 нокифоя 

16 Кўлоб 538 551 102% 737 308 хуб 

17 Восеъ 512 517 101% 769 276 хуб 

18 Њамадонї 245 264 108% 457 267 хуб 

19 Фархор 381 398 104% 661 212 хуб 

20 Данѓара 302 315 104% 477 146 хуб 

21 Муъминобод 195 197 101% 248 253 хуб 

22 Темурмалик 227 224 99% 272 250 хуб 

23 Ховалинг 209 195 93% 363 188 хуб 

24 Ш.Шоњин 210 192 91% 266 122 хуб 

25 Балљувон 194 166 85% 196 131 миѐна 

 Њамагї: 7313 7395 2571 11796 3462  

 

Тадбирњои андешидашуда нишон медињанд, ки дар соли 2018 

филиалњои Донишкадаи такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони 

соњаи маориф дар шањри Ќўрѓонтеппа 201 курс бо фарогирии 4376 нафар 

кормандони соњаро баргузор намуданд. Дар ин раванд 89 семинар 

баргузор намуда, 2252 нафар кормандони соњаи маорифро ба раванди 

татбиќи Барномањои давлатї шинос намуданд. Дар семинарњо оид ба 

роњандозии муносибати босалоњият мутахассисон ибрози аќида 

намуданд. Махсусан оид ба таълими низоми салоњиятнок бо дастгирии 

Барномаи глобалии таҳсилот-4 (ГПО-4) 7350 нафар ва аз тарафи 

филиали Донишкадаи такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи 

маориф дар шањри Кўлоб 121 курси омўзишї бо фарогири 3019 нафар 

шунаванда баргузор карда шуд. Донишкадаи вилоятии такмили ихтисос 

ва бозомўзї 98 семинар баргузор намуда, 2153 нафар омўзгоронро фаро 

гирифта, нозукињои муносибати босалоњиятро дар раванди таълим 

омўзониданд. Ба таълими муносибати босалоњият  бештар аз 4446 нафар 

омўзгорон фаро гирифта шуданд, ки аз фаъолияти босамари филиали 

ДҶТИБКСМ дар вилояти Хатлон шаҳодат медиҳад.   
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 Аз њисоботњои ДЉТИБКСМ бар меояд, ки филиалњои донишкада 

дар вилояти Хатлон пурсамар кор карда, бештар аз 322 курси 

омўзиширо бо фарогирии 7395 нафар омўзгорон анљом доданд. 

Донишкадаи вилоятї 187 семинар баргузор намуда, бештар аз 4405 

нафар омўзгоронро фаро гирифт ва дар доираи лоињаи гранти шарикии 

глобалї дар тањсилот (ГПО - 4) 11796 нафар омўзгорони синфњои 

ибтидоии шањру ноњияњои вилоятро аз курсњои такмили ихтисос дар 

филиалњои Донишкадаи такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони 

соњаи маорифи шањрњои Бохтару Кўлоб гузаронид [53, с.47]. 

Дар соли 2017 филиали Донишкадаи љумњуриявии такмили 

ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф дар шањри Бохтар 172 

курси бозомўзиро баргузор намуда, 4367 нафар шунавандагонро фаро 

гирифт. Донишкада 43 семинар баргузор намуда ба 1131 нафар 

шунаванда нозукињои фаъолияти касбиро дар талаботњои нав 

омўзонид. Филиали Донишкадаи такмили ихтисос ва бозомўзии 

кормандони соњаи маориф дар шањри Кўлоб бештар аз 123 курси 

такмилиро бо фарогири 3034 нафар омўзгорон ва 17 семинари 

методиро бо фарогири 425 нафар шунаванда гузаронид. 

 Дар курсњои номбурда бештар ба омўзишї нозукињои муносибати 

босалоњият дар таълими фанњои забон ва адабиѐти тољик, математика, 

технология (таълими мењнат) дар вилоят диќќати махсус дода шуд. Дар 

ин курсњои номбурда 11429 нафар омўзгорон фаро гирифта шуда, 

нозукињои муносибати босалоњатро дар таълими фанњои таълимї аз 

бар намуданд. Дар маҷмӯъ дар соли 2017 филиалњои донишкадањои 

вилоят 295 курси омўзишї баргузор намуда, 7401 нафар 

шунавандагонро фаро гирифтанд. Дар кори семинарњои педагогї ва 

методї, ки теъдоди онњо 60-то мебошад, бештар аз 1580 нафар 

кормандони соњаи маорифро фаро гирифтанд.   

Кори ДЉТИБКСМ ва филиалњои онро дар шањри Бохтар ва 

шањри Кўлоб дар соли 2018 чунин арзѐбї менамоем:  
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1. Филиали Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва 

бозомўзии кормандони соњаи маориф дар шањри Бохтар 179 курси 

бозомўзиро бо фарогирии 4616 нафар шунаванда анљом дод; 

2. Дар шањри Кўлоб 116 курси такмили ихтисос бо фарогирии 2782 

нафар шунавандагон анљом дода шуд; 

3. Дар филиали шањри Бохтар 45 семинари омўзишї бо фарогирии 

1233 нафар шунаванда анљом дода шуд;    

4. Дар филиали шањри Кўлоб 17 семинари омўзишї бо фарогирии 

467 нафар шунаванда анљом дода шуд.  

         Дар  маҷмӯъ аз љониби филиалњои донишкада дар вилоят 295 курси 

такмили ихтисос бо фарогирии 7398 нафар, 62 семинар бо фарогирии 

1700 нафар шунавандагон баргузор карда шудааст, ки дар шароити 

муосир нињоят муњим мебошад. Филиалњои дар вилояти Хатлон буда, 

бештар семинарњои омўзиширо оид ба татбиќи муносибати босалоҳият 

дар  таълим барои омўзгорони фанњои даќиќ: физика, химия, биология, 

география ва технологияи информатсионї ва лоињаи “Њамроњ бихонем” 

барои синфњои ибтидої, директорон, китобдорон дар вилоят аз тарафи 

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон гузаронида шуд, ки дар 

чунин семинарҳо 13637 нафар омӯзгорон фаро гирифта шудаанд. 

 Дар доираи њамкорињои Вазорати маориф  ва илми Љумњурии 

Тољикистон бо шарикони њамкор дар моњи январ ѓайр аз курсњои  

наќшавї, барои омўзгорони фанни маърифати оиладорї аз тарафи 

филиали GOPA\PDV (ПЗХ - пешгирии зуроварии хонаводагї) дар 

Љумњурии Тољикистон оид ба мавзӯи “Пешгирї ва эътино намудани 

кормандони соњаи маориф оид ба зўроварї нисбати кўдакон” - 27 нафар, 

ва аз тарафи  ЮСАИД барои кормандони шуъбањои маориф ва 

омўзгорони ноњияњои Ш.Шоњин, Ховалинг, Балљувон оид ба мавзӯи “Об  

барои рушди устувор” - 57 нафар, кормандони маркази миллии тестї - 14 

нафар аз семинарњо ташкил ва гузаронида шудаанд. 
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Љадвали № 22. Баргузории семинарҳои мақсаднок   

дар муассисаҳои такмили ихтисос 

 

№ Муассиса 
Семинар Фарогирї 

Накша Иљро Нақша Иҷро 

1. ДЉТИБКСМ 57 61 1425 1432 

2. ФДЉТИБКСМ дар шаҳри Хуҷанд 104 91 2600 2415 

3. ФДЉТИБКСМ дар шаҳри Кӯлоб 17 17 425 467 

4. ФДЉТИБКСМ дар шаҳри Бохтар 45 45 1125 1233 

5. ФДЉТИБКСМ дар шаҳри Душанбе 22 22 600 530 

6. ФДЉТИБКСМ дар шаҳри Хоруғ 22 22 488 488 

Ҳамагї 267 258 6663 6565 

 

Бо мақсади муайян намудани сифат ва самаранокии курсҳои 

такмили ихтисос дар раванди машғулиятҳо барои омӯзгорон 

мониторингҳо гузаронида шуда, натиҷаи он дар ҷаласаи назоратии 

назди вазири маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ҷаласаҳои шӯрои 

олимони донишкада баррасӣ карда мешаванд. 

Дар давраи ҳисоботї тибқи нақшаи кории шӯрои олимони 

ДЉТИБКСМ мониторинги сифати таълим дар 32 курси такмили ихтисос 

гузаронида шуд, ки он 601 нафар шунавандаро дар бар мегирифт. Бояд 

таъкид намуд, ки Василевская Н.С. дар китобаш «Баланд бардоштани 

тахассуси мутахассисон дар шароити навсозии тањсилот» нињоят 

андешањои љолиберо пешнињод менамояд, ки метавонад, њамчун 

роњнамо хизмат намояд.   

Аз маводњои дар давраи ҳисоботӣ бо мақсади муайян намудани 

самаранокии курсҳои такмили ихтисос аз ҷараѐни дарсњои 12 соата бо 

омӯзгорони ноҳияҳои Рашт, Нуробод ва Тоҷикобод, ки аз курсњои 

такмили ихтисос гузашта буданд, тањлил карда шуда натиҷаи 

самаранокии курсҳои мазкур мавриди муҳокима қарор дода шуд.  
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Дар курсҳои такмили ихтисоси омӯзгорон на танҳо омӯзгорони 

мактаб, балки кадрњои роњбарикунандаи соњаи маориф давра ба давра аз 

курсњои бозомўзї ва такмили ихтисос гузаронида мешаванд.   

 Аз 20-уми декабри соли 2019 бобати баланд бардоштани савияи 

донишҳои илмию методии омӯзгорони фанҳои табиї ва технологияи 

информатсионї кор оѓоз гардидааст. Барои омӯзгорони мазкур курсњои 

омўзишї дар муносибати босалоҳият ташкил карда шуданд. Дар доираи 

њамкорї ДЉТИБКСМ бо Академияи миллии илмњо курсҳои омӯзишии 

махсусро дар доираи ҳамкориҳо бо «Барномаи дастгрии таҳсилоти 

босифат» ташкил карда шудааст, ки маќсади асосии он баланд 

бардоштани сифати таълим мебошад. 

Тазаккур бояд дод, ки оид ба ташкилу баргузории курсҳои омӯзишї 

дар татбиқи муносибати босалоҳият дар таълим корњои зиѐде сомон 

бахшида шуданд:   

-барои омӯзгорони фанҳои табиї ва технологияи информатсионї 

дар љумҳурї дар доираи ҳамкориҳо бо “Барномаи дастгирии таҳсилоти 

босифат”-и Иттиҳоди Аврупо дар 3 марҳила аз 16 то 31.01.2018 бештар 

аз  592 курсњои омӯзишї бо фарогирии 22547 нафар шунаванда ташкил 

ва баргузор карда шуд. Шунавандагони курси мазкур бо 

шаҳодатномаҳои хатми курс таъмин карда шудаанд; 

- дар доираи гузариш ба муносибати босалоҳият дар таълим дар 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумї барои омӯзгорони фанҳои 

забонҳои хориљї дар ҷумҳурї 138 курси омӯзишї бо маќсади самаранок  

татбиқ намудани муносибати босалоҳият дар таълими фанҳои забонњои 

хориљї ташкил карда шуд, ки дар ин курсҳо 4176 нафар омўзгорон ба 

нозукињои ин муносибат ошно гардиданд; 

- тибқи нақшаи тақвимии курсҳои такмили ихтисос ва курсу 

семинарҳои махсус дар давраи ҳисоботї дар ҷумҳурї 973 курси 

такмили ихтисос ва баландбардории маҳорати касбии нақшавї бо 

фарогирии 23238 нафар шунавандагон баргузор карда шуд; 
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- аз 973 курси наќшавї, 592 курси омӯзишї ба муносибати 

босалоҳият дар таълими фанҳои табиї ва технологияи информатсионї 

таълуќ дошт, ки бештар аз 22547 нафар шунавандагонро фаро гирифт;  

- дар 138 курси омӯзишии муносибати босалоҳият дар таълим 

бештар аз 4177 нафар омўзгорони забонњои хориљї фаро гирифта 

шуданд;  

- Донишкадаи љумњуриявї бо филиалњояш 217 курси омӯзишии 

омӯзгорони синфҳои ибтидоиро ташкил дод, ки тавонист бештар аз 4503 

нафар омўзгорони синфњои ибтидоиро дар доираи лоиҳаи “Ҳамроҳ 

бихонем”-и ЮСАИД ташкил ва баргузор намуд, ки аз 1920 курс иборат 

буда, 54543 нафар омўзгорронро фаро гирифта тавонист.  

Соли 2020 дар донишкада ва филиалҳои он соли дарѐфт ва омӯзиши 

таљрибаи пешқадами педагогї  эълон гардид. Бо саъю талоши 

маъмурияти Донишкадаи љумњуриявї 72 дарси намунавии омӯзгорони 

дорои таҷрибаи пешқадам сабт ва намоиш дода шуданд, ки яке аз роњњои 

пањн намудани таљрибаи пешќадам мебошад.  

Бо мақсади арзѐбии натиҷаи курсҳои такмили маҳорати касбии аз 

ҷониби ДҶТИБКСМ ва филиалҳои он тули солҳои 2016-2021 

гузаронидашуда ва вазъи татбиқи онҳо аз ҷониби омӯзгорон мо оид ба сатҳи 

салоҳиятҳои касбии омӯзгорони фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риѐзӣ дар 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумии шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ оид 

ба татбиқи талаботи муносибати босалоҳият ба таълим дар муассисаҳои 

таҳсилоти миѐнаи умумии шаҳри Турсунзода ва ноҳияи Шаҳринав омӯзишу 

таҳқиқоти озмоишӣ баргузор намудем. 

Ҷиҳати муайян кардани сатҳи салоҳиятҳои касбии омӯзгорони фанҳои 

табиатшиносӣ, дақиқ ва риѐзии муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ оид ба 

татбиқи талаботи муносибати босалоҳият ба таълим дар шаҳру ноҳияҳои 

тобеи ҷумҳурӣ интихобан дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумии шаҳри 

Турсунзода ва ноҳияи Шаҳринав омӯзишу таҳқиқ гузаронида шуда,мавриди 
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таҳлил қарор дода шуд. Дар раванди омӯзишу таҳқиқ натиҷаҳои зерин ошкор 

ва муайян карда шуданд:  

 Бо мақсади омӯзишу таҳқиқи сатҳи салоҳиятҳои касбии омӯзгорони 

фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риѐзӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи 

умумӣ дар шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ оид ба татбиқи талаботи 

муносибати босалоҳият ба таълим дар шаҳри Турсунзода муассисаҳои 

таълимии зерин мавриди омӯзиш ва таҳқиқ қарор гирифтанд, ки дар ҷадвали 

зер оварда шудаанд:  

 

Ҷадвали 23. Натиҷаи таҳқиқот дар  муассисаҳои  

таҳсилоти миёнаи умумии шаҳри Турсунзода 

 

№ Сана МТМУ Фан Омӯзгор Синф 
Шумораи 
хонандаг

он 

Натиҷаи 
арзёбӣ 

Хол/баҳо 
1 01.05.2023 №98 Химия Нурова Сураѐ 11-А 26 нафар 68/3 

2 01.05.2023 №98 Физика Сироҷиддинова 
Гавҳар 9-Д 39 нафар 61/3 

3 01.05.2023 №98 Биология  Ҷамолиддинова 
Ситора 9-В 25 нафар 68/3 

4 02.05.2023 №12 Химия Мансуров 
Хусрав 10-В 22 нафар 76/4 

5 02.05.2023 №12 Алгебра Воҳидова 
Умринисо 7-А 18 нафар 64/3 

6 02.05.2023 №26 Математика Имомова 
Бодомгул 5-Б 23 нафар 71/3 

7 02.05.2023 №26 Биология 
Одинаев 

Зубайдулло 6-Б 22 нафар 78/4 

8 03.05.2023 №13 Математика Зиѐева 
Моҳинисо 5-В 24 нафар 77/4 

9 03.05.2023 №13 Биология Баротова 
Ҳусноро 7-Б 31 нафар 70/3 

10 03.05.2023 №59 География 
Муҳаммадиев 

Ҳакималӣ 10-А 20 нафар 76/4 

11 03.05.2023 №59 Биология Азизова 
Фирӯза 7-А 20 нафар 73/3 
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Тањлилњо нишон медињад, ки дар 11 синфи ба озмоиш љалбгардида 7 

нафар омўзгор ба бањои 3 ва 4 нафар ба бањои 4 бањогузорї шуданд.  

Дар раванди дарсњо омўзгорон ќариб, ки аз аѐниятњо ва технологияи 

иттилоотї таълим ба мисли презентатсия, тахтаи электронї ва корњои амалї 

истифода намебаранд. Гарчанде дар раванди дарсњо то дараљае омодагии 

омўзгорон ба дарс дида мешаванд ва онњо дар фаъолияти корияшон 

навгонињо ворид кардаанд, аммо ин нишондиҳанда њоло њам хеле кам 

мебошад. Омўзгорон аксаран дарсњоро ба таври анъанавї мегузаронанд, дар  

ҳоле ки мувофиќи Стратегияи рушди маорифи Љумњурии Тољикистон то 

соли 2020 омӯзгорони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї бояд 

машѓулиятњоро дар асоси талаботи муносибати босалоњият ба таълим 

роњандозї кунанд. 

           Бо мақсади омӯзишу таҳқиқи сатҳи салоҳиятҳои касбии омӯзгорони 

фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риѐзӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи 

умумӣ дар шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ оид ба татбиқи талаботи 

муносибати босалоҳият ба таълим дар ноҳияи Шаҳринав муассисаҳои 

таълимии зерин мавриди омӯзиш ва таҳқиқ қарор гирифтанд, ки натиҷаи он 

дар ҷадвали зер оварда шудааст: 
 

Ҷадвали 24. Натиҷаи омӯзиш ва таҳқиқи сатҳи салоҳиятҳои касбии 

омӯзгорони фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар муассисаҳои 

таҳсилоти миёнаи умумии ноҳияи Шаҳринав  
 

№ Сана МТМУ Фан Омӯзгор Синф 
Шумораи 
хонанда-

гон 

Натиҷа
и арзёбӣ 
Хол/баҳ

о 

1 04.05.2023 №11 Математика Дӯстова 
Муниса 

6-Г 25 нафар 68/3 

2 04.05.2023 №3 Физика Шарипова 
Ҳуснигул 11-А 23 нафар 76/4 

 04.05.2023 №45 География Шарипова 
Мафтуна 11-Б 21 нафар 72/3 

3 05.05.2023 №4 Биология Расулова 
Гулнора 7-Б 25 нафар 71/3 
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4 05.05.2023 №5 Геометрия Рустамов 
Алиҷон 10-Б 23 нафар 77/4 

12 03.05.2023 №18 Геометрия Меликмуро-
дова Муҳаѐ 

7-Б 20 нафар 63/3 

 

Тањлилњо нишон медињад, ки дар 6 синфи ба озмоиш љалбгардида 3 

нафар омўзгор бо бањои 3 ва 3 нафар бо бањои 4 бањогузорї шуданд. Дар 

раванди дарсњо омўзгорон ќариб, ки аз аѐниятњо ва технологияи иттилоотї 

таълим ба мисли презентатсия, тахтаи электронї ва корњои амалї истифода 

намебаранд. Гарчанде дар раванди дарсњо то дараљае омодагии омўзгорон ба 

дарс дида мешавад, мундариљаи наќшаи таќвимию нақшаи яксоатаи дарс ба 

талаботи барнома љавобгўй аст, вале фаъолияти таълимиии онҳо дар раванди 

дарс ба талаботи муносибати босалоҳият ба таълим аксаран ҷавобгӯ нест. 

Дарсњои омўзгорон ба таври анъанавї гузаронида мешаванд.  

Сатҳи салоҳиятҳои касбии омӯзгорони фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва 

риѐзии муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумиии шаҳри Турсунзода ва ноҳияи 

Шаҳринавро оид ба татбиқи талаботи муносибати босалоҳият ба таълим дар 

асоси саволнома/варақаҳои зерин мавриди омӯзиш қарор дода шуд: 

1. Саволнома/варақаи муайян кардани ҳолати нақша-чорабиниҳои 

муассисаи таълимӣ оид ба «Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои 

табиатшиносӣ, дақиқ ва риѐзӣ дар соҳаи илму маориф» (иборат аз 8 меъѐр). 

2. Саволнома/варақаи муайян кардани омодагии омӯзгор ба дарс (аз 

рӯйи 11 меъѐр). 

3. Саволнома/варақаи арзѐбии дарси омӯзгор (29 меъѐр). 

4. Саволнома/варақа барои муайян кардани ҳолати кабинети фаннӣ 

ва озмоишгоҳҳои муҷаҳҳази таълимӣ (12 меъѐр). 

Дар натиҷаи баргузории таҳқиқоти озмоишӣ дастовард ва 

норасоињои зерини муассисањои таҳсилоти миѐнаи умумии шањри 

Турсунзода ва ноњияи Шањринав ошкор гардид: 

Дастовардҳо: 
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- ҳамаи муассисаҳои таълимии мавриди омӯзиш қароргирифта 

нақша-чорабиниҳо оид ба «Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои 

табиатшиносӣ, дақиқ ва риѐзӣ дар соҳаи илму маориф» доранд; 

- фаъолиятҳои бахшида ба 20-сола дар муассисаи таълимӣ 

анҷомдодашуда дар муассисаҳо протокол карда шуда, дар он сана ва ҷойи 

баргузории ҷорабинӣ дарҷ гардидааст; 
- даври аввали озмуни «Илм – фурӯғи маърифат» дар муассисаҳои 

таълимӣ гузаронида шуда, натиҷаҳои он протоколӣ карда шудааст; 

- ғолибони даври аввали озмуни «Илм – фурӯғи маърифат» бо 

туҳфаҳои хотиравӣ мукофотонида шудаанд; 

- қариб ҳамаи омӯзгорон ҳуҷҷатҳои лозимиро барои гузаронидани 

дарс бо худ доранд (барномаи таълими фан, нақшаи тақвимӣ, нақшаи 

яксоатаи дарс); 

- нақшаи тақвимии омӯзгорон дар асоси барномаи таълими фан 

таҳия гардидааст; 
- дар нақшаи тақвимӣ санаи гузаштани машғулиятҳо дарҷ 

гардидаанд; 

- нақшаи яксоатаи дарсии омӯзгорон ба нақшаи тақвимӣ ва 

барномаи таълими фан мувофиқ аст; 
- мундариҷаи дарси омӯзгорон ба талаботи барномаи таълими фан 

мувофиқ аст; 

- омӯзгорон вақтро то андозае мувофиқи мақсад истифода 

мебаранд; 

- синфро идора карда метавонанд; 

- дар дарсҳо аз бозиҳои таълимӣ ва бартарафкунандаи хастагӣ 

истифода мешаванд; 

- омӯзгорон ба саволҳои хонандагон ҷавобҳои саҳеҳ медиҳанд; 

 дарсро мустаҳкам мекунанд, хулоса мебароранд ва барои хона 

супориш медиҳанд; 

 фаъолияти хонандагонро арзѐбӣ мекунанд; 
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 дар раванди дарс якчанд маротиба фаъолиятҳои таълимро иваз 

мекунанд; 

 аксари хонандагон китоб, дафтар ва дигар маводи таълимиро бо 

худ доранд. 

 дар муассисаҳо барои омӯзиши аксар фанҳои табиӣ-риѐзӣ 

кабинети алоҳида ҷудо карда шудааст; 

 ба кабинети таълимӣ яке аз омӯзгорони фаннӣ вобаста карда 

шудааст; 

 дар кабинет барои гузаронидани таҷриба ва дигар фаъолиятҳои 

таълимӣ хонандагон метавонанд озодона ҳаракат намоянд; 

 мавод ва таҷҳизоти мавҷудаи кабинетҳо дар ҷойҳои махсус, 

масалан ҷевонҳо нигаҳдорӣ мешаванд; 

 дар кабинетҳои таълимӣ хонандагон дар варақҳои махсус ѐ 

дафтар бо гузоштани имзо аз қоидаҳои техникаи бехатарӣ огоҳ будани худро 

тасдиқ кардаанд. 

Камбудӣ ва мушкилот: 

- на дар ҳамаи муассисаҳои таълимии мавриди омӯзиш қароргирифта 

оид ба баланд бардоштани маърифати хонандагон аз фанҳои табиӣ-риѐзӣ 

дарсҳои иловагӣ ташкил карда шудааст; 

- дар аксари муассисаҳои таълимӣ хонандагон дар маҳфилҳои 

«Ихтирокорони ҷавон»-и мактабӣ, ноҳиявӣ ва ѐ шаҳрӣ иштирок намекунанд; 
- бо мақсади самаранок амалӣ гардидани 20-солаи омӯзиш ва рушди 

фанҳои таббиатшиносӣ, дақиқ ва риѐзӣ на ҳамаи муассисаҳои таълимӣ бо 

волидон ҳамкориро нисбати ҷиҳозонидани кабинетҳои таълимӣ ба роҳ 

мондаанд; 
- ҳангоми банақшагирии дарс на ҳамаи омӯзгорон ба талаботи таҳияи 

нақшаи яксоатаи дарс риоя кардаанд; 

- мақсадҳои дарси омӯзгорон ба таври умумӣ таҳия гашта, дар нақшаи 

дарс мақсадҳои мушаххаси натиҷаҳои таълим нишон дода нашудаанд; 
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 дар нақшаҳои дарс фаъолиятҳои таълимие, ки ҳангоми иҷрои 

онҳо хонанда ба ин ѐ он мақсад ноил мегашта бошанд, вуҷуд надоранд; 

 на ҳамаи омӯзгорон барои гузаронидани дарс аѐният, маводи 

дидактикӣ ва васоити техникии таълим омода менамоянд; 
 хонандагон бо мақсадҳои дарс шинос карда намешаванд; 

 омӯзгорон аз усулҳои интерактивӣ кам истифода мебаранд; 

 байни хонандагон муҳокимарониҳо ва ангезиши зеҳн ба роҳ 

монда намешавад; 

 маводи омӯхташаванда бо мавзуъҳои гузашта алоқаманд карда 

намешаванд; 

 дар ҷараѐни дарсҳо мазмуни таълим ба талаботи асосии 

муносибати босалоҳият - бо ҳаѐти воқеӣ алоқаманд кардан дида намешавад; 

 супоришҳое, ки ҳангоми иҷрои онҳо хонандагон донишҳои 

назариявии худро бояд дар амал нишон диҳанд, ниҳоят каманд; 

 омӯзгорон ба фаъолияти хонандагон бе истифодаи меъѐрҳо баҳо 

медиҳанд (шифоҳӣ); 

 дар ҷараѐни дарсҳо аз фаъолиятҳои дунафара ва гурӯҳӣ қариб 

истифода намешаванд; 

-  на ҳамаи хонандагон ба ҷараѐни дарс ҷалб карда мешаванд, махсусан 

кор бо сустхонҳо ба роҳ монда нашудааст; 

-  хонандагон ба фаъолияти ҳамдигар баҳо намедиҳанд. 

-  на ҳамаи кабинетҳои таълимӣ ба талаботи санитарию гигиенӣ 

ҷавобгӯянд; 

- дар кабинетҳо на ҳамаи ҳуҷҷатҳои меъѐрӣ вуҷуд доранд, ба монанди 

стандарти таълими фан, намунаи нақшаи тақвимӣ, намунаи нақшаҳои дарси 

кушоди омӯзгор, намунаи меъѐру дараҷаҳо барои арзѐбии фаъолияти 

хонандагон, ҳисоботи баромади омӯзгор дар иттињодияњои методї, шурои 

омӯзорон, семинарҳо, конференсияҳо ва дигар дастовардҳои омӯзгор; 
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- кабинетҳо бо маводи дидактикӣ, асбобу анҷом ва таҷҳизоти таълимии 

муосир пурра ҷиҳозонида нашудааст; 

- ороиши эстетикии кабинетҳои таълимӣ ба талабот ҷавобгӯ нест. 

Пешниҳод ва тавсияҳо: 

Бо маќсади ислоҳи камбудињои дар боло зикршуда пешнињод карда 

мешавад, ки шуъбаҳои маориф ва маъмурияти муассисаҳои таҳсилоти 

миѐнаи умумӣ тадбирҳои зеринро минбаъд бояд амалӣ кунанд: 

1. Сатњи салоњиятњои касбии омўзгорони фанњои табиатшиносї, 

даќиќ ва риѐзиро вобаста ба татбиќи талаботи муносибати босалоњият 

ба таълим дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумӣ мунтазам мавриди 

арзѐбӣ ќарор дода, ҷиҳати ислоҳи камбудиҳои ошкоршуда чораҷӯӣ 

карда, тадбирҳои мушаххас андешидан.  

        2. Фаъолияти гурўњњои арзѐбии сифати тањсилотро дар шуъба ва 

муассисањои таълимї зери назорати ќатъї ќарор дода, натиљаи 

фаъолияту арзѐбии онњоро мавриди баррасї ва чораҷӯӣ ќарор додан. 

 3. Оид ба амалисозии талаботи Стратегияи омӯзиш ва рушди 

фанҳои табиатшиносї, даќиќ ва риѐзӣ дар давраи то соли 2030 ва 

Барномаи мақсадноки давлатии рушди илмҳои риѐзӣ, дақиқ ва табиӣ 

барои солҳои 2021-2025 дар муассисањои таълимї чораандешї намудан. 

4. Дар њамкорї бо маќомотњои мањаллии њокимияти давлатї 

љињати таъмини кабинетҳои фаннӣ ва озмоишгоҳҳои таълимии бо асбобу 

таҷҳизоти таълимӣ, маводи ѐрирасони методї-дидактикї ва воситањои 

техникиву аѐнии муосир чораҳои мушаххаси амалӣ андешида, 

амалисозии таълими босифати фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риѐзиро 

тибқи талаботи Стратегияи омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносї, 

даќиќ ва риѐзӣ дар давраи то соли 2030 ва Барномаи мақсадноки 

давлатии рушди илмҳои риѐзӣ, дақиқ ва табиӣ барои солҳои 2021-2025 

таъмин кардан. 

        5.  Дар њамкорї бо маќомотњои мањаллии њокимияти давлатї барои 

дарѐфт ва харидории реактивҳои химиявӣ, таљњизотњо барои фанни 
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физика, пайвастагиҳои фаъоли биологӣ, айѐниятњо ва маводҳои 

гуногуннавъ, ки дар машѓулиятњои амалии хонандагон заруранд, бо 

истифода аз имкониятҳои молиявии муассиса чораҳои зарурӣ 

андешидан.  

6. Дар њамкорї бо муассисаи тањсилоти иловагї барои љорї 

намудани соатҳои дарси кушод ва ташкили маҳфилу марказҳои омӯзишї 

оид ба илмҳои табиатшиносї, дақиқ ва риѐзӣ барои хонандагон 

тадбирҳои мушаххас андешидан. 

Натиҷаҳои омушу таҳқиқи баргузорнамударо оид ба сатњи 

салоњиятњои касбии омўзгорони фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї 

дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї дар шањру ноњияњои тобеи 

љумњурї вобаста ба татбиќи талаботи муносибати босалоњият ба таълим  

мавриди баррасї ќарор дода, дар ин самт ҳар чи бештар семинарҳои 

омӯзишӣ, дарсҳои маҳорат ва дигар чорабиниҳои омӯзишиву методӣ ташкил 

ва баргузор кардан. 

Бори дигар таъкид менамоем, ки донишкадаю марказњои такмили 

ихтисос, кабинетҳои методии раѐсату шуъбаҳои маориф ва шуроҳову 

иттиҳодияҳои методии муассисаҳои таълимӣ дар масъалаи такмили 

маҳорати касбии омӯзгорон ҷиҳати татбиқи талаботи муносибати босалоҳият 

ба таълим  ба таври бояду шояд кор намебаранд. Кормандони 

Донишкадаи такмили ихтисос ва филиалњои он ба муассисањои таълимї 

ва шуъбањои маориф бо маќсади расонидани ѐрї ѐ омўзиши таљрибаи 

пешќадам кам мераванд. Олимони варзидаи соњаро барои хондани 

лексия оид ба раванди татбиќи барномањои давлатї кам љалб 

менамоянд. Солњои ќаблї дар курсњои такмили ихтисос зиѐда аз 100 

нафар лекторон дарс мегуфтанд, ки дар байнашон олимони номдор ва 

навҷў кам набуданд. 

Дар соли 2018-2022 аз курси такмили ихтисос оид ба муносибати 

босалоҳият ба таълим бештар аз 87603 нафар кормандони соња гузашта, 

мањорати касбии хешро такмил доданд, аммо бо сабабњои гуногун 15% 
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аз курсњо нагузаштанд. Иљроиши наќшаи аз курсњои такмили гузаштани 

кормандони соња дар марказ ва тамоми вилоятњо 85 % иљро шудааст [55, 

с.5].  

ДЉТИБКСМ вазифадор аст, ки курсњои баландбардории малакаи 

касбии мудирони шуъбањои маорифи шањру ноњияњои љумњурї ва      

муовинњо, нозирон, мушовирон, роњбарон, мутахассисон ва мушовирон; 

муассисањои тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї; роњбарон ва 

мураббиѐни мактаб-интарнатњои њама шаклу намуд ва хонаи кўдакон, 

баъзе роњбарони бахши муассисањои тањсилоти иловагии кўдакон; 

сармуњосибон, мутахассисони соњаи омор, иќтисодчиѐни шуъбањои 

маориф, инчунин курсњои омўзгорони забонњои хориљиро дар сатњи 

арзанда баргузор намояд.  

Баланд бардоштани мањороти касбии кормандони соњаи маориф, 

ворид намудани онњо ба навгонињои низоми маориф вазифаи 

аввалиндараљаи Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва 

филиалњои он мебошад. Ин донишкада моделњои азнавсозии низоми 

тайѐр кардани кадрњои педагогиро дар асоси принсипњои алоќамандии 

назария бо амалия, истифодаи технологияи инноватсионї, таъмини 

љараѐни таълим бо омилњои зарурї ва баланд бардоштани сифати он, 

таљдиди назар намудани такмили ихтисоси кадрњо; пардохти харољоти 

такмили ихтисоси кадрњо; омўхтану таќвият додани технологияи 

муосири иттилоотї; ба роњ мондани низоми самараноки омодасозї, 

бозсозї, аттестатсияи кадрњои роњбарикунандаи соња ва муассисањои 

таълимї; љорї намудани низоми ягонаи љобаљогузории кадрњои 

педагогї.  

 Дар Стратегияи миллии рушди маориф дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

барои давраи то соли 2020 афзалиятњои асосии Њадафњои рушди 

њазорсола, њадафу вазифањои «Тањсилот барои њама» ва дигар санадњои 

муњими стратегии Љумњурии Тољикистон муқаррар шудаанд. Ин њуљљат 

бояд ба њалли мушкилоти љойдошта мусоидат намуда, њамоњангсозии 

фаъолияти Њукумати Љумњурии Тољикистон, вазорату идорањои 
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манфиатдор ва љомеаи шањрвандиро дар самтњои афзалиятноки рушди 

маориф ва татбиќи њадафњои дарозмуддати ислоњоти соњаи маориф 

таъмин намояд. Санади мазкур њамчун асос барои оќилона ҷудо 

намудани захирањои давлатї ва љалби маблаѓњои донорњо љињати њалли 

мушкилот дар соњаи маориф мебошад. Ба ифодаи дигар, стратегияи 

мазкур ѐ худ стратегияи миллї ба таљдиди низоми маориф равона 

гардидааст, то ки он рисолати худро дар мавриди истифодаи захираҳои 

асосї баҳри баланд бардоштани некўањволии љомеа ва шањрвандон 

пурра ба љо оварда, ба талаботи иќтисодиѐти кишвари рў ба инкишоф 

љавобгў шуда тавонад.  

Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон то соли 

2020 бо маќсади рушди пурсамари соњаи маориф дар асоси таљрибаи 

љањонї ва бо назардошти шароиту дурнамои рушди кишвар тањия 

гардидааст. Инчунин, бо назардошти њадафу вазифањои ба захираи 

асосии рушди иљтимоию иќтисодии кишвар ва баланд бардоштани 

некуањволии шањрвандони он ва табдил додани низоми маориф  самтњои 

асосии зерини Стратегияи миллї муайян шудаанд:  

- навсозии мазмуни тањсил;  

- ворид намудани таѓйирот ба сохтори соњаи маориф;  

- таъмини дастрасии тањсилоти босифат. 

Дар Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон 

барои солҳои 2012-2020, чунин нуқтањо боиси таваљљуњанд: Дар давоми 

10 соли наздик дар низоми тањсилоти умумї таѓйироти куллї ба миѐн 

хоњад омад. Ин ба гузариш ба муносибати босалоњият дар раванди 

таълим равона гардида маќсади он баланд бардоштани ќобилияти 

раќобатпазирии шањрвандони Љумњурии Тољикистон дар бозори мењнат 

мебошад [18].   

      Дар Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон 

барои солњои 2012-2020 дастоварду комѐбиҳои соҳаи маориф љамъбаст 

гардида, баъзан пешнињодњои илњомбахш бобати рушди минбаъдии 

маорифи кишвар барасї гардидааст. Сифати маълумот муайянкунандаи 
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сифати тарзи њаѐт буда, барои рушд ва истифодаи ќобилиятњои њар як 

шахс метавонад имкониятњои мусоидро фароњам оварад [32, с.8].  

Инчунин, таъкид мешавад, ки ислоњоте, ки дар заминаи Стратегияи  

мазкур дар соњаи мароиф ба вуљуд оварда мешавад, бояд сифатро дар 

тамоми њаѐт ва зиндагонї ба кас таъмин намуда, кишварамонро бо 

кормандони босалоњият таъмин намояд. Њамзамон дар Статегияи рушди 

маорифи Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-2030 дар сиѐсати 

маорифи Љумњурии Тољикистон маќсад ва вазифањои наздиктарин ва 

дурнамои соњаи маорифи кишварамон муайян карда шудаанд [32, с. 9].    

Омӯзишу таҳқиқи оид ба муайянсозии сатҳи салоҳиятнокии касбии 

омӯзгорон гузаронидашуда ва ҷамъбасти натиҷаҳои он аз он далолат 

мекунанд, ки ҳанӯзам дараҷаи салоҳиянокии касбии омаксар омӯзгорон ба 

талаботи муносибат ба салоҳият ва талаботи таҳсилоти муосир ҷавобгӯ 

набуда, аз масъулини соҳаи маорифи кишвар тақозо дорад, ки минбаъд низ 

ҷиҳати такмил ва ташаккули салоҳиятҳои касбии омӯзгорон пайваста  

чорабиниҳои иловагӣ ташкилу баргузор намоянд, раванди такмили ихтисоси 

омӯзгоронро ба таври муттасил ба роҳ монда, барои ноил шудан ба мақсад 

дар ин самт ҳар чи бештар роҳу усул ва технологияҳои муосири такмили 

маҳорати касбии омӯзгоронро дарѐфт намуда, такмили ихтисоси 

омӯзгоронро тариқи фосилавӣ ба роҳ монанд. Дар шароити муосир ва 

босуръат тағйирѐбандаи илму технология танҳо бо ҳамин роҳ мо метавонем 

салоҳиятҳои касбии омӯзгоронро пайваста ташаккул ва рушд диҳем.  

 

2.2. Муносибати босалоњият ба таълим – унсури асосии ислоњот ва 

барномаҳои давлатии рушди соњаи маориф 

 

Ҷомеаи муосир дар назди тамоми зинањои тањсилот талаботи нињоят 

махсусу баланд мегузорад: наслеро бояд ба воя расонем, ки на танњо 

соҳиби дониш, балки ба иќтидори фаъолона истифода бурда тавонистан 

донишиҳои азхудкарда дар вазъиятҳои гуногуни њаѐтї, баъдан ба 
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шароитҳои иљтимої-иќтисодии муосир мутобиќ сохта тавонистани хеш 

ва донишҳои азхудкардашудааш бошад, ки имрӯз дар маҷмуъ мафҳуми  

салоњ Дар соҳаи маориф муносибати босалоҳият ба таълим нақши созгор 

дошта, диққати асосӣ ба рушди салоҳиятҳои хонанда ѐ худ ба ташаккули 

малакаҳои амалии онҳо равона мегардад. Яъне салоҳиятмандӣ раванди 

самарабахши таълим ва фаъолмандии комили шахс маҳсуб меѐбад. 

Салоҳиятмандӣ – соҳиб будан, доро будани шахс ба қобилият ва 

тавонмандист, ки соҳаи фаъолияти ӯро фаро мегирад ва муносибати 

шахсиашро ба предмети фаъолияташ нишон медиҳад. Љавҳари 

муносибати босалоҳият аз он иборат аст, ки мо ба хонанда аз фанни 

таълимӣ мавзуъро чунон омӯзонем, ки дар зиндагиаш ба кор бурда 

тавонад, вазъияти проблемавие ба вуҷуд оварад ва ҳамроҳи хонандагон ѐ 

дар алоҳидагӣ масъаларо ҳал кунад, дар вазъияти воқеӣ онро истифода 

карда тавонад.  

Инсон то кадом андоза ба маданияти баланди сухан ноил бошад, 

нутќи хаттї ва дањонияш инкишоф ѐфта бошад, њамон ќадар мањорати 

гўш кардан ва ибрози аќида намудан дар фазои њаѐт ва одаткунии ў дар 

љамъият бењтар сурат мегирад. Ў дар њаѐти сиѐсї, иќтисодї, иљтимої, 

маданї, таълимї ва муносибатњои байнишахси хешро озодтар њис карда 

метавонад [78, с.5]. 

Ҳадафҳои анъанавии таълим бо маҷмӯи донишу маҳорат ва 

малакаҳо муайян карда шудаанд, ки хонанда бояд аз худ карда бошад. 

Имрӯзҳо чунин усул кофӣ нест. Феълан ҷомеа (муассисаҳои таълимии 

касбӣ, истеҳсолот, оила) ба шахсони фазлфурўшу ѐвагўй ва сергапу 

пучсухан эҳтиѐҷ надорад, балки хатмкунандагоне заруранд, ки ба 

фаъолияти мушаххас дар зиндагӣ шомил мешаванд, қодиранд, ки амалан 

монеаҳои ҳаѐташонро бартараф ва мушкилоти касбии худро ҳал кунанд. 

Имрӯз вазифаи асосии мактабу маориф тайѐр кардани хатмкунандагоне 

мебошад, ки ҳангоми ба вазъияти мушкил дучор омадан, роҳи ҳалли 
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онро пайдо кунанд, усули оқилонаро интихоб ва қарори худро асоснок 

намоянд. 

Имрўз ба хатмкунандагони тамоми зинањои тањсилот зарур меояд, 

ки донишашонро дар фаъолияти амалї васеътар истифода баранд.  

Барои зиндагию њаѐти бобарор дар љамъият бояд таљрибаи шахсї, 

фаъолияти маърифатї ва эљодиро ноил бошанд. Мањороти эљодиро 

татбиќ намуда, шахс бояд модул, лоиња ва конструксия сохта тавонад.  

 Тарзе  аѐн аст, дар фармоиши иљтимої дар бораи соњаи фаъолият 

эљодї гуфта мешавад, ки маълумотнокї ѐ босаводї, мутаассифона дар 

шароити имрўза дастнорас гардида истода ва ба ташвиши сиѐсати 

маориф табдил ѐфтааст. Имрўз масъала дар бораи навсозии низоми 

таълим дар асоси муносибати босалоњият дар тамоми зинањои таълим 

нињоят тезутунд шинохта мешавад.  

Дар раванди ин муносибат, мутобиќи аќидаи педагогони машњур, 

Е.А. Коган, В.В. Лаптев, О.Е. Эльконин ва дигарон пеш аз њама бояд дар 

бораи мазмуни таълим чорањо андешида шавад. Иваз гардидани 

муносибати донишдињандагии таълими босалоњият ифодакунандаи 

навсозии низоми нави таълим бо майл ба мутобиќат ба Стандарти 

љањонии тањсилот мебошад. Муносибати босалоњият дар љойи аввал на 

огоњии ахбории донишљў, балки мањорати њал карда тавонистани 

мушкилоти мушаххасро мегузорад. Донишњои фаннї дигар 

наметавонанд, маќсад бошанд, балки тобегиро иљро намуда, мавќеи 

майлкуниро ба љо меоранд [125,с.33].  

Аз нуќтаи назари механизми кодгузорї ва декодии ахбор, 

фаъолияти шифоњї њамчун мафњуми фарогир чор шакли фаъолиятро 

ифода менамояд: гуфтугўї, гўшкунї, навиштан, хондан, ки Донишкадаи 

такмили ихтисос ва филиалњои он ба ин масъала таваљљуњи хоса зоњир 

менамоянд.  Бобарорї ва самаранокии муоширати шифоњї, аз он 

вобаста мебошад, ки дар њар як инсони мушаххас малакаи хондан, гўш 

кардан, гуфтан ва навиштан то кадом андоза ташаккул ѐфтааст, агар 
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ташаккул наѐфта бошад, дар навбати аввал ба ташаккули он диќќатро 

равона намудан зарур аст.  

Он чї талаботи љамъиятист барои тамоми аъзоѐни љамъият њатмї ва 

зарурї мебошад ва њама аъзоѐни љамъият онро бояд бе чуну чаро иљро 

намоянд. Ѓайр аз ин, дараљаи ташаккулѐбии малакаи фаъолияти 

гуфтугўї (дараљаи салоњияти муоширатї) нишондињандаи маданияти 

умумиинсонї шуда хизмат мекунад. Салоњияти муоширатї аз љониби 

М.Н. Вятютнев њамчун интихоб ва татбиќи барномаи рафтори гуфтугўї 

коркард гардидааст. Салоњияти муоширатї аз иќтидори инсон дар ин ѐ 

он њолати муоширатї, аз тавоноии синфбандии њолат дар вобастагї аз 

мавзуъ, вазифа, мавќеъгирии муоширатї, инчунин одаткунї ба суњбат 

ибтидо мегирад [128;87]. 

 Сароѓози мафњуми «салоњиятнокї» дар методикаи таълим онро 

хотиррасон менамояд, ки мо аз стратегияи таълим (дар хонандагон 

ташаккул додани низоми ДММ) ба стратегияи аз худ намудани мазмуни 

маводи таълимї, њамчун ба љараѐни шууронаи шахсї- њамоњангсозї 

мегузарем.   

  Ин навсозї, дар фаъолияти Донишкадаи љумњуриявї ва филиалњои 

он дурусту барњаќ мебошад, зеро он далелест, ки шахсро дудила шудан 

намегузорад. Он меъѐр ва ќоидањои забонро осон дар хотир нигоњ 

дошта, зарурияти донистани забонро дар хонандагон мустањкам месозад. 

Хонандагон онро такроран истењсол намуда, истифода мебаранд, агар 

мавќеи онро шуурона дарк намоянд, дар љараѐни муошират ба хатогї 

роњ намедињанд.  

 О.В.Филипова таъкид менамояд: «Дар натиљаи татбиќи муносибати 

босалоњият мактаббача бояд шахсияти муоширатї гашта – ба одаме 

табдил ѐбад, ки аз нуќтаи назари омодагии ў ба муошират мавод наљўяд, 

балки ба муошират њамеша омода мебошад».  

Вазифаи муассисаи таълимї аз он иборат аст, ки дар хонанда ва 

донишљўѐн тавоноии коркарди воситањои муоширатро дар љараѐни 

гуфтугў бо њамсуњбатони гуногун дар вазъиятњои гуногуни њамкорї 
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ташаккул дода тавонад. Инчунин муассисаи таълимї вазифадор аст, ки 

барои ташаккул додани тарзи шахсии одоби муошират ба хонандагону 

донишљўѐн ѐрї расонад.  

 Аз мавќеи муносибати босалоњият дида баромадани фаъолияти 

касбї ва ташаккули тамсилаи салоњиятнокии омўзгорони тамоми 

зинањои тањсилот ва инчунин шароити ташаккулѐбии чунин амсилаи 

технологї дар низоми баланд бардоштани мањорати касбии омўзгорон  

дорои арзиши арзанда мебошад.  

 Дар шароити навсозии низоми маорифи Љумњурии Тољикистон 

вабаста ба шароити иљтимої- педагогї ворид намудани таѓйирот дар 

тафаккури касбї ва дар фаъолияти шахсии омўзгорон ва инчунин дар 

омода намудан, такмили ихтисос ва бозомўзии омўзгорон муносибатро 

дигар кардан зарур аст.  

Навсозии мазмуну мањорати касбии омўзгоронро чунин омилњо 

тавоно мегардонанд, ки ба татбиќи муносибати босалоњият дар 

омодагии касбии кадрњои педагогї, ки ба мазмуни тањсилот ва 

хизматрасонињои педагогї мутобиќ бошад, ташкил медињад. Дар ин 

бора мубоњиса дар бораи тарафњои манфї ва мусбати муносибати 

босалоњият рафта истодааст, ки дар натиљаи мубоњиса омилњои зерин 

пайдо гардидаанд:  

- љањонишавї, таѓйироти таркиби иќтисоди бозоргонї, инкишофи 

технология, њамчун натиљаи талаботи баланд ба мутахассисон, ки барои 

дар шароити ивазшаванда кор кардан иќтидор ва омодагии касбї дошта 

бошад;  

- омодагии бозори мењнат, ба пешнињод намудани талаботњои нав ба 

хатмкунандагони муассисањои тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї: оид 

ба одаткунї, иќтидори баланд бардоштани  мањсулнокии мењнат дар 

оѓози фаъолияти мењнатї, омодагї ба омўзиш дар тамоми давраи њаѐт.  

- зарурият ба инкишоф додани тахассуси касбї ва захирањои 

мењнатї барои бозори осиѐгї ва аврупоии мењнат бо маќсади устувор 

гардонидани дараљаи касбї ва мансабї;  
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- интернатсионаликунонї ва тафриќасозии низоми таълими 

аврупої;  

 - инкишоф додани хизматрасонињои таълимии ѓайридонишгоњї;  

- таѓйироти таркибї дар низоми таълим, ки бо талаботи гузаштан аз 

таълими фаннї ба натиљаи таълим нигаронида шудааст ва имконияти 

тафриќасозии таълими анъанавї ба касбї ва омодагии амалиро талаб 

менамояд;  

- норозигии фармоишгарон ва ба љойи кор таъминкунандагону 

љамъият нисбат ба сифати омодагии касбии мутахассисон дар 

муассисањои тањсилоти касбии муосир.  

 Гузаштан ба муносибати босалоњият – ин муносибате мебошад, ки 

диќќатро ба натиљаи таълим бештар љалб менамояд. Ин муносибат 

диќќатро на ба сифати натиља, на ба маљмўи азхудкунии ахбор, балки ба 

тавоноии фаъолияти инсон дар њолатњои гуногуни мушкилотї љалб 

менамояд. Муносибати мазкур имкон медињад, ки фикру мулоњизаи 

шахсиро низ ба љараѐни таълим ворид намоем. Лоињакашї ва татбиќи 

чунин технология, ки вазъиятро ба вуљуд меорад, хонандагон ва 

донишљўѐнро ба намудњои гуногуни фаъолият сафарбар менамояд.  

 Моњияти муносибати босалоњият ва технологияи ташаккули 

салоњиятњои калидї дар корњои илмї- назариявї ва илмї- методии бисѐр 

олимони тољик ва хориљї ифодаи хешро ѐфтаанд. Муваффаќияти низоми 

маориф ва илми Љумњурии Тољикистон бисѐртар аз рўи сифати кадрњои 

илмї- педагогї ва кадрњои идоракунанда муайян карда мешавад.  

 Гузаштан ба низоми бисѐрзинагии омода намудани кадрњо, 

инчунин бетанафусии таълим ва таркиби ташкилии он талаб менамояд, 

ки асосњои методологї, ташкилї, равонї ва педагогии лоињакашии 

инноватсионии љараѐни таълим дигаргун карда шавад. Дар ин 

муносибат низоми баланд бардоштани мањорати касбии омўзгорони 

тамоми зинаи тањсилот мавриди таљдиди назар бояд ќарор дода шавад, 

ки ин кори муќаддасро Донишкадаи такмили ихтисос ба љо меорад ва 
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дар раванди татбиќи ислоњоти маориф мавќеи арзандаро ишѓол 

менамояд [55, с.39]. 

Њадафи охирини фаъолияти касбї- педагогии омўзгор аз омода 

намудани мутахассис касбияти босалоњият, ки ба фаъолияти 

инноватсионї омода бошад, иборат аст. Ворид гардидани Тољикистон 

ба раванди Болония ва пайдо гардидани њуљљатњое, ки самти инкишофи 

маориф ва илми Тољикистонро бо ба инобат гирифтани анъанањои 

љањонї муайян карда тавонанд, аз фаъолияти Донишкадаи љумњуриявии 

такмили ихтисос маншаъ мегирад. Барои коркарди насли сеюми СДТ 

МТОК муносибати босалоњият њамчун меъѐр ѐ асос хизмат мекунад. Дар 

дараљаи ќонунгузорї, меъѐрї ва њуќуќї дараљањо баѐн ѐфтанд, ки имкон 

медињанд сифати омодасозии мутахассисон чен ва дар муассисањои 

тањсилоти касбї ба роњ монда шавад. Дар асоси чунин бањогузорї 

сифати барномањои таълимї низ муайян карда мешаванд.  

 Бояд ќайд кард, ки дар њуљљатњои ташкилотњои байналхалќї ва дар 

санадњои меъѐрию њуќуќии ватанї дар масъалаи тамоми зинањои 

тањсилот мавќеи калидї доштани Донишкадаи љумњуриявии такмили 

ихтисос ва бозомўзии кадрњои омўзгорї дар љараѐни тањсилот ќайд 

карда шудааст. Масъала дар бораи салоњиятњои њайати профессорї- 

омўзгории муассисањои тањсилоти касбї, ки иќтидори аз бар намудани 

салоњиятњои донишљўѐнро таъмин намуданро доранд, нињоят дар љодаи 

ба роњ мондани муносибати босалоњият мубрам мебошад.  

Дар муассисањои тањсилоти миѐнаи касбии самти омўзгорӣ дар 

асоси Барномаи давлатии ислоњот ва рушди муассисањои тањсилоти 

ибтидої ва миѐнаи касбии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2012- 

2020 таҳияи барномаи баланд бардоштани мањорати касбии кадрњои 

омўзгорї, актуалї гардонидани вазифаи тайѐр намудани модулњои 

таълимї ва бењтар намудани омодагии касбии мутахассисони оянда љойи 

хоссаро ишѓол менамояд [21]. Барои њалли ин вазифањо дар заминаи 

модулњо оид ба мавзуи «Самтњои равонии њамкорињои байни шахсиятї» 
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тренингњо оид ба тарзи гузаронидани дарсњо дар асоси методњои фаъоли 

таълим гузаронида шуданд ва мешаванд.  

      Барномањои кўтоњмуддат (то 72 соат), ки барои баланд бардоштани 

як ќатор салоњиятњои касбии омўзгорон пеш аз њама: иќтидори 

кормандони илмї- педагогї, ки ба коркарди њуљљатњои ба барномањои 

тањсилот вабаста ба талаботи стандартњои давлатии тањсилот мансубанд, 

амал менамоянд.  

Омодагии омўзгорони тамоми зинањои тањсилот ба сохтан ва 

истифода бурдан аз захирањои фаъоли таълимї, ташкили дурусти 

љараѐни маълумотї вобаста мебошад. Омодагии омўзгор ба татбиќи 

таълими лоињавї-ташкилї дар таркиби наќшаи таълимии интерактивї 

ошкор мегардад.  

Бисѐр марказњои минтаќавї дар Тољикистон ба омодасозї ва баланд 

бардоштани мањорати касбии мутахассисони соњањои гуногун вабаста ба 

наќшањои муосири таълим сару кор мегиранд. Кори марказњои 

минтаќавї самаранок буда метавонанд, асосњои тамсилаи васеъ 

намудани хизматрасонињои таълимро дарк намоянд. Таълим бо 

барномаи мазкур васеъ ва чуќур гардонидани омодагии амалиро дар 

соњаи идоракунии фаъолияти факулта ва кафедра дар љараѐни таълим 

талаб менамояд. 

Бартарии асосии ин барномањо дар он мебошад, ки бештар ба 

модулњои муносибати босалоњият дар таълим сару кор гирифта, дар 

раванди он шунавандагони курсњои такмили ихтисос имкон пайдо 

менамоянд:  

- дониши системанокро дар бораи салоњиятнокї дар низоми 

тањсилоти касбї њосил намоянд;  

- навсозии низоми роњбариро ба фаъолияти кафедра, факултет дар 

мутобиќат ба салоњиятнокї- тањсилоти майлкунанда истифода баранд;  

- аз худ намудани наќшањои стратегї ва тактикии зерсохторњои 

таркибии муассисањои тамоми зинањои тањсилот дар шароити муосир;  
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- такмил додани мањорати коркарди барномањои тањсилотї дар 

асоси муносибати салоњиятнокї;  

- ноил будан ба мањорати ташкили корњои илмї тањќиќотї, аз љумла 

омода намудани фармоиш барои иштирок дар озмуни лоињањои 

тањсилотї.  

Коркард аз рўи мавзуи барномаи баландбардории тахассус кафолат 

дода мешавад:  

- сифати таълим аз омўзгорони баландтахассуси соња ба омўзгорони 

дорои муносибати фардї дар ташкили таълим;  

- љараѐни тањсилот бояд характери дидактикиро ноил буда, дар худ 

китобњои муаллифї, дастурњои методии тавсиявии ИТМ- ро фаро гирад.  

Омӯзгорон бояд шањодатнома дар бораи гузаштан аз курси такмили 

ихтисос аз рўи барномаи «Менељменти татбиќкунандаи барномаи 

таълимии муассисањои тањсилоти касбї: мутобиќи муносибати 

босалоњият» дар њаљми 72 соатро бояд дар даст дошта бошанд.  

Татбиќи муносибати босалоњият ва ба он вобаста технологияи 

гуманитарї дар тамоми зинањои тањсилот оњиста-оњиста амалї мегардад. 

Ворид намудани компонентњои нав дар љараѐни таълим бо тарзњои 

гуногун дар мутобиќат ба омодагии коллективи омўзгорон ба 

дигаргунињо гузаронида мешавад. Мавќеи омўзгор моњияти худро нигоњ 

медорад, лекин акнун он бештар дараљаи баланди машваратро бо 

хонандагон дар назар дорад.  

Дар шароити муосир роњандозии муносибати босалоњият дар 

муассисањои тањсилоти умумї ва касбї оѓоз гардида, идома дорад. Дар 

ин раванд ба саросемагї ва шитобкорї роњ додан даркор набуда, дар 

тамоми зинањои тањсилот омўзиши васеи махсусиятњои муносибати 

салоњиятнокиро ташкил додан зарур аст, то њамаљониба бањри 

роњандозии бенуќсони он фањмиш пайдо гардаду дар ин раванд ба 

хатогї роњ дода нашавад. Дар раванди роњандозї ва татбиќи ин 

муносибат њамагон бояд чиро фањманд: 
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- назарияи умумї ва махсусияти мављуда оид ба тањсилоти 

босалоњият пурра муњокима ва баррасї гардад;  

- дастрас намудани намунаҳои китобњои дарсї, дастурњои методї, 

стандарту силлабусњои ба талаботи муносибати босалоњиятнок мансуб, 

ки дар кишварњои дигар таҳия шудаанд; 

- ташкил ва гузаронидани семинарњои омўзишї, мизњои мудаввар 

барои мураттибони њуљљатњои меъѐрию њуќуќии ин низоми тањсилот;  

- мураттибони барнома, стандартњо ва силлабусњои фаннї, 

муаллифони китобњои дарсї ва дастурњои методї мувофиќи талаботи 

тањсилоти босалоњият корро дар асоси талаботи роњнамо ба роњ монанд. 

Стандартњои тахассусї дар тамоми ихтисосњои дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумӣ, ибтидої, миѐна ва олии касбии Тољикистон 

мувофиќи талаботи тањсилоти босалоњият омода гардонида шуданд.  

Инчунин, дар тамоми ихтисосу тахассусњо салоњиятњои 

умумиихтисосї ва умумикасбї дар чунин шакл равшану возењ ифода 

карда шудааст: 

- дар раванди тањияи стандартњои тахассусї аз рўи тамоми 

ихтисосњои дар муассисањои тањсилоти ибтидої, миѐна ва олии касбии 

амалкунанда талаботи тањсилоти босалоњият ба инобат гирифта шавад; 

- дар тамоми ихтисосњои дар муассисањои тањсилоти ибтидої,  

миѐна ва олии касбї амалкунанда мувофиќи талаботи тањсилоти 

босалоњият Маркази таълимию методї ташхиси стандартњои тахассусї 

гузаронида, бо таќризи Пажўњишгоњи рушди маориф ба истифода тавсия 

дода шавад; 

- стандартњои тахассусии насли нав аз рўи тамоми ихтисосњои дар 

муассисањои тањсилоти ибтидої, миѐна ва олии касбї амалкунанда 

мувофиќи талаботи тањсилоти босалоњият омода гардонида шуда, аз 

љониби Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда 

мешаванд. 

Тањия ва тасдиќи барномањои корї, силлабусњо (барномањои 

таълимї) мувофиќи талаботи тањсилоти босалоњият аз тамоми фанњое, 
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ки дар тамоми зинањои тањсилот таълим дода мешаванд, дар чунин шакл 

бояд сурат гирад: 

- дурустї ѐ нодурустии тањияи силлабусњо (барномањои таълимї) бо 

нишондоди салоњиятњои умумифаннї аз рўи тамоми фанњое, ки дар 

муассисањои тањсилоти умумї ва олї таълим дода мешаванд аз 

фаъолияти раѐсат (шуъба)-и таълимии муассисањо, кафедрањо ва 

иттињодияи методї вобаста мебошад; 

- иттињодияњои методї, шуъбаи таълим, кафедрањои муассисањои 

тањсилоти ибтидої, миѐна ва олии касбї дар тањияи силлабусњо 

(барномањои таълимї) бо нишондоди салоњиятњои фаннї-мавзуии тамоми 

фанњое, ки дар тамоми зинањои тањсилот таълим дода мешаванд, диќќат 

дињанд;  

- тасдиќи наќшањои таълимї, силлабусњо (барномањои таълимї) аз 

рўйи тамоми фанњое, ки дар тамоми зинањои тањсилот таълим дода 

мешаванд, мувофиќи талаботи тањсилоти босалоњият дар сатњи 

муассисањо амалї гардонида шавад.  

Салоњиятњои мазкур дар баробари салоњиятњои фаннї њамчун 

натиљаи нињоии таълим њисобида шуда, новобаста аз фан ташаккул дода 

мешаванд. Яъне, ташаккули салоњиятњои мазкур њамчун натиљаи 

тадриси фанњои гуногуни таълимї шинохта шуда, дар раванди таълими 

њар як фан такмил дода мешаванд. 

Мо дар бораи истилоњи салоњият, маъноњои он маълумот гирифтем, 

аз љониби дигар дар муошират, дар суњбати расмию касбї мо ифодаи 

“шахсияти салоњиятнок”-ро истифода мебарем ва дар ин маврид 

медонем, ки он имкониятњои як шахсро дар ягон самти мушаххаси 

фаъолият ифода менамояд. Мо медонем, ки вазифаи њар як фанни 

таълимї дар баробари инкишоф ва рушди низоми дониш, малака ва 

мањорати фанни таълимї, ривољ додани малакаву мањорати умумифаннї 

ва фаннї низ мебошад. Дар баъзе сарчашмањо силсилаи чунин 

салоњиятњо бо љузъиѐти дигарашон низ нишон дода мешавад.  

Салоњиятњо дорои чунин намудњо мебошанд:  
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1.Салоҳиятҳои маърифатӣ-таҳлилӣ: 

 истифода бурда тавонистан аз дониш, малака, мањорат ва 

таҷрибаю  ақидаҳои худ ва дигарон дар шароити нави таълимї; 

 таҳлили аќида ва муносибати байни ақидавї, таҷриба ѐ маводи 

табиӣ ва сунъӣ; 

 дарк намудани он, ки кулл аз љузъњо таркиб ѐфтааст; 

 фарќ карда тавонистани он, ки кулл ба ҷузъҳо таќсим мешавад; 

 таҳлил карда тавонистани  таъсири ҷузъҳо ба ҳамдигар ва сохтани 

чизи том; 

 аз ягон нуќтаи назар таҳлил намуда тавонистани қоидаҳо, 

ақидаҳо, вазъиятҳо ва таҷрибаҳо дар асоси ақидаҳои назариявӣ ва 

фаҳмишҳои гуногун.  

2. Салоҳиятҳои маърифатӣ-эҷодӣ: 

 ташаккул додани майлу хоњиш ва завқи маърифатии хонандагону 

доншљўѐн ба дарки ҳодисаҳои олам; 

  ѓанї гардонидани таҷрибаи онњо дар асоси омўхтани маводњои 

нав ба дарки ҳодисаву воқеаҳои ғайриодиву пурмуаммо; 

 пайдо намудани ақидаҳо, фарзияҳо ва пешниҳодоти нав; 

 ѐд гирифтани роњњои таҳқиқи низомњо ва њалли масъалаҳои 

мураккаб, аз ҷумла тарҳрезӣ, амсиласозӣ, таҳқиқ, тањлилу таркиб;   

 ѐд гирифтани сохтан ѐ бозсозии ашѐ, ақидаҳо тавассути тағйир 

додан, ҳамгиро кардан ѐ ҷудо кардан ба ҷузъҳо. 

Салоҳиятҳои маърифатӣ-таҳқиқӣ инњоянд: 

 тавоноии таҳлил ва баҳогузорї намудан ба ашѐњо, ҳодисаҳо, 

таҷрибаҳо, ақидаҳо, назарияҳо, вазъиятҳо ва падидаҳои дигар; 

 дарѐфти фарқияти байни омилҳо, ақидаҳо, нуќтањои назар ва 

афзалиятҳо; 

 истифода бурда тавонистан аз ченакҳои гуногун барои арзѐбии 

ақидаҳо, ҳодисаҳо, далелҳо, сабабҳо ва амалҳо; 
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 бо мақсади ҳалли масъалаҳо истифода бурдан аз арзѐбӣ ва 

таҳқиқи стратегияҳои зеҳнии гуногун;   

 таҳлили асосноки омилҳое, ки ба ақида ва қобилиятҳои фикрии  

шахс ва дигарон таъсир мерасонад. 

Салоҳиятҳои худшиносӣ ва мустақилияти шахсиятї инњоянд: 

 хонанда ѐ донишљў эътироф намояд, боварї њосил намояд, ки 

фарҳанг, забон, қоидаву таҷриба ба худшиносӣ ба арзиш ва рафтори 

шахс таъсир мерасонад; 

 ташаккул додани малака, фаҳмиш ва эътимод дар интихоби 

амалҳое, ки ба таќвияти саломатӣ, рушди рафтори шоиста ва худшиносї 

мусоидат менамоянд; 

 муњокима, таҳлил ва равшан намудани таъсири оила, ҷамъият ва 

вазъи  иҷтимоӣ дар ташаккули шахсият; 

 бедор намудани боварии хонандагону донишљўѐн ба иќтидору 

ќобилияти хеш;  

 фаъолияти муташаккилонаи маќомоти худидоракунӣ ва  

муташаккилона амал кардан дар он сарчашмаи инкишоф; 

 ташаккули шахсиятии хонандагон ва қобилияти худро ҳифз карда 

тавонистани онњо.  

Дарки қадру ќимати хеш ва ҳифз намудани  дигарон:  

 равшанфикр ва озодандешу озодбаѐн будан; 

 омӯхтани маданият ва фарњанги халќњои гуногун ва зоҳир 

намудани эҳтиром ба он; 

 эътироф ва қадр кардани ќимат ва арзишњои гуногун, ки на ҳама 

ваќт ба ақидаи шумо рост меоянд. 

Дарк ва қадр кардани истиқлолият ва устувории сиѐсї, иҷтимоӣ, 

иқтисодӣ, маданї ва фарњангї: 

 таҳқиқ ва омўзиши таъсири падидаҳои ҷаҳонӣ ба фаҳмиши шахс 

оид ба мустақилият дар ҳаѐти иҷтимоӣ ва шахсї; 
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 таҳқиқ ва омўзиши вобастагии рушди устувор аз ҳамкории 

самаранок ва ҳаматарафаи сиѐсї,  иҷтимоӣ, иқтисодӣ, экологӣ ва ѓ.; 

 ақида, интихоб ва рафтори шахс ба ашѐњои зинда ва ғайризинда 

чї тавр таъсир расонда метавонад; 

 таҳқиқ ва тањлили амалҳои шахс ѐ гурӯҳи одамон ба рушди 

устувор чї таъсире расонида метавонад; 

 эътимоднокона нишон дода тавонистан, ки рафторҳои одамон чї 

тавр метавонанд ба некуаҳволии ҷамъият, муҳити зист ва иқтисодиѐт 

(маҳаллӣ, миллӣ ва ҷаҳонӣ) таъсири мусбат ѐ манфї расонида метавонад.  

Ташаккули савияи маърифат. Ташаккули дониш вобаста ба самтҳои 

гуногуни таълим: 

 дарки муҳиммияти донишҳои гуногун дар ҳаѐти ҳаррӯза; 

 маърифатнокї аз захираи калимаҳо, тасвирҳо, рақамҳо, овозҳо, 

ҳаракатҳо ва дигар нишондиҳандаҳое иборат аст, ки њар яки он мазмуни 

гуногунро ифода менамояд; 

 таҳқиқи муносибати байни саводнокӣ бо дониш, фарҳанг ва 

арзишҳо чен мегардад; 

 аз бар намудани ақидаҳо ва маълумотњое, ки аз манбаъ ва 

сарчашмаҳои гуногун дарѐфт шудаанд (масалан, махзани маълумот ва 

дигар маъхазҳои табиӣ ва сунъӣ); 

 истифода аз технологияҳои гуногун ба мақсади таҳқиқи ақидаҳо 

ва пурра гардонидани фаҳмиш дар соҳаҳои гуногуни таълим. 

 Таҳқиқ ва таҳлили падидаҳои олам  тавассути донишҳои муайян: 

 љустуҷӯи таҷрибаҳо тавассути истифодаи стратегия, воситаҳо, 

захираҳо ва технологияҳои гуногун; 

 интихоб ва арзѐбии сарчашмаҳо ва воситаҳои ахборотӣ, ки барои 

иҷрои вазифаи мушаххас равона шудаанд; 

 истифода аз донишҳо дар шароити муайян бањри таҳлилу таркиби 

вазъияти мављуда; 
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 таҳлили сифатӣ ва миқдории маълумотњои хаттӣ, шифоҳӣ ва 

визуалї, ки аз сарчашмаҳои гуногуни иттилоотӣ ҷамъ оварда шудаанд; 

 истифода аз ақидаҳо ва технологияи муосир бо мақсади эҷоди 

чизи нав. 

Баѐни натиљањои фаҳмиш ва маън намудани донишҳои муайян: 

   дарки ақидаҳо ва таҷрибаҳо ба мақсади баѐн кардан, сохтан, 

ҳисоб кардан ва муошират карда тавонистан тавассути мавод, стратегия 

ва технологияҳои гуногун; 

  истифодаи воситаҳои забонӣ, ақидаҳо ва равандҳое, ки барои 

ташаккули малакаҳои мушаххаси фанҳои алоҳида замина мегузоранд; 

 пешниҳоди ақидаҳо, таҷрибаҳо ва ахбори фарогир, осонфаҳм ва 

барои дигарон муфид; 

 интихоб ва истифодаи технологияи мувофиқ барои муоширати 

самаранок ва боодобона. 

Ташаккули масъулиятшиносии иҷтимоӣ. Истифодаи қоидаҳои ахлоқӣ: 

-таҳлили таъсири чашмдошти амалҳои шахс ва дигарон ба муҳит 

дар вазъиятҳои мушаххас; 

-ба эътибор гирифтани таъсири амалҳо дар шароитҳои дигар; 

-риояи доимии арзишҳои асосии ахлоқӣ; 

-нишон додани ќатъият дар масъалаҳои ахлоқӣ, ба монанди 

эҳтироми ҳар як шахс; 

-таҳқиқи он, ки арзиш ва ақидаҳо аз ҷониби одамон ва халқиятҳои 

алоњида баѐн гардида, дар бой гардонидани ахлоқи башарї васеъ 

истифодашаванда мебошанд ѐ не.  

Ҷалб гардидан дар муҳокима ва муколамаҳо: 

 нигоҳ доштани мувозинат дар суханронї, гӯш кардан ва ҷавоб 

додан дар ваќтњои зарурї; 

 имконият додан  барои  саҳмгузории ҳар як шахс дар ифодаи 

афкор ва андеша; 
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 ба таври эътимоднок ва созанда пешниҳод карда тавонистани 

ақидаҳои гуногуни манфиатовар; 

 истифода аз усулу воситаҳои ҳамдигарфаҳмӣ бо мақсади  њосил  

намудани фаҳмиши ягона оид ба масъалаҳои матраҳшаванда; 

 зоҳир намудани эҳтиром ба хеш ва дигарон ҳангоми муҳокима ва 

бањс. 

Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос дар раванди курсњои 

бозомўзї диќќати хешро бештар ба талаботњои муносибати 

салоњиятнокї дар иҷрои вазифаҳои ҷамъиятӣ равона намуда, эҳтироми 

бепоѐн ба ҳуқуқҳои инсон, ҳуқуқҳои аҳдномавӣ, муњайѐ сохтани муҳити 

созгор бањри ҳалли низоъҳо дар синф, муассисаи таълимї, оила ва ҷомеа 

равона намояд [55, с.93]. 

      Ба андешаи мо, хатмкунандаи беҳтарин - ин на аллома бо 

ҷаҳонбинии васеъ, балки шахсест, ки дар назди худ ҳадафҳо мегузорад, 

фикри ҳалли мусбати онҳоро мекунад, муоширати бамантиқ ва озод 

дорад, дар фазои муосири иттилоотӣ ва фарҳангӣ озодона зиста ва амал 

карда метавонад, интихоби огоҳона дошта, масъулият ҳис мекунад, 

мушкилоти мављударо паси сар мекунад ва ҳоказо. Ҳар яке аз ин сифатҳо 

аз мављудият ва ташаккули «салоҳият» дарак медиҳад.  

Дар назди мактаб вазифа гузошта шудааст, ки салоҳиятҳоро 

ташаккул диҳад. Аз љумла, салоҳиятҳои асосӣ, байнифаннӣ, фаннӣ ва 

болоифаннӣ. Мутахассисон ва донишмандон ҳафт салоҳияти асосиро 

зикр намудаанд, вале дар доираи дастуру супоришоти Вазорати маориф 

ва илми Љумҳурии Тољикистон дар силсилаи салоҳиятҳои асосии 

хонандагон панљ салоҳият қабул гардида, тавсия шудааст, ки дар 

љараѐни дарсҳо ба ташаккули онҳо диққат ва эътибори љиддӣ равона 

гардад роҳу усули муносибати босалоҳият ба таълим аз шакли омўзиши 

анъанавӣ фарқ мекунад. Чунончи, дар таълими анъанавӣ хонанда дар як 

чаҳорчӯба нигоҳ дошта мешавад ва аз рӯйи барнома ва мавзуъ дар 
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доираи маҳдуди донишандўзӣ ва салоҳиятмандӣ қарор дорад. Тафаккури 

интиқодӣ, озодӣ дар баѐни афкор дар таълими анънавӣ ҷой надорад.  

Дар нақшаи зерин фарқияти усули муносибати босалоҳият аз таълим 

бо усули анъанавӣ нишон дода шудааст: 

Љадвали 25. Фарқияти усули муносибати босалоҳият  

ба таълим аз усули анъанавӣ 
 

Таълими анъанавӣ  

(муносибати ба дониш 

асосѐфта) 

 

Таълим дар асоси муносибати 

босалоҳият (таълими ба ташаккули 

салоҳиятҳо нигаронидашуда) 

Он чизеро, ки мефаҳмонем, ҳамонро 

мепурсем. Натиҷаи додашуда 

такрори намунаи дақиқро дар назар 

дорад, муваффақият ҳангоми 

муқоиса бо меъѐр муайян карда 

мешавад. 

Меъѐр муқаррар намешавад. Таълим ва 

санҷиш аз рӯйи масъалаҳои ғайристандартӣ 

гузаронида мешавад. Омодагӣ ба амали 

маҳсулноки мустақилона равшан ба назар 

мерасад. 

 Љадвали анъанавии 5-баллӣ. Барои 

муаллим нақшаи асосӣ «иҷро шуд–

иҷро нашуд» мебошад. Чунин 

низоми баҳодиҳӣ ҳалли масъалаҳои 

ғайримеъѐриро ҳавасманд 

намекунад, зеро ба қадри тавон 

арзѐбӣ кардани онҳо ғайриимкон 

аст. 

 «Ҳамѐни дастовардҳои хонанда», низоми 

маљмўии баҳогузорӣ ҳамчун василаи 

муаррифии дастовардҳои хонанда равшан 

ба чашм мерасад. 

Талаботи педагогӣ. Барои хонандаи 

муваффақ якҷоя кардани фаъолият 

ва итоаткорӣ пешбинӣ шудааст. 

Педагогикаи имкониятҳо фаровон аст. Дар 

асоси майлу рағбат ба салоҳиятмандӣ 

ҳавасмандии хонандагон дар заминаи 

мувофиқат ва самтгирӣ ба мақсадҳои ояндаи 

инкишофи шахсияти мактабхон нигаронида 

шудааст. 

Мавқеи устод – шахси ташаббускор 

ва масъулиятшинос, довар, 

мавқеъгирии бузург, дорандаи 

«донишҳои муқаддас» буда, пораҳои 

Муаллим монополияи донишро талаб 

намекунад, вай мавқеи ѐридиҳанда ва 

мушовирро иҷро мекунад, танҳо ҷараѐни 

дарсро назорат мекунад, ба танзим 
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ин донишро ба беҳтаринҳо медиҳад. 

 

медарорад, роҳнамоӣ мекунад. 

Дарс. Омӯзиши анъанавӣ хусусияти 

репродуктивӣ дорад. Дониш ва 

усулҳои амалӣ ба хонандагон дар 

шакли тайѐр пешниҳод мешаванд. 

 

 Дарс яке аз шаклҳои имконпазири омӯзиш 

пазируфта шуда, диққати асосӣ ба 

густаришу ташкили шаклҳои нав ва љадиди 

таълим – лоиҳаҳо, фаъолияти мустақилона 

дар китобхона, синфҳои компютерӣ ва 

ғайра дода мешавад. 

 
Муносибати босалоҳият ба таълим ҳадафи мушаххас дорад: омода 

намудани шогирдони мактаб ба ҳаѐти оянда. Муайян намудани моҳият 

ва маънои муносибати босалоҳият ба таълим метавонад барои 

равшантару саҳеҳтар дарк намудани масъала мусоидат намояд. 

Интихоби дурусти истилоҳ низ як ҷанбаи муваффақият аст. 

Дар таълими босалоҳият дониши хонандагон дар заминаи ҷустуҷӯ 

ва фаъолияти мустақилона вусъат ѐфта, вазифаи омӯзгор ташкили роҳу 

усули расидан ба матлаб аст. Вазифаҳои омӯзгор дар чунин вазъу низоми 

таълим муайян мегардад:  

Љадвали 26. Вазифаҳои омӯзгор дар шароити гузариш 

ба муносибати босалоҳият ба таълим 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вазифаҳои 

омӯзгор 

3. Аз худ кардани дониши 

назариявӣ тавассути 

методҳо ва технологияҳои 

таълим 

2. Азхудкунии малакаҳо 

ва амалҳои марбут ба 

қобилияти ташаккули 

салоҳиятмандї 

5. Азхудкунии технологияҳои 

нави педагогї 

4.Азхудкунии саводи компю- 

терӣ бо дурнамои омӯзиши 

фарҳанги иттилоотӣ, донис- 

тани роњу равиши омўзиш 

тариќи Интернет 

1.Дарки  рисолати нав, тағйирот дар 

психологияи педагогӣ (иваз кардани самти дониш 

дар асоси салоҳиятнокӣ–таѓйири самти таълим,  

мавқеи шарики муаллим дар лоиҳа) 
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Муносибати босалоҳият ба таълим аз шакли маъмул ва анъанавии 

таҳсил фарқ дорад. Дар дастури «Бартарии асосии муносибати 

босалоҳият дар таълим» имконияти омодагии хатмкунандаи мактаб ба 

иштироки фаъолона дар ҳаѐти ҷомеа арзѐбӣ мегардад. Хатмкунандаи 

муассисаи таҳсилоти миѐнаи умумӣ тибқи муқаррарот бояд салоҳиятҳои 

зеринро дошта бошад:  
 

Љадвали 27. Салоҳиятҳое, ки хатмкунандаи муассисаи  

таҳсилоти миѐнаи умумӣ бояд дошта бошад 
 

                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Дар раванди таълим дониш чун омили рушди маҳорат ва малака 

барои санљидан, муқоиса намудан ва ислоҳ кардани ғалатҳо ба кор бурда 

мешавад. Ҳар як усули таълим мақсад ва вазифаҳои худро дорад, зеро 

мақсади ҳар як усул додани дониш, вусъати маълумот ва иттилоот, 

ташаккули ҷаҳонбинии хонандагон аст. 

Интихоби усули босамари таълим аз љониби омӯзгор хеле муҳим 

аст, зеро он тамоми имкониятҳо ва маҳорати хешро ба роҳ мемонад, то 

ин ки хонандагон маҳорат, қобилият ва дониши хешро дар амал татбиқ 

намуда тавонанд, яъне салоҳиятмандии хешро собит намоянд. Барои 

ташаккули салоҳиятмандии хонандагон, рушди малака ва ҷаҳонбинии 

Салоњиятњо 

омодагї ба њалли мушкилот 

 

омодагї ба робита ва муошират 

омодагї ба 

иҷтимоишавӣ 

омодагї ба фаъолияти 

мустаќилонаи маърифатї-зењнї 

омодагї ба истифодаи технологияи 

иттилоотию иртиботї 

омодагї ба хизмати  халќу Ватан 

омодагї ба худтакмилдињї, 

худмуайянкунї, худомўзї  
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онҳо фазои солими омўзиш ва фароҳам будани шароитҳои педагогӣ 

масъалаи асосӣ маҳсуб меѐбад. 

Доир намудани бозиҳо, ба миѐн овардани проблема ва љустани 

роҳҳои ҳалли он, ташкили корҳои гурўҳӣ ва инфиродӣ, эҳтироми 

андешаи ҳар як хонанда, озодӣ дар баѐни таҳлил ва нақл, истифода аз 

методҳои нави таълими босалоҳият, санљишҳои тестӣ, муқоиса тавассути 

диаграмма ва таблитсаю нақшаҳо, ба кор бурдани аѐниятҳо вобаста ба 

мавзуъ, истифодаи технологияи инноватсионӣ, намоиши наворҳои 

видеоӣ, презентатсияҳо ва амсоли он боис мегардад, ки хонандагон 

нисбати дарси салоҳиятнок майлу рағбат ва шавқмандии зиѐд пайдо 

карданд. Бешубҳа, босифат ва мақсаднок амалӣ гардидани ин нуктаҳо аз 

маҳорат ва малакаи омўзгор низ вобастагии амиқ дорад. 

Аз ин рӯ, бо мақсади муайян намудани вазъи татбиқи талаботи 

муносибати босалоњият ба таълим дар синфњои ибтидоии шањрњои 

Душанбе ва Ќўрѓонтеппа таҳқиқоти озмоишӣ гузаронида шуд.  

Соли 2021 вазъи татбиќи муносибати босалоњият дар таълими 

синфњои ибтидої муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №15, 41, 71, 

100-и ноњияи Шоњмансур ва 5, 17, 18, 24 ноњияи Фирдавсии шањри 

Душанбе ва  муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №6, 7, 8, 9,  Литсейи 

«Ориѐно»-и шањри Ќўрѓонтеппаи вилояти Хатлон мавриди омӯзиш ва  

тањлилу натиҷагирињо ќарор дода шуд.   

Соли панҷум аст, ки дар доираи ислоњоти соњаи маориф татбиќи 

низоми таълими босалоњият дар тамоми муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии љумњурї (дар зинаи аввали тањсилот) амалї мегардад. Татбиќи 

низоми мазкур омўзгорони синфњои ибтидоиро водор месозад, ки 

муносибати худро ба таълим дигар сохта, аз вижагињои тањсилоти 

замонавї бархурдор бошанд ва таълимро дар сатњу сифати баланд ба 

роњ монанд. 

Омӯзишу таҳқиқи масъала ошкор сохт, ки масъалаҳои вобаста ба  

татбиќи талаботи муносибати босалоњият ба таълим дар наќшаи кори 
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шуъбањои маорифи ноњияњои Шоњмансур ва Фирдавсии шањри Душанбе 

ва шуъбаи маорифи шањри Ќўрѓонтеппа ва машваратњои назди 

мудирони шуъбањо ба нақша гирифта нашуда, мавриди тањлилу баррасї 

ќарор нагирифтааст.  

Дар самти татбиќи талаботи муносибати босалоњият ба таълим 

фаъолияти иттињодияњои методии шуъбањои маорифи мавриди омӯзиш 

қарордодашуда дар њолати хеле паст ќарор дорад.  

   Тањлилњо собит сохтанд, ки на њамаи мутахассисони шуъбањои 

маориф ва омўзгорони синфњои ибтидоии муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии шањрњои Душанбе ва Ќўрѓонтеппа бо модулњои таълими 

салоњиятнокї ва роњнамоњои омўзгор таъминанд.  

Модулњои таълимии мазкур њамчун маводи методї ва дастури 

роњнамо оид ба татбиќи низоми босалоњият кумаки зиѐде ба омўзгорони 

синфњои ибтидої мерасонад. Бинобар ин роњбарияти шуъбаҳои маориф 

ва сохторњои дахлдори он мувазафанд, ки омўзгорони синфњои 

ибтидоиро бо модулњои таълимї таъмин намоянд. 

Дар фаъолияти иттињодияњои методии синфњои ибтидоии шуъбањои 

маориф ва иттињодияњои методии дохилимактабии муассисаи тањсилоти 

миѐнаи умумӣ омузиш ва пањн намудани таљрибаи пешќадами омӯзгорон 

дар самти татбиќи низоми таълими босалоњият нисбатан кам ба назар 

мерасад.  

Ташкил ва гузаронидани семинар-тренинги омўзишї оид ба 

муносибати босалоњият дар таълим аз тарафи кормандони маорифи 

шањрњои Душанбе ва Ќўрѓонтеппа ба чашм нарасид. Мушоњида ва 

омўзиши масъалаи мазкур дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии 

шањрњои Душанбе ва Ќўрѓонтеппа собит намуд, ки таљрибаи пешќадами 

омўзгорони соњибтаљриба низ дар низоми таълими босалоњият суст ба 

роњ монда шудааст. Азбаски низоми таълими босалоњият дар Љумњурии 

Тољикистон падидаи нав мебошад, дастраси дигарон гардонидани 

таљрибаи пешќадам дар татбиќи низоми таълими босалоњият кумаки 

зиѐд мерасонад.  
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 Аз мушоњидаи дарсҳои оўзгорони синфњои ибтидої маълум 

гардид, ки таќсимоти ваќт њангоми дарс дуруст риоя карда намешавад. 

Масалан, дар баъзе мавридњо барои пурсиши вазифаи хонагї то 35 

даќиќа ваќт људо карда мешуд, ки хилофи талаботи муносибати 

босалоҳият ба таълим арзѐбӣ мешавад.  

Мо дар байни омўзгорони синфњои ибтидої оид ба масъалаи 

таълими босалоњият пурсишнома гузаронидем. Дар пурсишномањо ќабл 

аз њама омўзгорон иброз намудаанд, ки барои ба корњои гурўњї људо 

намудани хонандагон дар ваќти дарс теъдоди хонандагон зиѐд мебошад. 

Дар њаќиќат мушоњидањо нишон доданд, ки дар баъзе синфњо 

хонандагон то 37 нафарї дар шањри Ќўрѓонтеппа ва то 45 нафарї дар 

шањри Душанбе тањсил менамоянд.  

Љамъбасти пурсишнома нишон дод, ки аксарияти омўзгорон 

низоми мазкурро пазируфтаанд. Ќисми ками омўзгорон (махсусан 

нафаќахурони синну солашон баланд) ба низоми анъанавии таълими 

бартарї доданд.  

Бояд таъкид намуд, ки масъалаи бо китобњои дарсї таъмин 

намудани хонандагони синфњои ибтидої дар шуъбаи маорифи шањри 

Ќўрѓонтеппа ба пурраги њалли худро наѐфтааст.  

Омӯзишу таҳқиқоти озмоишӣ нишон дод, ки вазъият дар самти 

татбиќи талаботи муносибати босалоњият дар муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумии раќамњои 24, 18 ноњияи Фирдавсї, 41 ноњияи Шоњмансур 

ва 6, 7 шањри Ќўрѓонтеппа ташвишовар аст. Омўзгорони синфњои 

ибтидоии муассисањои мазкур модулњои таълимї надошта, аксарият бо 

усули анъанавї дарс гузашта, аз роњнамои омўзгор ва замимањо ба 

китобњои дарсї истифода намебаранд.   

 Аксарияти омўзгорони собиќадори синфњои ибтидої дар раванди 

курсњои такмили ихтисос то андозае аз нозукињои муносибати  

салоњиятнок дар таълим, мазмуну муњтавои он шиносої пайдо кардаанд, 

вале барои дар амал татбиќ намудани талаботи муносибати босалоҳият 

ба таълим кўшиш ба харљ намедињанд.  
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 Натиљаи рейтинги хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии  шањри Ќўрѓонтеппа  нишон медињад, ки сатњи дониши 

хонандагони муассисањои мазкур нисбат ба аввали соли тањсили 2020 то 

андозае бењтар гардидааст, ки он аз баланд  гардидани сифати тањсилот 

дарак медињад   

Омўзгорон бештар муносибати босалоњиятро дар таълим 

љонибдорї намуда, таъсири мусбати онро ба такмили салоњиятњои 

амалии хонандагон ќайд менамоянд. Шумораи муайяни омўзгорон ба 

мушкилоти сатњи омодагии омўзгор нигоњ накарда, кўшиш мекунанд, ки 

дар баробари усули проблемавии таълим равишњои муносибати 

босалоњиятро, ки самараи хуб медињад, дар раванди дарсњо самаранок 

истифода намоянд. 

Њамчунин ќайд намудан зарур аст, ки методи корњои гурўњие, ки 

имрўз дар рафти татбиќи муносибати босалоњият дар таълим 

омўзгорони синфњои ибтидої истифода мебаранд, ба анвои фаъолияти 

гурўњї тааллуќ надошта, бештар ба робитаи байни каторњои 

хонандагон, тарзи нишаст, таваљљуњ ба тарафи чап ѐ рост ва тарзи 

нишасти муќаррарї дахолат мекунад. Чунин тарзи  кор дар гурўњњо  

баѐни   андешањои шахсї ва дарки андешањои дигаронро барои 

хонандагон душвор месозад. 

Таќсимоти ваќт низ дар раванди муносибати босалоњият дар 

таълим самарабахш нест. Масалан, супоришњои зиѐд ба хонанда 

пешнињод карда мешавад, аммо тањкурсии дониши ќаблї ва ќобилияти 

инфиродии ў ба назар гирифта намешавад. 

Омӯзишу таҳқиқи вазъи татбиқи талаботи муносибати босалоҳият ба 

таълим дар муассисаҳои мавриди озмоиш қарордодашуда мушкилоти 

зеринро дар ин самт ошкор сохтанд: 

1. Омўзиш, мушоњида, тањлили натиљаи татбиќ ва суњбат бо 

омўзгорони муассисањои таълимии номбурда собит сохт, ки ба  љорї 

намудани он дар таълимгоњњо на њамаи омўзгорон омодаанд ва роҳу 
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усулҳои атбиқи муносибати босалоҳият ба таълимро ба таври мукаммал 

азхуд кардаанд. 

2. Бо сабаби нагирифтани маводи таълимии зарурї ќисми муайяни  

омўзгорон моњият ва муњтавои муносибати босалоњиятро дар раванди 

фаъолияти њаррўза дуруст дарк накардаанд ва дарсҳояшонро бо усулҳои 

таълими анъанавӣ мегузаронанд. 

3. Миќдори зиѐди омўзгорони синфњои 1-4  дар раванди курсњои 

такмили ихтисос моњият ва муњтавои муносибати босалоњиятро ба таври 

кифоя аз худ накардаанд, зеро мутасаддиѐни курсњои такмили ихтисос 

дар раванди  машѓулиятњо бештар ба маводи назариявї такя намуданд, 

на ба амалияи он. 

4. Ба эътибор нагирифтани имконияти дарки моњияти иљрои 

супоришњо аз љониби хонандагон дар раванди дарс, зеро на њар 

амалиѐте, ки хонанда аз рўйи ќобиляти зењнї ба анљом мерасонад, ба 

рушди салоњиятњои ў мусоидат хоњад кард. Супоришњои зиѐд ѐ ба таври 

саросема пешнињодшуда аксаран ба љойи рушди ќобилияти зењнї ба 

хасташавии  асаб ва ѐ «бепарвої»-и минбаъдаи кўдакон оварда 

мерасонад. 

5. Дар муассисањои таълимии мавриди озмӯзиш қарордодашуда 

наќшањои дарс аз рўйи як ќолаб тањия карда мешаванд.  

8. Дар арзѐбї намудани салоњиятнокии хонандагон  аз ҷониби 

омӯзгорон ягон дигаргунї мушоњида карда нашуд. Дар бањодињї ба 

салоњиятњои хонандагон  риояи меъѐрњои бањодињї низ нақши муҳим 

мебозанд ва яке бартарии муносибати босалоҳият ба  таълим дар 

бањогузорӣ ба фаъолияти ҳар як хонанда дар давоми дарс маҳсуб меѐбад. 

Натиҷаҳои таҳқиқоти гузаронидашуда водор месозад, хулоса барорем, 

ки татбиқи муносибати босалоҳият ба таълим то ба имрӯз дар муассисаҳои 

таҳсилоти мийнаи умуӣ ба таври бояду шояд ба роҳ монда нашудааст, 

омӯзгорон оид ба роҳу усулҳо ва технологияи татбиқи талаботи муносибати 

босалоҳият дар ҷараѐни дарс маълумоти кофӣ надоранд ва салоҳиятҳои 
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касбиву фаннии онҳо оид ба ин масъала ба талабот ҷавобгӯ набуда, аз 

мутасаддиѐн тақозо мекунад, ки корҳои омӯзиширо дар ин самт ҷоннок 

кунанд ва пайваста оид ба роҳу усулҳои татбиқи талаботи муносибати 

босалоҳият ба таълим  семинарҳои омӯзишӣ ва  курсњои такмили маҳорати 

касбии омӯзгоронро ташкил ва баргузор кунанд. 

Барои гузаронидани семинарҳои омӯзишӣ ва курсњои такмили 

ихтисос  мутахассисоне љалб карда шаванд, ки дар татбиқи талаботи 

муносибати босалоҳият ба таълим таҷрибаи пешқадам доранд ва аз сохтори 

дарс ва татбиќи амалии муносибати босалоҳият ба таълим хуб 

бархўрдоранд, методикаи таълими фанро аз рӯи талаботи ин муносибат 

хуб медонанд.   

 

2.3. Таҳқиқоти таҷрибавӣ-озмоишӣ оид ба раванди татбиќи талаботи 

барномањои давлатии рушди соњаи маориф, такмили салоҳиятнокии 

касбии омӯзгорон ва арзѐбии натиҷаҳо 

 

Ќисмати муњимтарини кори диссертатсионии моро фаъолияти 

ДЉТИБКСМ ва филиалњои он дар татбиќи барномањои давлатии рушди 

соњаи маориф дар тамоми зинањои таълим ташкил медињад. Бояд ќайд 

кард, ки донишкадаи љумњуриявї ва филиалњои он ҷиҳати татбиќи 

тамоми барномањои давлатї дар кори таълиму тарбия дар тамоми 

қаламрави кишвар ба таври доимӣ кор мебаранд.   

Воќеан дар татбиќи сиѐсати давлат дар соњаи маориф ДЉТИБКСМ 

ва филиалњои он мавќеи калонро ишѓол намуда, вобаста ба таѓйиротњои 

сиѐсї, иќтисодї ва иљтимоии солњои охир рўйдода, инкишофи љомеа ва 

талаботи замони муосирро ба инобат гирифта, дар раванди татбиќи 

барномањои давлатї курсњои такмили ихтисос ва бозомўзиро дар ин 

раванд пурзўр намуданд.    

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон соли 2015 зимни 
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мулоќоташ бо зиѐиѐни кишвар таъкид намудааст:  «…калиди њама гуна 

дастоварду пешравї ва истиќлолияти фикрї муаллим-омўзгор ва 

хазинаи маънавию илмии ў ба шумор меравад. Аз ин рў, самаранок ба 

роњ мондани корњои таълиму тарбия аз љониби омўзгор имкон фароњам 

меорад, ки сатњи мафкура ва донишу љањонбинии толибилмон боло 

равад ва онњо њамќадами замон гарданд» [70, с.8].  

Бояд тазаккур дод, ки яке аз ҳадафҳои ислоҳоти соҳаи маориф ин ба 

фазои таҳсилоти љањонї ворид гардидани таҳсилоти миллӣ мањсуб 

меѐбад. Яке аз нишонаҳои ин иќдом ба низоми кредитї ва таҳсилоти 

фосилавӣ гузаштани муассисањои тањсилоти олии касбї ба њисоб 

меравад, ки натиљаи хубро ба бор меоваранд.   

Мо оид ба раванди роњандозии тањсилоти фосилавї бо омўзгорони 

муассисањои тањсилоти олии касбї таҳқиқоти озмоишӣ гузаронида, 

омӯзгоронро ба гуруҳњои озмоишї ва назоратї људо карда, пурсишнома 

гузаронидем, то ки муносибаташонро ба таҳсилоти фосилавӣ муайян 

созем, ки чунин натиҷаҳо ноил шудем (Ниг. ба диаграммаи 2). 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Диаграммаи №2. Нишондиҳандаи муносибати омӯзгорон  

ба роҳандозии таҳсилоти фосилавӣ дар озмоиши муқарраркунанда 
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Иштирокчиѐни гуруҳњи озмоишї аз 154 нафар иборат буда, ба 

саволи «Оѐ дар муассисањои тањсилоти миѐнаи касбии вилояти Хатлон 

роњандозии тањсилоти фосилавиро амалишаванда мењисобед?»   79 нафар 

ѐ 51,3%  «ња» гуфта љавоб доданд, аммо 75 нафар ѐ 48,7% «не» гуфта 

љавоб доданд. Дар ваќти пурсидани сабаб, бештар онњо таъмин 

набудани муассисањоро бо шабакаи фаъол ва мављуд набудани 

технологияи пешќадами иттилоотию коммуникатсионї мегуфтанд. 

Иштирокчиѐни гуруҳи назоратї, ки аз 146 нафар иборат буд, ба саволи 

пешнињоднамудаи мо 68 нафар «ња» гуфта љавоб доданд, ки 46,6%- ро 

ташкил медињад, аммо 78 нафар ѐ 53,4% «не» гуфта љавоб доданд.   

      Дар озмоишњои баъдина, ки дар муассисањои тањсилоти миѐнаи касбї 

баргузор намудем, тањсилоти фосилавї амал менамуд. Иштирокчиѐни 

гуруҳи озмоишї ва назорати муносибаташон нисбати татбиќи ин раванд 

таѓйир ѐфта, бароњмонии ин низомро дар тамоми минтаќањои 

Тољикистон амалишаванда њисобиданд. Ин аз он шањодат медињад, ки 

тањсилоти фосилавї, ки яке аз омилњои љањонишавии тањсилот мебошад 

дар Љумњурии Тољикистон амалишаванда мебошад. 

 Барномаи давлатии сохтмон, таъмиру азнавсозии мактабњо барои 

солњои 2008-2015 низ мавриди омӯзишу таҳқиқи қарор дода шуд.  Омӯзишу 

арзѐбии натиҷаҳои он собит сохтанд, ки нақшаи чорабиниҳои Барномаи 

давлатии сохтмон, таъмиру азнавсозии мактабњо барои солњои 2008-2015 

бо пурагї иљро гардидааст.   

Масалан соли 2018 дар љумњурї аз њисоби сарчашмањои гуногуни 

маблаѓгузорї сохтмону азнавсозии 176 бинои муассисањои таълимї ва 

бинои иловагї дар назди муассисањои таълимї барои 36600 љойи нишаст 

ба маблаѓи 543 млн. 753 њазор сомонї сохтаву азнавсозї гардида, ба 

истифода дода шудааст. Махсусан дар вилояти Хатлон 34 мактаб бо 7624 

љойи нишаст бо маблаѓи 94565,2 њазор сомонї бунѐду азнавсозї ва 

таъмиру тармим карда шудааст. 

 

 Љадвали 28. Нишондиҳандаҳои иҷрои Барномаи давлатии  
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сохтмон, таъмиру азнавсозии мактабњо дар солњои  

2012-2018 дар вилояти Хатлон 

 
Номгўи шањру 

ноњияњо 

Сохтмони иншоотњои соњаи маориф 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Љамъ 

Кўлоб 1 4   1 5  11 

Восеъ 2 2   1   5 

Њамадонї 2    2 1  5 

Фархор 9 3 3  1 6  22 

Данѓара 9 1 1  1 3 4 19 

Ш.Шоњин 3 4 1 1 1 1 1 12 

Темурмалик 1 1   1  1 4 

Муъминобод 1 4    2  7 

Ховалинг 1  2  1 3 1 8 

Балљувон 3    2 1  6 

Бохтар 1       1 

Вахш 1 1     2 4 

Кўшониѐн 1 1   1 1  4 

Љ.Румї 2 6      8 

Љайњун 5 2 2   1  10 

Панљ  1 2     3 

Дўстї 2 1   2 3  8 

Ќубодиѐн 4 3   2   9 

Шањритус 1 1  2  2  6 

Хуросон 1    1   2 

А.Љомї 2    1 2  5 

Ёвон 2 9   2 2 1 16 

Носири Хусрав  1 1   1  3 

Леваканд          

Норак 2 1 1  1   5 

Љамъ дар вилоят 56 46 13 3 23 32 3 176 

 

Мо бо мақсади омӯзишу таҳқиқи раванди татбиқи чорабиниҳои 

Барномаи рушди инноватсионии Љумњурии Тољикистон барои солњои 
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2011-2020 (ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30.04.2011, №227), 

ки маќсаду муњтавои он њавасманд гардонидани љавонон ба фаъолияти 

илмию техникї ва миллию инноватсионї, ташаккули заминаи меъѐрї 

њуќуќии фаъолияти инноватсионї, љалби имкониятњои илмию техникии 

мамлакат дар раванди инноватсионї, истифодаи самараноки коркарди 

илмию технологї ва ихтироот, таъсис ва равнаќи сохторњои 

инноватсионї дар тамоми зинањои тањсилот мебошад, як идда 

тадбирҳоро амалӣ намудем. 

       Якҷоя бо мутахассисони ДЉТИБКСМ ва филиалњои он дар тамоми 

зинањои тањсилот таваљљуњи бештарро ба омода намудани кормандони 

соњаи маориф ба фаъолияти самараноки инноватсионї, навоварию 

ихтироъкорї дар мазмуни таълиму тарбия ва баланд бардоштани сатњу 

сифати тањсилот равона намуда, якҷоя бо маъмурияти донишкада ва 

филиалњои он тадбирњои зеринро амалӣ кардем:  

1. Коркарди  њуљљатњои методии таъминкунандаи навгонињо ва 

фаъолияти таљрибавї- озмоишї дар таълим (дастур дар бораи 

роњандозии фаъолияти инноватсионї, дастур барои мураттаб сохтани 

барнома, омода намудани њуљљатњои нашрї, тавсияњо дар бораи пањн 

кардани таљрибаи пешќадам). 

2. Шинос намудани иштирокчиѐни фаъолияти  инноватсионї  

бо талаботи дуруст пур кардани журналњо ва њуљљатњои шахсї 

(гузоштани бањо, санљиш, таќсим кардани хонандагон ба зергуруҳњо).   

3.  Коркарди низомномаи назорат аз болои раванди фаъолияти 

инноватсионї дар муассиса ва натиљаи экспертї оид ба инноватсияи 

педагогї [55,с.112]. 

 Дар ин раванд ва барои њалли ин масъала ва рафти татбиќи он 

љамъоварї ва коркарди ахбор дар бораи навгонињо дар љои асосї 

меистад.  Фаъолияти инноватсионї дар муассисањои таълимї анљом 

додани амалњои зеринро талаб менамояд: 

1. Иштирок дар таълими фанњои нав љоринамуда бо маќсади 

мушоњида намудани рафти амалї гардидани дастуру  супоришњое, ки 
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дар Барномаи инноватсионї дарљ гардидаанд. Бо ин роњ муайян 

намудани инкишофи дониш, малака ва мањорати хонандагон 

имконпазир мегардад.  

2. Назорат аз болои рафти татбиќи барномањои инноватсионии 

таълим дар муассисањои таълимї (тафтиши журналњо ва робита пайдо 

намудани таълим бо воситањои технологияи ахборотї- 

коммуникатсионї).  

3. Љамъбаст ва хулосабарорї аз натиљаи фаъолияти инноватсионї 

дар муассиса ва пешнињод намудани маълумотнома ба маљлису 

машварат ва шўрои педагогї.  

4. Назорат аз болои раванди иљроиши наќшаи   кории иттињодияи 

методї ва шуъбаи таълим, ки дар он фаъолияти инноватсионї дарљ 

гардидааст.  

      5. Ба фаъолияти инноватсионї, ки дар муассисањои тањсилотї 

роњандозї мегардад, бояд муовини директор оид ба корњои таълимї- 

тарбиявї бо фармони директории муассиса роњбарї ва назорат  намояд.         

       6. Интихоби омўзгорон ба фаъолияти инноватсионї озодона ва бе 

маљбуркунї бояд сурат гирад [55,с.121]. 

Озмоиши педагогие, ки оид раванди татбиќи Барномаи давлатии 

инноватсионии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2020 дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, ибтидої ва миѐнаи касбии нињияи 

Ёвон, шањри Бохтар, ноњияи Љ.Балхї,  Ќубодиѐну Шањритуз баргузор 

намудем, ошкор сохт, ки баъзе роњбарон ва омўзгорон ба мазмун ва 

муњтавои ин барнома ва дар куљо ва чи тавр татбиќ намудани он шинос 

набуданд. Оид ба шакл ва тарзи таъсис додани комиссия барои 

фаъолияти инноватсионї фањмиши умумї надоштанд.  

 Дар баъзе муассисањо њатто Барномаи давлатии инноватсионии 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2020 вуљуд надошт ва дар 

бораи он ва талаботњояш аъзоѐни коллектив фањмиши умумї  

надоштанд. Кор дар ин самт танњо дар коллељи тиббии ноњияи Ёвон 

бењтару хубтар ба роњ монда шуда буд.  Фаъолияти инноватсионї аз рўи 
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даврањои ба наќшагирифта ѐ нимсола ѐ дар охири сол натиљабардорї, 

љамъбаст ва хулосабарорї карда мешавад.  

Дар ин раванд вазифаи асосии муовини директор оид ба корњои 

таълимї- тарбиявї аз таъсис додани комиссия, интихоби њайати 

ширкатчиѐн, муњайѐ  сохтани шароит, њамоњанг сохтани мањорати касбї, 

љамъбаст ва пањн намудани таљрибаи пешќадами педагогї иборат 

мебошад. Ин амал дар фаъолияти нављўї дар чунин шакл бояд сурат 

гирад:  

1. Гузаронидани озмунњои касбї (озмуни барнома, озмуни дарсњо, 

омўзгори сол, маќолаю маърўзањои бењтарин ва ѓайра);  

1. Гузаронидани конференсия ва семинарњои методї оид ба 

маќсад ва моњияти фаъолияти инноватсионї;  

2. Њавасманд гардонидани иштирокчиѐни фаъолияти 

инноватсионї  аз рўйи натиљаи ба даст овардаи муассиса дар озмунњои 

ноњиявї, вилоятї ва љумњуриявї.   

Дар рафти озмоишњои педагогї ошкор намудем, ки фаъолияти 

самараноки инноватсионии муассисаро аз рўи  њуљљатњои зерин  

бањогузорї кардан мумкин аст:    

- аз рўи фаъолият дар муассиса мављуд будани низомнома дар бораи 

фаъолияти инноватсионї;  

- мављуд будани фармони роњбари муассисаи таълимї дар бораи 

ташкили гуруҳи корї дар фаъолияти инноватсионї;  

- барномаи муаллифї оид ба ин ѐ он пањлўи фаъолияти 

инноватсионї;  

       Озмоиши педагогї собит намуд, ки корњои инноватсионї дар 

шароите натиљанок мегарданд, агар:  

- дониш ва маърифати роњбарони муассисањои таълимї ба њалли 

масъалањои касбї, талаботњои воридшавї ба фазои љањонии тањсилот, 

дарки мушкилоти омўзгорон, дараљаи касбият, мутобиќати мањорати 

омўзгорон ба фаъолияти инноватсионї мусоидат намояд; 
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- ташкил ва зери назорат ќарор додани фаъолияти инноватсионии 

омўзгорон аз љониби маъмурияти муассиса;  

- танзими инкишофи касбии омўзгорон, дастгирии кушиш ва 

њаракатњои шахсии онњо дар самти татбиќи навгонињои педагогї дар 

тамоми зинањои тањсилот;  

- ворид намудани омўзгорон ба њалли мушкилоти муассисаи 

таълимї тавассути фаъолияти инноватсионї.  

- бедор намудани майлу хоњиши омўзгорон ба ворид гардидан ба  

фаъолияти инноватсионї дар мазмуни тањсилот, дар омўзиши фан, дар 

сохтори дарс ва дар барномаю китоби дарсї. 

  Саволњое, ки ба гуруҳњои озмоишї ва назоратї пешнињод намудем, 

аз инњо иборат буданд:   

 

Љадвали № 29. Натиҷаи ҷавоби омӯзгорон ба саволҳо оид ба Барномаи 

давлатии инноватсионии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2020    

 

 

Саволњои пешнињодгардида 

Гуруҳи озмоишї Гуруҳи назоратї 

Теъдоди 

омўзго-рон 
% 

Теъдоди 

омўзго-

рон 

% 

Бо мазмуну муњтавои 

Барномаи давлатии 

инноватсионии Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 

2011-2020 шинос њастед? 

42 27,3 38 26,0 

Кињо хоњиши дар гуруҳи 

инноватсионї фаъолият кардан 

доранд? 

15 9,7 6 4,1 

Аз омўзгор дар ин раванд чї 

талаб карда мешавад?  
3 1,9 2 1,4 

Дар мазмуни тањсилот чї тавр 

инноватсия ворид кардан мумкин 

аст? 

26 16,9 10 6,8 

Оѐ дар идоракунии муассиса 

инноватсия кардан мумкин аст?  
20 13,0 26 17.8 

Дар дарс чї? 11 7,1 14 9,6 
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Дар назорати дохилии муассиса 

инноватсия кардан имконият 

дорад? 

37 24,0 50 34,2 

Њамагї: 154 100,0 146 100,0 

 

Озмоиш собит намуд, ки танњо 42 нафар омўзгорони гуруҳи 

озмоишї ва 38 нафар омўзгорони гуруҳи назоратї бо Барномаи 

давлатии мазкур шиносанду халос. Ба саволи кињо хоњиши дар 

фаъолияти инноватсионї кор кардан доранд? Аз гуруҳи озмоишї 15 

нафар ва аз гуруҳи назоратї 6 нафар хоњиш зоњир намуданд. Ба саволи 

фаъолияти инноватсионї аз омўзгор чиро талаб менамояд? Аз гуруҳи 

озмоиши 3 нафар омўзгорони аз курси такмил гузашта љавоб дода 

тавонистанд, аз гуруҳи назоратї 2 нафар љавоб дода тавонистанд.  

Оид ба ворид намудани навгонї дар мазмуни тањсилот 26 нафар аз 

гуруҳи озмоишї ва 10 нафар аз гуруҳи назоратї љавоби арзанда дода 

тавонистанд. Оид ба саволи инноватсияро дар идоракунии муассисањои 

таълимї чї тавр мефањмед? Аз гуруҳи озмоишї 20 нафар ва аз гуруҳи 

назоратї 26 нафар омўзгорон љавоби арзанда доданд.  

Ба саволи иннаватсия ворид намудан дар дарси омўзгорон 

шунавандагони  курсњои такмили ихтисос аз гуруҳи озмоиши 11 нафар 

ва аз гуруҳи назоратї 14 нафар љавобњои ќаноатбахш дода тавонистанд. 

Лекин оид ба фаъолияти инноватсионї дар назорати дохилии 

муассисањои таълимї аз гуруҳи озмоишї 37 нафар омўзгорон ва аз 

гуруҳи назоратї 50 нафар фањмиши баланд намоиш доданд. Лекин 

басѐрии иштирокчиѐни озмоиш тарзи тартиб додани харитаи фаъолияти 

инноватсиониро дар муассисањои таълимї намефањманд. Натиљагирї ва 

пешнињод намудани њисоботро бисѐрињо омода карда намефањманд.  

Сарварони гуруҳи кории фаъолияти инноватсионии тамоми 

муассисањои зинаи тањсилоти вилояти Хатлон роњњои ташвиќ ва пањн 

кардани таљрибаи пешќадами фаъолияти инноватсиониро чандон хуб ба 

роњ намондаанд.  Наќшаи фаъолияти хешро ба ду давра, яъне солњои 

2011-2015 ва 2016- 2020 таќсим накардаанд ва аз рўи он кињо дар кадом 
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самт ба дастовардњо ноил гардидаанд ва кадом дастоварди онњо то 

кадом андоза пањн карда шудааст, норавшан ќарор мегирад.      

Дар корњои озмоишї бештар аз 300 омўзгорони аз курсњои такмили 

ихтисос ва бозомўзї фаро гирифта шуданд ва маќсади асосии озмоишњо 

то кадом андоза манфиатовар будани фаъолияти донишкадаи такмили 

ихтисос ва бозомўзии омўзгоронро арзѐбї мекунад [53, с.35].  

       Фарзияи озмоишро роњњои самараноки татбиќи барномањои давлатї 

дар тамоми зинањои тањсилоти Љумњурии Тољикистон ташкил медињад.   

Дар љараѐни озмоиш бояд вазифањои зерин њал карда шаванд: 

- муайян намудани моњият ва нақши барномањои давлатї дар 

рушди маорифи Љумњурии Тољикистон;   

- муайян намудани имконияти муассисањои таълимї дар 

роњандозии талаботи барномањои давлатї;   

- муайян намудани меъѐрњои манфиатоварии барномањои давлатї 

дар рушди низоми тањсилот;   

- шароитњои педагогии илман асосѐфта дар татбиќи муносибати 

босалоњият дар тамоми зинањои таълим;   

Њамин тавр, озмоиш дар худ ќисматњои зеринро дар бар мегирад:   

- санҷиш ва озмоиши раванди татбиќи барномањои давлатї дар 

тамоми зинањои тањсилоти Љумњурии Тољикистон;   

- омўзиши сабабњои дар шароити муосир татбиќ нагардидани баъзе 

аз чорабиниҳои барномањои давлатї дар тамоми зинањои тањсилот;   

- натиҷагирӣ ва љамъбасти нишондињандањои озмоиш;   

- муайян намудани меъѐрњо ва нишондињандањои дараљаи татбиќи 

барномањои давлатии рушди соњаи маориф.    

Дар раванди озмоиш мо аз методњои зерин истифода бурдем:  

методи муњокима (муоина, ба ќисматњо таќсим намудан, муќоиса), 

методи пурсиш (саволнома, суњбат, гузориш). Инчунин аз методњои 

муоина, мушоњида, амсиласози бањри самаранокии корњои озмоишї 

истифода бурдем.   
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 Корњои таљрибавї-озмоишии мо оид ба татбиќи барномањои 

давлатї дар рушди низоми маорифи Љумњурии Тољикистон дар 3 давра 

баргузор карда шуд. Дар доираи давраи якум мо имкониятњои 

муассисањои тањсилотро дар тамоми зинањои тањсилот ба инобат 

гирифтем, ки барномањои давлатї дар он чї тавр амалї мегарданд.  Дар 

соли аввал фаъолият ба омўзиши раванди татбиќи барномаҳои давлатї 

ва самараи он дар рушди соњаи маориф дар тамоми зинањои тањсилот 

равона гардонида шуд. Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 

ва зерсохторњои он: дар мисоли Академияи тањсисоти Тољикистон, 

Пажўњишгоњи рушди маориф ба номи А.Љомї, ДЉТИБКСМ тамоми 

ќувваи худро ба он равона намуданд, ки барномањои давлатї самаранок 

татбиќ гардида, дониш, мањорат ва малакаи насли наврас ташаккул 

ѐфта, ба њаѐти мустаќил бењтару хубтар омода гарданд.    

Бояд ќайд кард, ки давраи аввал - давраи омодагї ба озмоиши 

раванди татбиќи барномањои давлатї дар соњаи маориф буд.    

Давраи дуюм дарѐфти арзишњо, андеша, ишѓолнамоии мавќеъро 

нисбати самаранокӣ ва манфиатнокии барномањои давлатии рушди 

соҳаи маорифро дар бар гирифт.  Дар ин давра мо аз амсилаи педагогии 

роњу усулњои татбиќи барномањои давлатии рушди соҳаи маориф 

истифода бурдем.      

Давраи сеюм ба ташаккули салоњияти хонандагон ва роњу усулњои 

ба њаѐти мустаќилона омода намудани онњо равона гардида буд.  

Мисоли он, Барномаи миллии тарзи њаѐти солим дар Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2011-2020 мебошад, ки дар ин самт бањри 

баланд бардоштани маданият ва фарњанги њаѐти солим корњои зиѐде ба 

анљом расонида шуданд.   

Саволномањои баргузорнамуда ошкор намуданд, ки фањмиш ва 

маърифати њама хонандагон нисбати ќимати солимї дар њаѐти инсон 

якхел набуд: онро ба дараљаи баланд, миѐна ва паст људо намудан 

мумкин аст. Дар зери мафњуми дараљаи баланд он хонанда ва 

донишљўѐне бањогузорї карда мешаванд:   
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- дар бораи арзиш ва ќимати солимї дар њаѐти инсон фањмиш 

доранд;   

- роњњои дуруст ташкил додани тарзи њаѐти солимро мефањманд ва 

аз омилњои зараровар ба солимии инсон мепарњезанд;    

- маърифату маданияти солим гузаронидани њаѐтро доранд ва 

барои он пайваста талош меварзанд;   

- иќтидори ќадр кардани ќимати тарзи њаѐти солимро дар рафтори 

хеш ноиланд;  

- оќибати зарари майпарастї, нашъамандї, сигору носро барои 

солимї мефањманд ва аз он људогї мекобанд.   

Дар зери мафњуми дараљаи миѐна он љавонон, хонанда ва 

донишљўѐнеро ворид намудем:   

- он шахсоне, ки на њама ваќт ба фикру андешаи хеш пайравї 

менамоянд;   

- иродаи устувор ва ќатъияти устувор надоранд, нисбат ба њаѐти 

солим;   

-андешаи хешро дар асоси нуќтаи назар ва боварии дигарон изњор 

менамоянд;   

-на њама ваќт талаботњои педагогиро нисбат ба тарзи њаѐти солим 

иќтидори фањмидан доранд;   

- интихоби хешро њамеша асоснок карда наметавонанд;   

- дар љараѐни баргузории чорабинињо чандон хоњиши фаъолона 

иштирок кардан надоранд.   

Дар зери мафњуми дараљаи паст он ширкаткунандагонеро ворид 

намудем:   

- ба чорабинињо шавќу њавас надоранд ва сањми хешро зоњир 

наменамоянд;    

- моњияти тарзи њаѐти солимро шуурона дарк наменамоянд;   

- бањри даст кашидан аз омилњои таъсиррасон ба солимї ќатъият 

нишон намедињанд;   
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- амалњои нодурустро оид ба тарзи њаѐти солим интихоб 

менамоянд;   

- иродаи устувори даст кашидан аз одатњои бади таъсиррасонанда 

ба њаѐти солимро надоранд ва касони дигарро пайравї менамоянд.   

Дар раванди корњои озмоишї ҷавоб ба саволњое, ки мо оид ба 

раванди татбиќи Барномаи миллии ташаккули тарзи ҳаѐти солим дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2022-2026 дар гуруҳи озмоишї ва 

назоратї пешнињод намудем, асоснокии нуќтаи назари педагогиро 

тасдиќ намуд. Саволи аввалин аз китоби «Бањористон»-и А.Љомї буд: 

«Умуман Шумо ќимати солимии инсонро дар чї мебинед ва кадом 

хатарњо ба он тањдид менамоянд?».    

 

Љадвали 30.  Натиҷаи ҷавоб омӯзгорон ба саволҳо оид ба Барномаи 

миллии ташаккули тарзи ҳаѐти солим дар Ҷумҳурии Тоҷикистон  

барои солҳои 2011-2020 

 

Номгўи саволњо  
Гуруҳи озмоишї Гуруҳи назоратї 

Теъдод % теъдод % 

Зарурияти Барномаи давлатии тарзи њаѐти 

солим дар шароити муосир  
42 26,3 38 25,0 

Оѐ сигор ва нос ба тарзи њаѐти солим таъсир 

мерасонад?  
20 10,5 22 11 

Серхобї ва пурхўрї дар солимии инсон 15 9,7 6 4,1 

Одатпайдокунї ба маводњои мухаддир ва 

нашъаовар 

 

3 1,9 2 1,4 

Зарари нўшокињои спиртї дар инкишофи 

насли наврас ва умуман инсон 
26 16,9 10 6,8 

Зиѐни оиладории хешутаборї дар њаѐти 

солим ва инкишофи љисмонию рўњї 
20 13,0 26 17.8 

Омилњои одаткунї ба омилњои номатлуб ва 

зараровар ба њаѐти солимии инсон 
11 7,1 14 9,6 
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Роњњои пешгирии солимнигоњдории инсон ва 

моњияти он дар инкишофи маънавї 
37 24,0 50 34,2 

Њамагї 154 100,0 146 100,0 

 

Агар љадвали болоро тањлил намоем мебинем, ки аксари 

иштирокчиѐни гуруҳи озмоишї ва назоратї ба саволи зарурияти ќабул 

намудани Барномаи давлатии тарзи њаѐти солим таваљљуњ зоњир 

намуданд.   Бештар аз 42 нафар аз гуруҳи озмоишї ва 38 нафар аз гуруҳи 

назоратї дар њалли ин масъала фаъолона ширкат варзида, љавобњои 

сазовор пешнињод намуданд. Ба саволи оѐ сигор ва нос низ ба солимї 

зарар мерасонад? Аз гуруҳи озмоишї 20 нафар ва аз гуруҳи назоратї 22 

нафар фикру андешаи хешро баѐн намуданд. 

Оид ба одатњои баднафсї ва серхобї маълум гардид, ки аз гуруҳи 

озмоишї 15 нафар ва аз гуруҳи назоратї 6 нафар андешањои хешро 

пешнињод намуда, оид ба Барнома маълумоти камтар доштанд. Оид ба 

зиѐни маводи мухаддир ва нўшокињои спиртӣ фаъолтар ширкат 

варзиданд, аммо оид ба хонадоршавии хешутаборон дар тарзи њаѐти 

солим фањмиши гуруҳњо пасттару нокифоя буданаш дарк карда мешавад.      

Бояд ќайд кард, ки оид ба саволи тарз, роњњои татбиќи Барномаи 

давлатии тарзи њаѐти солим омўзгорони тамоми зинањои тањсилот 

донишу фањмиши баланди хешро намоиш доданд.    

Дар тамоми зинањои тањсилот дар раванди татбиќи Барномањои 

давлатї мавќеи арзандаро дар баробари дарсњои назариявї, дарсњои 

тарбиявї ишѓол менамоянд, ки дар њафта як бор гузаронида мешавад.  

Дар курси такмили ихтисос бо роњбарони синф ѐ кураторони гуруҳ роњ 

ва тарзи гузаронидани дарсњои тарбиявї оид ба татбиќи Барномањои 

давлатї ѐд дода мешавад.   

 Оид ба Барномаи давлатии экологии Љумњурии Тољикистон барои 

солњои 2009-2019 мо дар ДЉТИБКСМ ва филиалњои он корњои зиѐди 

омўзишиву озмоиширо баргузор намудем. Махсусан, дар байни 

омўзгорони фанни биология, география, физика, химия курсњои омӯзишӣ 



156 

баргузор карда шуд ва дар он бештар ба баланд бардоштани фарњанги 

экологии омўзгорон дар асоси талаботи муосир диќќат дода шуд.   

      Ташкил ва гузаронидани дарсњои тарбиявї бо хонандагону 

донишљўѐн бо иштироки мутахассисони соњаи экология, хондану шарњ 

додани мушкилотњои экологї маърифати насли навро баланд бардошта, 

онњоро ба тозаю озода нигоњ доштани муњити зист, хона, синфхона, 

мактаб ва муњите, ки зиндагї мекунанд, омода менамояд. Тавассути 

чунин чорабинињо онњо дар бораи роњњои пешгирии гирифторшавиро ба 

бемориҳои сироятиро њосил менамоянд. Меъѐрњои гигиениро риоя 

намуда, тарзи истифодабариро аз мањлулњои химиявї ѐд гирифта, 

мулоњизакор мегарданд. Тавассути чунин чорабинињо, насли наврас 

имконият пайдо менамояд, ки ба саволњои дар онњо пайдогардида 

љавоби дуруст пайдо намоянд.  Масалан, яке аз чорабинињое, ки мо бо 

насли наврас дар раванди озмоиш баргузор намудем, ин дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии шањри Бохтар оид ба «Роњњои пешгирї аз 

коронавирус буд.  

      Дар тамоми муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї хонандагон ба 

дарсњо бо ниќобу дастпўшакњои муњофизатї меомаданд. Дар раванди 

дохилшавї ба бино корманди тиб њарорати онњоро санљида бо мањлули 

химяви дастњояшонро шушта ба даромадан иљозат медоданд. 

Хонандагоне, ки њарораташон баланд, сулфа мекарданд онњоро 

гардонида, даромадан намонда, аз муоинаи табибон мегузарониданд.  

      Њатто дар љойњои љамъиятї ва наќлиѐт масофаи иљтимої риоя карда 

мешуд, ки беморї афзоиш наѐбад. Тамоми хонандагон бо худ маводњои 

њимояи шахсї доштанд ва пайваста худро безарар мегардониданд. Дар 

тамоми муассисањои таълимї гуруҳои ошкоркунї фаъолият мекарданд 

ва шахсони гумонбарро ба љойњои зарурї мерасонанд.    

Аз натиљаи корњои озмоишї мо ба хулосаи зерин омадем:   

1. Зарурият ба устувор гардонидани муносибатњои инфиродї ва 

гуруҳї ба татбиќи барномањои давлатї дар тамоми зинањои тањсилот ба 

миѐн омадааст.   
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2. Зарур аст, ки омилњои педагогї-психологии таъсиррасонї ба 

татбиќи барномањои давлатї дар тамоми зинањои тањсилот коркард 

карда шавад.    

3. Раванди татбиқи барномаҳои давлатӣ тақозо дорад, ки 

стратегияи татбиќи барномањои давлатии рушди соҳаи маориф дар 

тамоми зинањои тањсилот коркард карда шаванд.    

4. Модели педагогии ба баланд бардоштани сифати таълим 

нигаронидашуда дар асоси талаботи барномањои давлатї бояд коркард 

карда шавад.    

 5. Мушаххас гардонидани нишондињандањои татбиќи барномањои 

давлатии рушди соҳаи маориф дар раванди таълим ва тарбияи насли 

наврас дар њама зинањои тањсилот. Ин тадбирњо ба таври куллї моњият, 

мазмун ва шаклњои ташкили такмили ихтисоси омўзгоронро иваз 

менамоянд. Дар тањќиќоти мазкур кушиш ба харљ дода шуд, ки 

муносибати асосї ба мазмун ва методҳои баланд бардоштани мањорати 

касбии омўзгорон асоснок гардонида шавад. Дар раванди тањќиќот 

натиљаи зерин ба даст оварда шуд: 

1. Мањорати касбии омўзгор тавассути пеш аз ҳама тавасстуи 

ташкили курсу семинарҳои омӯзишӣ дар муассисаҳои такмили ихтисос 

ташаккул ѐфта, боиси такмили сифатњои шахсиятї, маҳорати касбӣ ва 

фарҳанги педагогии омӯзгорон мегардад.   

       2. Тањќиќот собит намуд, ки муттасилии такмил ва бозомўзии 

омўзгорон ба тариқи зайл амри зарурї мебошад:  

а) робитањои мазмунї ва методии даврањои асосии он - омодагии 

заминавӣ, шаклњои ташкили такмили ихтисос ва худомўзї;  

б) талаботи ташаккулѐфтаи омўзгор - навсозии педагогї-шахсиятї;   

в) мутобиќати мазмун ва методњои такмили ихтисос мутобиқ ба 

дараљаи омодагии мутахассис;   

г) њамкории тамоми иштирокчиѐни љараѐни омўзиш.  
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Маълум аст, ки дар раванди ислоњоти низоми тањсилоти миллї ба 

роњ мондани фаъолияти босуботи омўзгор тибќи принсипи салоњиятнокї 

беш аз пеш ањамияти махсусро пайдо намудааст.   

  Он ҳанӯз дар сароғози рушди бонизоми назарияҳои илмии педагогӣ 

ба вуҷуд омада буд, дар давраҳои гуногуни инкишофи ин соҳа дар 

кишварҳои гуногуни олам, аз ҷумла, дар  собиқ Иттиҳоди Шӯравӣ, ки 

ҷомеаи имрӯзаи мо низ меросхӯри бевоситаи низоми илму таълими он 

аст, аз ҷониби педагогҳо – олимони ҷудогона истифода мешуд ва ѐ  дар 

таълифоти ҷудогонаи онҳо таъкид мегардид [53, с.5].  

Мутахассисон  таъкид сохтаанд, ки муносибати басалоњият дар 

таълим омўзгоронро водор месозад, ки бо истифода аз шаклу усулњои 

замонавии таълиму тарбия хонандагонро аз њар љињат ба њаѐту зиндагї 

омода намояд. Љомеаи имрўза шогирдон – шахсони бо таљрибаро, ки 

дорои ќобилияти њаллу бартарафсозии масъалањои мураккаби њаѐтї ва 

љавобгў ба талаботи бозори мењнат бошанд, интизор аст [87:5].  

Бояд илова намуд, ки нуќтањои асосї ва роњњои даст ѐфтан ба 

салоњиятнокї дар таълим дар Стратегияи миллии рушди маорифи 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2012-2020  нишон дода шуда, дар 

асоси ин њуљљат то соли 2020 стандарту барнома ва китобњои дарсии 

тамоми фанњои таълимї барои хонандагони тамоми зинањои тањсилот 

ќадам ба ќадам таљдиди  назар гардида, дар асоси муносибатњои 

босалоњият дар таълими тањия гардиданд [18, с.7].   

  Таҳқиқоти озмоишӣ собит сохт, ки қисмати бештари омӯзгорон ва 

ҳатто маъмурияти муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумии ҷумҳурӣ оид 

ба барномаҳои давлатии рушди соҳаи маориф, ки дар давраҳои гуногун 

қабул шудаан, ҳамчунин оид ба талаботи муносибати босалоҳият ба 

таълим камтар тасаввурот доранд. Ин ҳолат водор месозад, ки минбаъд 

чорабиниву тадбирҳои омӯзишӣ оид ба ин масоил, ки дар воқеъ рушду 

пешрафти таҳсилоти миллӣ аз ҳам бештар бо иҷрои саривақтии онҳо 

вобастагӣ дорад, ҳар чи бештар ташкилу баргузор карда шаванд. Илова 
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ба ин, зарур аст, ки масъулияти ташкилоту муассисаҳое, ки амалисозии 

бандҳои алоҳидаи барномаҳои давлатии рушди соҳаи маориф ба зиммаи 

онҳо вогузор шудааст, то ба ҳадди имкон баланд бардошта шавад. Танҳо 

дар ин сурат метавон иҷрои саривақтӣ ва бечунучарои нақшаи 

чорабиниҳои барномаҳои давлатии рушди соҳаи маорифи кишварро 

таъмин сохт. 

Хулосаи боби дуюм 

 

  Таъмини рақобатпазирии низоми маорифи миллї дар бозори 

ҷаҳонии таҳсилот ва меҳнат, пеш аз ҳама, аз мављуд будани омӯзгорони 

баландихтисос ва бо донишњои илмию педагогї мусаллаҳ вобаста 

мебошад.  Омўзгор, таљриба ва дониши он омили асосии татбиќи 

стратегия ва барномаҳои рушди маориф дар инкишофи ҷамъият ва 

тањсилоти босифат мебошад.    

Њукумати Љумњурии Тољикистон тањти роњбарии сиѐсати 

хирадмандонаи Президенти кишвар тамоми тадбирњои заруриро 

андешид, ки дар муњлати кутоњтарин масъалаи нарасидани кадрњои 

омўзгорї бартараф гардида, тамоми зинањои тањсилот бо кадрњои 

омўзгорї таъмин карда шаванд [7, с.3]. 

Дар баланд бардоштани малакаи касбии омўзгорон ва татбиќи 

самараноки барномањои давлатї нақши асосиро такмили ихтисос ва 

ташаккули маҳорати касбии омӯзгорон бозиданд. Дар ин давра 

муносибати ба салоҳиятноки асосѐфта дар тамоми зинањои тањсилот ба 

фаъолияти аввалиндараҷаи муассисаҳои таълимӣ мубадал гашт.     

Барои ноил шудан ба ҳадафҳои стратегияву консепсия ва 

барномаҳои давлатии рушди соҳаи маориф ба омӯзгор дар шароити 

муосир зарур меояд, ки бо истифода аз донишњои муосири педагогї ва 

техникию технологияҳои иттилоотиву коммуникатсионї, ба мисли 

тахтаи электронӣ, видеопроекторҳо, шабакаи Интернет фаъолияти 
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таълимиашро пеш бурда тавонад. Бар зимми ин,  омӯзгори муосир бояд 

навовару эљодкор ва аз талаботи таҳсилоти муосир огоњ бошад.   

 Сиѐсати маориф бояд ба ҳалли масъалаҳои муҳимтарин, аз қабили 

болоравии сифати таълим, тайѐр намудани мутахассисони раќобатпазир 

дар бозори меҳнат  ва ворид гардидан ба фазои ягонаи таҳсилоти ҷаҳонӣ 

равона карда шавад, ки ин масоил мақсади асосии барномаҳои давлатии 

рушди соҳаи маориф буда, ин барномаҳо асосан барои ноил шудан ба 

ҳамин ҳадафҳо қабул ва мавриди амал қарор дода шудаанд. 

Таҳқиқоти диссертатсионӣ собит сохт, ки омӯзгор дар раванди 

таълиму тарбия баробари падару модар ва шахсоне, ки онҳоро иваз 

мекунанд, нақши асосӣ дорад ва ҳамчун роҳнамои маънавӣ барои ба 

камол расонидани насли шоистаи даврон масъул аст. Аз ин рӯ, ҷиҳати 

боз ҳам баланд  бардоштани  маҳорат ва малакаи касбии омӯзгорон ба 

таври доимї ташкил кардани курсҳои такмили ихтисос, бозомӯзї ва ҳар 

чӣ бештар шинос намудани онҳо бо технологияҳои муосири таълим амри 

зарурї мебошад [53, с.14]. 

Баланд бардоштани сатҳу сифати таълиму тарбия ва такмили 

малакаю маҳорати касбии омӯзгорон аз фаъолияти пурсамари 

муассисаҳои такмили ихтисос ва бозомӯзии касбии омўзгорон вобаста 

мебошад. Аз ин рӯ, зарур аст, ки ҷиҳати амалисозии муқаррарот ва 

нақшаи чорабиниҳои Барномаи давлатии рушди системаи такмили 

ихтисос ва бозомӯзии касбии кормандони соҳаи маорифи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон барои солҳои 2018-2022 аз ҷониби мақомоти дахлдор тамоми 

чорањои зарурӣ андешида шавад.   

 Педагогикаи муосир талаб менамояд, ки барои зиндагию њаѐти 

бобарор дар љамъият, фард ѐ шахс бояд таљрибаи шахсї, фаъолияти 

маърифатї ва эљодиро ноил бошад. Бо роњи татбиќ намудани мањороти 

эљодї, шахс ба дараљае тартиб додани модул, сохтани лоиња ва вазифањо 

бояд расад. Мутобиќи аќидаи педагогогҳои машњур бояд пеш аз њама 

дар  мазмуни таълим чорањо андешида шавад.  Дар муносибати 
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босалоњият дар љойи аввал на огоњии ахбории хонанда ва донишљў, 

балки мањорати њал карда тавонистани мушкилоти мушаххас ќарор 

мегирад.   

        Муносибати босалоњият шахсро маљбур месозад, ки таълимро дар 

тамоми њаѐт давом дода, дониш, мањорат ва малакаи хешро пайваста дар 

њолати пайдо шудани зарурият такмил ва бозомўзї намояд. Дар 

шароити муосир ин вазифаро Донишкадањои такмили ихтисос ва 

бозомўзї дар зимма доранд ва пайваста бањри татбиќи он талош 

меварзанд.   

 Ворид намудани мафњуми салоњиятнокї дар методикаи таълими 

тамоми фанњо зарурияти љустуљўи маќсадњои таълим ва ноил гардидан 

ба натиљаи муайян мебошад. Дараљаи донистани забонро мантиќан на 

дар асоси антоними «медонад/ намедонад», балки дар ассоси майл ба 

нишондоди «метавонад/ наметавонад» бањогузорї намудан зарур аст.   

Дараљаи ташаккулѐбии малакаи фаъолияти гуфтугўї (дараљаи 

салоњияти муоширатї) нишондињандаи маданияти умумиинсонї шуда 

хизмат мекунад. Салоњияти муоширатї аз иќтидори инсон дар ин ѐ он 

њолати муоширатї, аз тавоноии синфбандии њолат дар вобастагї аз 

мавзуъ, вазифа, мавќеъгирии муоширатї, инчунин одаткунї ба суњбат 

ибтидо мегирад.  

Дар раванди татбиқи талаботи муносибати босалоњият ба таълим 

омўзгор бояд тадбирњои зеринро амалї намояд:  

 кушиши хонанда ва донишљўро барои мустаќилона иљро 

намудани супориш дастгирї намояд; 

 њавасмандии онњоро барои ба даст овардани натиљањои дилхоњ 

бедор намояд; 

 муњасилинро барои фикру андешаронї, нуќтаи назари худро 

ифода карда тавонистан, бањс ва хулосабарорї, аќидаю мулоњизањои 

дигаронро шунида тавонистан омода намояд; 

 савол ва ба он љавоб доданро ѐд дињад; 
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 шаклњои мухталифи њавасмандгардониро барои фаъол сохтани 

фаъолияти хонандагон истифода бурда, ташаббускории онњоро дастгирї 

намояд; 

 ба хонандаю донишљў дар гуруҳ кор кардан, ба фаъолияти худ 

бањо додан, мавќеъи худро муайян кардан,  масъулиятшинос будан, 

имконияти мустаќилона масъалагузорї кардан, мушкилоти пешомадаро 

њал карда тавонистанро ѐд дињанд; 

 ба хонандагони тарзи худомўзї, фикрронї, муошират, ислоњи 

камбудињоро пешнињод намуда, фањмонад, ки инсон набояд ифодаҳои 

“намедонам”, “наметавонам”, “намефањмам”- ро ба забон орад. 

Таҳқиқоти диссертатсионӣ ва корҳои таҷрибавӣ-озмоишӣ нишон 

доданд, ки  як қисмати чорабиниҳои дар барномаҳои давлатии рушди 

соҳаи маориф пешбинишуда  иҷро шуда бошанд ҳам, қисмати дигари 

онҳо, ки иҷрои онҳо ба зиммаи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти 

давлатии шаҳру ноҳияҳо вогузор шудааст, ба иҷро нарасидаанд ва ин 

ҳолат ба рушду пешрафти соҳаи маориф ва татбиқи ҳадафҳои стратегии 

давлат дар ин самт халал ворид месозад.  

Гузашта аз ин, таҳҳқиқот собит сохт, ки маъмурияту омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи ҷумҳурӣ аз мавҷудияти аксар барномаҳои 

давлатии рушди соҳаи маориф огаҳӣ надоранд, барои ислоҳи вазъ дар ин 

ҷода зарур аст, ки масъулини соҳаи маорифи кишвар минбаъд тадбирҳои 

мушаххаси амалӣ андешанд.   
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ХУЛОСАИ УМУМЇ 

 

Натиҷаҳои омӯзишу таҳқиқот ва корҳои таҷрибавӣ-озмоиширо 

ҷамъбаст намуда, мо ба хулосаҳои зерин омадем: 

1) Маълум карда шуд, ки дар даврони соњибистиќлолии кишвар бо 

дарназардошти шароит ва талаботи замони муосир кушишњои бешуморе 

баҳри бартарафсозии мушкилоти дар натиҷаи бесарусомониҳои дар 

солҳои навадуми асри гузашта дар ҷумҳурӣ, аз он ҷумла дар соҳаи маорфи 

кишвар ба вуқуъ пайваста, дигаргунсозии мазмуну мундариљаи таълим, 

сохтмону таъмир ва азнавсозии бинои муассисаҳои таълимӣ, бо мақсади  

ворид шудан ба фазои тањсилоти љањонї ва ташаккули мактаби миллї ба 

харҷ дода шуда, як силсила санадњои меъѐрию њуќуќї, стратегияву 

консепсия ва барномаҳои рушди соҳаи маориф тањия, тасдиќ ва мавриди 

амал қарор гирфтаанд, ки ба рушди бемайлони соҳаи маориф дар кишвар дар 

воқеъ мусоидат кардаанд.  

2) Ошкор карда шуд, ки барномањои давлатї дар воқеъ омили асосии 

рушди соњаи маориф дар замони истиќлолият гашта, дар натиҷаи татбиқи 

самараноки онҳо соњаи маорифи Љумњурии Тољикистон дар ин давра ба 

як силсила дастоварду муваффақиятҳо ноил шудааст. Дар тӯли солҳои 

соҳибистиқлолӣ кушишњои бешуморе баҳри дигаргунсозии мазмуну 

мундариљаи таълим, ба талаботи таҳсилоти муосир ҷавобгӯ сохтани 

таҳсилоти ватанӣ, воридшавӣ ба фазои ягонаи тањсилоти љањонї ва 

шаклгирии мактаби миллї ба харҷ дода шуда, барои ноил шудан ба ин 

мақсадҳо  беш аз чорсад номгӯй санадњои меъѐрию њуќуќї ва даҳҳо 

сттратегияву консепсия ва барномаҳои давлатии рушди соҳаи маориф тањия 

ва тасдиќ гардида, ба рушди бемайлони таҳсилоти миллӣ мусоидат 

карданд. 

3) Муайян карда шуд, ки Вазорати маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон дар даврони Истиќлолияти давлатї фаъолияти худро бо 

мақсади таҳкими њадафњои аслии давлат ва Ҳукумати Љумҳурии 
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Тољикистон дар соҳаи маориф - тарбияи худшиносиву худогоњї, 

ифтихори ватандорї, шаъну шарафи шањрвандии хонандагону 

донишљўѐн, ташаккули шахсияти онњо, амнияти иттилоотї ва рушди 

зењнии љавонон ба роҳ монда, баҳри ташкил ва танзими низоми 

тањсилоти умумї, ибтидої, миѐна ва олии касбї, тарбияи кадрњои илмї, 

ба манбаи асосии таълиму тарбия ва омода намудани мутахассисони 

баландсавияи дар бозори мењнат раќобатпазир табдил додани 

муассисањои таълимию илмии кишвар љаҳду талош намудааст. 

4)   Муқаррар карда шуд, ки мушкилоти дар соҳаи маорифи кишвар 

дар натиҷаи ҷанги шаҳрвандӣ ва муноқишаву бесарусомониҳо ба миѐномада 

баъд аз имзои Созишномаи истиқрори сулҳ ва ризоияти миллӣ дар натиҷаи 

андешидани чораҳои мушаххаси амалӣ - қабул ва маврида амал қарор додани 

Стратегияи миллӣ ва даҳҳо номгӯй барномаҳои давлатии рушди маориф 

батадриҷ бартараф карда шуда, вазъи таълиму тарбия рў ба бењбудї 

нињодааст. Аз он ҷумла, амалисозии Барномаи давлатии сохтмон, 

таъмиру азнавсозии мактабҳо барои солҳои 2008-2015, Барномањои 

давлатии тайѐр кардани  мутахассисони соҳаи омӯзгорї барои солҳои 

2005-2010 ва барои солњои 2011-2016 боиси бартарафзои мушкилоти ҷойи 

нишаст ва таъмин гаштани  муассисаҳои таълимии мамлакат бо кадрњои 

омўзгорї гаштааст. 

5) Вазъи таъмини муассисањои тањсилоти умумии љумњурї бо 

кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњои муљањњази таълимї мавриди омӯзиш 

қарор дода шуда, омўзиш ва тањлили вазъ собит сохт, ки иљрои Барномаи 

давлатии таъмини муассисањои таълимию илмии љумњурї бо кабинетњои 

фаннї ва озмоишгоњњои муљањњази таълимї барои солњои 2018-2020, ки 

маблаѓгузории он ба зиммаи маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 

шањру ноњияњо вогузор шудааст, ба истиснои баъзе њолатњои аз љониби 

Вазорати маориф ва илми ЉТ, соњибкорони мањаллї ва лоињањои 

сармоягузорї таъмин шудани якчанд озмоишгоњњои таълимї, асосан 

иљро нашудааст.  
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6) Маълум карда шуд, ки қабул ва дар амал татбиқ намудани 

чорабиниҳои Барномаи давлатии рушди системаи такмили ихтисос ва 

бозомӯзии касбии кормандони соҳаи маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 

солҳои 2018-2022 ва барномаҳои дигари рушди соҳаи маориф љиҳати баланд 

бардоштани салоҳиятнокии касбии омӯзгорон, савияи донишу маҳорати 

педагогї, психологї ва методии  онҳо, бахусус, дар мавриди татбиқи 

ислоҳоти соҳаи маориф ва амалисозии талаботи муносибати босалоҳият ба 

таълим заминаҳои мусоид фароҳам оварда, ба рушди таҳсилоти ватанӣ ва 

ҷавобгӯ шудани он ба талаботи таҳсилоти муосир ҳамаҷониба мусоидат 

кардаанд. 

7) Муайян карда шуд, ки дараҷаи салоҳиятҳои касбии омӯзгорон 

ҷиҳати татбиқи талаботи муносибати босалоҳият ва истифодаи 

технологияҳои иннватсионии таълим, сатҳи тахассуси касбии ва маҳорату 

малакаҳои кор бо таҷҳизоту технологияҳои муосири таълим аз ҷониби 

омўзгорони фанњои физика, химия, биология, география, математика, 

технологияи иттилоотї ва мудирони озмоишгоњњои таълимии 

муассисањои таълимие, ки кабинети фаннї ва озмоишгоњи таълимии 

муљањњаз доранд, ба талабот ҷавобгӯ набуда, дар ин самтҳо ташкилу 

баргузории чорабиниҳои омӯзишии иловагиро дар ҳар як муассисаи таълимӣ 

тақозо дорад. 

8) Ошкор карда шуд, ки дар ин давра муносибати ба салоҳиятнокӣ 

асосѐфта дар таълиму тарбия дар тамоми зинањои тањсилот ба 

фаъолияти аввалиндараҷаи муассисаҳои таълимӣ мубадал гашта, дар 

ташаккули салоҳиятҳои касбии  омўзгорон ва татбиќи самараноки 

барномањои давлатї нақши асосиро такмили ихтисос ва ташаккули 

маҳорати касбии омӯзгорон бозиданд. Заҳмату талошҳои  Донишкадаи 

љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф 

ва филиалҳои он танҳо ба таъсис додани курсҳои такмили ихтисосу 

бозомўзї анљом наѐфта, балки дар амалисозии барномаҳои давлатии 
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рушди маориф, ташкил ва баргузории  конфренсияҳои гуногуни 

љумҳуриявию байналмилалї, мизҳои мудаввару семинарҳои омӯзишӣ оид 

ба такмили салоҳиятнокии касбии омӯзгорон ва роҳу усулҳои татбиқи 

талаботи муносибати босалоҳият ба таълим басо назаррас мебошад. 

9) Муайян карда шуд, ки барои ноил шудан ба ҳадафҳои стратегияву 

консепсия ва барномаҳои давлатии рушди соҳаи маориф дар шароити 

муосир омӯзгор бояд соҳиби салоҳиятњои муосири педагогї бошад ва 

фаъолияти таълимиашро бо истифода технологияҳои иттилоотиву 

коммуникатсионї ва инноватсионии таълим, ба мисли тахтаи электронӣ, 

видеопроекторҳо, шабакаи Интернет ва ғайра пеш бурда тавонад, дар 

баробари ин,  омӯзгори муосир бояд навовару эљодкор ва аз талаботи 

таҳсилоти муосир ҳамеша огоњ бошад. 

10) Собит карда шуд, ки омӯзгор дар раванди таълиму тарбия баробари 

падару модар нақши асосӣ дорад ва ҳамчун роҳнамои маънавӣ барои ба 

камол расонидани насли шоистаи даврон масъул аст. Баланд бардоштани 

сатҳу сифати таълиму тарбия ва такмили малакаю маҳорати касбии 

омӯзгорон аз фаъолияти пурсамари муассисаҳои такмили ихтисос ва 

бозомӯзии касбии омўзгорон вобаста мебошад. Аз ин рӯ, зарур аст, ки 

ҷиҳати амалисозии муқаррарот ва нақшаи чорабиниҳои Барномаи 

давлатии рушди системаи такмили ихтисос ва бозомӯзии касбии 

кормандони соҳаи маориф дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2018-

2022 аз ҷониби мақомоти дахлдор тамоми чорањои зарурӣ андешида 

шуда, ҷиҳати боз ҳам баланд  бардоштани  маҳорат ва малакаи касбии 

омӯзгорон ба таври доимї ташкил кардани курсҳои такмили ихтисос, 

семинарҳои омӯзишӣ, онлайнкурсу семинарҳо ва ба ин восита ҳар чӣ 

бештар шинос намудани онҳо бо технологияҳои муосиру инноватсионии 

таълим амри зарурї мебошад. 

11) Муайян карда шуд, ки дар раванди татбиқи талаботи муносибати 

босалоњият ба таълим омўзгор бояд тадбирњои зеринро амалї намояд: 
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 кушиши хонанда ва донишљўро барои мустаќилона иљро 

намудани супориш дастгирї намояд; 

 њавасмандии онњоро барои ба даст овардани натиљањои дилхоњ 

бедор намояд; 

 муњасилинро барои фикру андешаронї, нуќтаи назари худро 

ифода карда тавонистан, бањс ва хулосабарорї, аќидаю мулоњизањои 

дигаронро шунида тавонистан омода намояд; 

 поблема гузоштан, савол додан ва ба он љавоб доданро ѐд дињад; 

 шаклњои мухталифи њавасмандгардониро барои фаъолнокии 

хонандагон истифода бурда, ташаббускории онњоро дастгирї намояд; 

 ба хонандаю донишљў дар гуруҳ кор кардан, ба фаъолияти худ 

бањо додан, мавќеъи худро муайян кардан,  масъулиятшинос будан, 

имконияти мустаќилона масъалагузорї кардан, мушкилоти пешомадаро 

њал карда тавонистанро ѐд дињанд; 

 ба хонандагони тарзи худомўзї, фикрронї, муошират, ислоњи 

камбудињоро пешнињод намуда, фањмонад, ки инсон набояд ифодаҳои 

“намедонам”, “наметавонам”, “намефањмам”- ро ба забон орад. 

12) Ошкор карда шуд, ки  як қисмати чорабиниҳои дар барномаҳои 

давлатии рушди соҳаи маориф пешбинишуда  иҷро шуда бошанд ҳам, 

қисмати дигари онҳо, ки иҷрои онҳо ба зиммаи мақомоти иҷроияи 

маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳо вогузор шудааст, ба иҷро 

нарасидаанд, аксари маъмурияту омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти 

миѐнаи умумии ҷумҳурӣ аз мавҷудияти аксар барномаҳои давлатии 

рушди соҳаи маориф огаҳӣ надоранд. Ин ҳолат ба рушду пешрафти 

соҳаи маориф ва татбиқи ҳадафҳои стратегии давлат дар ин самт халал 

ворид сохта, барои ислоҳи вазъ дар ин ҷода зарур аст, ки масъулини 

соҳаи маорифи кишвар минбаъд тадбирҳои мушаххаси амалӣ андешанд. 

Тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот: 

Омӯзишу таҳқиқи вазъи татбиқи барномаҳои давлатии рушди соҳаи 

маориф, раванди ташаккули салоҳиятнокии омӯзгорон ва татбиқи 
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муносибати босалоҳит ба таълим ба таҳия ва ироаи тавсияҳои зерин 

водор сохтанд: 

- барои ноил шудан ба татбиќи пурра ва самараноки барномањои 

давлатии рушди соҳаи маориф минбаъд зарур аст, ки манбаъњои 

ѓайрибуљетї ва бахши хусусӣ  ҷалб карда шаванд, зеро ин гуна 

муносибат ба коњиш додани сарбории буљети давлатї ва маҳаллӣ оварда 

мерасонад; 

- бояд методологияи ягонаи арзѐбии самаранокии барномаҳои 

давлатӣ коркард ва муқаррар карда шавад. Ин зарурати таҳияи системаи 

ягонаи нишондиҳандаҳоро дар назар дорад, ки объективӣ будани 

арзѐбии самаранокии татбиқи барномаҳои давлатиро таъмин менамояд; 

- дар ҳисоботҳо оид ба иҷрои барномаҳои давлатии рушди соҳаи 

маориф чорабиниҳои пешбинишуда ва аз онҳо воқеан амалишуда ба 

ҳисоб гирифта нашуда, ба муносибати масъулони иҷрои талаботи 

дахлдори барномаҳои давлатӣ баҳои сазовор дода намешавд, 

ҳисоботҳои нодуруст оид ба татбиқи барномаҳои давлатӣ боиси амалӣ 

нашудани як қисм аз чорабиниҳои пешбинишуда мегарданд. Ин 

мушкилотро бо роҳи пурзӯр намудани раванди таҳлилу назорат ва аз нав 

арзѐбӣ кадан ҳал кардан мумкин аст, ки имкон медиҳад, ҳисоботҳо ба 

иҷрои воқеии барномаҳои давлатӣ мувофиқ гарданд ва нақшаи 

чорабиниҳои барномаҳои давлатӣ саривакт амалӣ карда шаванд; 

- барномаҳои давлатии рушди соҳаи маориф бе дарназардошти 

имконоти буҷети маҳаллӣ таҳия ва тасдиқ мешаванд, ки ин минбаъд ба 

иҷро нашудани талаботи барномаҳои давлатӣ оварда мерасонад. 

Бинобар ин, зарур аст, ки минбаъд ҳангоми таҳия ва тасдиқи лоиҳаи 

барномаҳои давлатии рушди соҳаи маориф имкониятҳои буҷети маҳаллӣ 

пурра ба ҳисоб гирифта шавад, то ки минбаъд дар амалисозии нақшаи 

чорабиниҳои барномаҳои давлатӣ мушкилот пеш наомада, чорабиниҳои 

пешбинишуда саривақт иҷро шаванд ва бояд ба он таваҷҷуҳ кард, ки 

танҳо ҳалли маҷмуии ҷамъи мушкилоти дар боло зикршуда ба татбиқи 
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саривақтӣ ва баланд бардоштани самаранокии барномаҳои давлатӣ  ва 

рушди соҳаи маориф мусоидат хоҳад кард; 

- тавассути баргузории курсҳои такмили ихтисос як бор дар панҷ сол 

ва ѐ соле як бор ташкил кардани семинарҳои омӯзишӣ  ноил шудан ба 

такмили маҳорати касбӣ ва рушди салоҳиятҳои касбии омӯзгорон 

ғайриимкон аст. Бинобар ин зарур аст, ки ин кор мақсаднок ташкил 

карда шуда, мунтазам бо иштироки олимону коршиносон ва омӯзгорони 

таҷрибаи пешқадамдошта дар тамоми шаҳру ноҳия ва маҳалҳо 

семинарҳои омӯзишӣ, дарсҳои маҳорат, мизҳои мудаввар ва тадбирҳои 

дигари омӯзишӣ ташкилу баргузор карда шаванд, дар баробари ин, ҳар 

як муассисаи таълимӣ бояд ба шабакаи Интернет васл карда шуда, барои 

баргузории видеодарсҳо, видеосеминарҳо ва видеоконференсияҳо 

шароитҳои мусоид фароҳам оварда шавад, то ки омӯзгорон тавонанд 

бевосита дар муассисаи таълимиашон лоаққал моҳе як маротиба бо 

технологияҳои инноватсионии таълим ошноӣ пайдо карда, ба ин васила 

салоҳиятҳои касбии худро ташаккул диҳанд; 

- барои татбиқи талаботи муносибати босалоҳият ба таълим, на 

танҳо салоҳиятнокии касбии омӯзгор, балки, пеш ва беш аз ҳама, 

фароҳам будани шароитҳои педагогии татбиқ (воситаҳои айѐниву 

техникӣ, кабинету озмоишгоҳҳои муҷаҳҳазу муосир, видеопроектору 

тахтаҳои электронӣ ва ғ.) зарур аст. Биноан, танҳо ба роҳи таъмини 

шароитҳои педагогии таълим дар ҳар як муассисаи таълимӣ метавон ба 

татбиқи комили талаботи муносибати босалоҳият ба таълим ноил шуд. 
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